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Η γκάφα του Αλέξη

και η fake
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Ξεκαθαρίζει 
τους (ευρω)

λογαριασμούς της
η Γεννηματά

Παλεύουν τα βουβάλια (ΗΠΑ - Ρωσία)
κινδυνεύουν τα βατράχια (Κύπρος)

Ο Ζάεφ «γκρεμίζει» την
πλειοψηφία του ΜαξίμουΣκοπιανό 

και οικονομία 
επισπεύδουν 
τις κάλπες

• Στη Ν.Δ. εκτιμούν πως ο ΣΥΡΙΖΑ
θα συρθεί σε εθνικές εκλογές 

τον Φεβρουάριο ▶ΣΕΛ. 4

ΣΕΛ.

10-11

• Τα σχέδια της Ουάσιγκτον και οι ανησυχίες της Μόσχας για τους υδρογο-
νάνθρακες και τα εξοπλιστικά στην Κύπρο – Τι είπε ο Τσίπρας στον Πούτιν

ΣΕΛ.

12-13

Με υπευθυνότητα δύο πρωθυπουργοί (ένας πρώην και 
ο επόμενος το 2019) στη Βουλή είχαν «προφητεύσει» 

τις επιπτώσεις της συμφωνίας των Πρεσπών για τη χώρα μας

Κυριάκος και Αντώνης

είχαν δει τη φάκα...

• Έντρομοι οι βουλευτές που ήθελαν
να στηρίξουν τη συμφωνία των
Πρεσπών, μετά τις δηλώσεις του

Ζάεφ για τη «Μακεδονία του
Αιγαίου», σκέφτονται την κατακραυγή
του κόσμου και μάλλον κάνουν πίσω...

▶ΣΕΛ. 6-7

γραμμένος: 
Μια 11άδα ήττες 

σε 22 ημέρες

Ο ΠΑΟΚ θα έπαιρνε
πρωτάθλημα ακόμη
και με κυβέρνηση

Οικολόγων Πρασίνων.
Επειδή όμως ο

Τσίπρας θα μιλήσει
στο Αλεξάνδρειο

(14/12) για τις
Πρέσπες, το

Σαββιδοτεχνείο βάζει
στη ζυγαριά την «ήττα
του ποδοσφαιρικού
κατεστημένου της

Αθήνας» ως αντίβαρο
για τη «Μακεδονία του
Αιγαίου» του Ζάεφ!!!

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
«Μακεδονία του αιγαίου» 

και «αθηναϊκό κατεστημένο»...

Βιεϊρίνια α-λά Μαραντόνα 

Το χΕρι Του ΘΕου 
και Το χΕρι 

Του… αρχηγου

ΣΕΛ.

20-21

ΣΕΛ.

18-19

ΣΕΛ.

15

ΣΕΛ.

9

• «Έκλεψε» τη νίκη ο ΠΑΟΚ στο
ματς με τη Λαμία διά «χειρός»

Βιεϊρίνια που διαρκώς διαλαλούσε
ότι πέρυσι «έκλεψαν» το

πρωτάθλημα του «Δικέφαλου»...
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Π
έρα από την πολιτική και τους πολιτικούς που πάντα βρίσκουν τον τρόπο να κάνουν δυσκολότερη –αντί να τη διευ-
κολύνουν– τη ζωή των πολιτών, η ελληνική δημόσια ζωή συνταράχθηκε όλη την εβδομάδα από την είδηση και τις
συνθήκες κάτω από τις οποίες διαπράχθηκε το αποτρόπαιο έγκλημα στη Ρόδο. Η 21χρονη φοιτήτρια, Ελένη Το-

παλούδη, δεν βρίσκεται πια ανάμεσά μας, αλλά αυτό συνέβη με τον πιο άγριο τρόπο που θα μπορούσε να συμβεί. Μία κο-
πέλα που έφυγε από την πόλη της, το Διδυμότειχο, πήγε στο Νησί των Ιπποτών για να σπουδάσει, και δύο σχεδόν συνο-
μήλικοί της της αφαίρεσαν τη ζωή επειδή αρνήθηκε να συνευρεθεί ερωτικά μαζί τους. 

Δεν έχει νόημα να σταθούμε στις ανατριχιαστικές πληροφορίες αναφορικά με τον φόνο που έρχονται στο φως από το α-
στυνομικό ρεπορτάζ. Ούτε φυσικά υπάρχουν λέξεις που να σχολιάζουν δίχως να εμπίπτουν στο αδίκημα της εξύβρισης διά
του Τύπου όλους εκείνους που έκαναν εμετικές αναφορές στο διαδίκτυο, ότι δήθεν το δολοφονημένο κορίτσι προκάλεσε με
τη συμπεριφορά του ή το ντύσιμό του τους δράστες.

Δεν γίνεται όμως να μη σταθούμε στις άλλες «Ελένες» αυτής της χώρας, που υπόκεινται σε βάναυσες πράξεις βίας που ί-
σως από σύμπτωση δεν κατέληξαν στο νεκροτομείο. Και δεν είναι λίγες, καθώς οι βιασμοί και τα περιστατικά σεξουαλικής

κακοποίησης και βίας κατά των γυναικών ξεπερνούν στην Ελλάδα τις 4.500
περιπτώσεις ετησίως. Είναι χαρακτηριστικό ότι με βάση τη ζοφερή στατιστική
μία στις τέσσερις γυναίκες φέρεται να έχει κακοποιηθεί μία φορά στη ζωή της, σε
πολλές δε από αυτές τις περιπτώσεις ο δράστης είναι ο σύζυγος (σ.σ. είναι πολύ
λίγα τα χρόνια που ο βιασμός εντός γάμου θεσμοθετήθηκε ως αδίκημα), ο σύ-
ντροφος, ο φίλος, ο γνωστός. 

Δυστυχώς μόνο ένα μικρό ποσοστό των θυμάτων καταγγέλλουν τον βιασμό
τους, ίσως γιατί τα θύματα νιώθουν –και όχι άδικα– να βιάζονται για δεύτερη φο-
ρά και σε δημόσια θέμα από τα σχόλια και τον περίγυρό τους, που όπως είπε
πρόσφατα μία Σταρ Ελλάς θεωρεί φυσιολογικό να φάει μία γυναίκα ένα χα-
στούκι από τον σύντροφό της. Άλλωστε, παγκοσμίως είναι σύμφυτη με την

κουλτούρα του βιασμού το slut shaming, δηλαδή η διαπόμπευση-προσομοίωση των θυμάτων με εκείνες που εκπορνεύο-
νται.

Θα πει κάποιος, και ενδεχομένως όχι άδικα, ότι η αύξηση των βιασμών είναι ένα κομμάτι ευρύτερης κοινωνικής παθο-
γένειας που διογκώθηκε τα τελευταία χρόνια μαζί με την εν γένει εγκληματικότητα. Θα είναι, όμως, ημιτελής μία τέτοια α-
νάγνωση. Διότι το πώς τελικά πρέπει να συμπεριφέρεται έναν άντρας σε μία γυναίκα δεν περιγράφεται στα εγχειρίδια πο-
λιτικής αγωγής και αστυνομικής ασφάλειας. 

Αυτό το «πώς» το κουβαλάει στο dna του κάθε ελληνικό σπιτικό και το μεταδίδει με το καθημερινό παράδειγμά του στα μέ-
λη. Αλλά αν η διδαχή είναι του τύπου «όταν μία γυναίκα λέει “όχι” εννοεί “ίσως”, κι όταν λέει “ίσως” εννοεί “ναι”», τότε κάποιοι
εξ ημών οδηγούνται αφελώς στο συμπέρασμα ότι δικαιούνται να χαστουκίζουν, να βιάζουν ή να ρίχνουν γυναίκες από τα
βράχια.

Δεν χρειάζεται ευαισθητοποιημένους χαροκαμένους για να αλλάξει η αποτρόπαια ρότα. Λίγο η οικογένεια, λίγο το σχο-
λειό, λίγο όπως λέει κι ο Σολωμός «θυμήσου πως έχεις θυγατέρα, γυναίκα, αδελφή...», μπορεί κάποια από τις επόμενες
4.500 «Ελένες» να γυρίσει σήμερα το βράδυ σπίτι της σώα, αβλαβής κι ευτυχισμένη…
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• Στην Πειραιώς εκτιμούν πως ο πρωθυπουργός θα συρθεί σε εθνικές
εκλογές τον Φεβρουάριο, καθώς δεν περνά η συμφωνία των Πρεσπών, ενώ οι λύσεις
που προτείνει ο Μητσοτάκης για τα χρέη των νοικοκυριών πείθουν τους πολίτες

Προ ολίγων ημερών ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης επι-
σκεπτόμενος την αγορά
της Νέας Σμύρνης συνα-
ντήθηκε στην κεντρική
πλατεία της πόλης με τον
δήμαρχο Σταύρο Τζουλά-
κη. Ήπιαν καφέ, συζήτη-
σαν για την τοπική αυτοδι-
οίκηση και ο πρόεδρος της
Ν.Δ. ακούγοντας τους φό-
βους του δημάρχου για
τον «Κλεισθένη» του είπε
πως «υπάρχει χρόνος όλα
να αλλάξουν».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Γ
ια να αλλάξουν βεβαίως
όλα, χρειάζονται δύο
πράγματα. Πρώτον, οι ε-
θνικές εκλογές να διεξα-
χθούν τουλάχιστον δύο

μήνες νωρίτερα από τις αυτοδιοι-
κητικές που είναι προγραμματι-
σμένες για τον Μάιο και, δεύτερον,
η νέα κυβέρνηση που θα προκύ-
ψει να ακυρώσει τον νόμο Σκουρ-
λέτη, τον «Κλεισθένη», και να επα-
ναφέρει τον «Καλλικράτη», προκει-
μένου να υπάρξει κυβερνησιμότη-
τα στους δήμους. 

Στη Νέα Δημοκρατία, μετά τις
τελευταίες εξελίξεις στα Σκόπια, ό-
που ο... μετριοπαθής Ζόραν Ζά-
εφ σε κάθε ευκαιρία ομιλεί για
Μακεδονία, Μακεδόνες ως έθνος
και Μακεδονική γλώσσα, εκτιμούν
ότι η περιλάλητη συμφωνία των
Πρεσπών θα αποτελέσει το κύ-
κνειο άσμα της κυβέρνησης Τσί-
πρα. Η ρητορική Ζάεφ προκαλεί
αμηχανία στο Μαξίμου, και πλέον
ουδείς στο πρωθυπουργικό μέγα-
ρο βάζει το χέρι του στη φωτιά ότι
θα βρεθούν οι πρόθυμοι εκτός των
ΑΝΕΛ που θα ψηφίσουν τη συμ-
φωνία. 

Στην Πειραιώς είναι αποφασι-
σμένοι να πιέσουν με όλες τους τις
δυνάμεις, ώστε να μην μπορέσει ο
Αλέξης Τσίπρας να βρει τις 151
ψήφους στη Βουλή για να επικυ-
ρώσει τη συμφωνία των Πρε-
σπών. «Όλα τα κόμματα και οι βου-

λευτές τίθενται προ των ευθυνών τους.
Έχουν προσωπική ευθύνη να κατα-
ψηφίσουν τη Συμφωνία των Πρε-
σπών», είναι το μήνυμα που διατυ-
πώνουν «γαλάζια» στελέχη, στο-
χεύοντας την ελάσσονα αντιπολί-
τευση. Η αξιωματική αντιπολίτευ-
ση απορρίπτει ακόμα και το ερμη-
νευτικό πρωτόκολλο, το οποίο α-
νέσυρε ως δικαιολογία το Μαξί-
μου για να καλύψει την αφωνία
του στις κορώνες του Ζάεφ. Όπως
τονίζουν στελέχη της Πειραιώς,
κάτι τέτοιο σημαίνει έμπρακτη α-
ναγνώριση της επικινδυνότητάς
της. Όπως συμπληρώνουν, το
πρόβλημα λύνεται μόνο με ακύ-
ρωση της συμφωνίας και νέα δια-
πραγμάτευση από την αρχή, όπως
τόνισε στη ΔΕΘ ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Οπότε καταλήγουν στο
συμπέρασμα ότι «ο κ. Τσίπρας θα
συρθεί σε εκλογές τον Φεβρουάριο».

Η οικονομία 
θα κρίνει τις εκλογές
Στο μεταξύ στη Νέα Δημοκρατία ε-
κτιμούν ότι ναι μεν το Μακεδονικό
θα παίξει κάποιο ρόλο στην επιλο-
γή των ψηφοφόρων, όμως αυτό
που είναι το σημαντικότερο κριτή-
ριο είναι η οικονομία και ειδικά η
τσέπη του κάθε πολίτη. 

Με βάση τα επίσημα στοιχεία ο
ένας στους δύο Έλληνες οφείλει
χρήματα στο Δημόσιο (εφορία και
ασφαλιστικά ταμεία). Αν σε αυτά
προσθέσουμε και τα χρέη στις τρά-
πεζες, τότε ακόμη και οι πλέον α-
δαείς κατανοούν ότι όποιος πα-
ρουσιάσει μία οριστική λύση με
την οποία θα κόψει τη θηλιά από
τον λαιμό των νοικοκυριών, τότε
θα κερδίσει την εμπιστοσύνη του
κόσμου.

Στην κυβέρνηση δείχνουν πως
δεν έχουν λύσεις, καθώς νοιάζο-

νται μόνο για επιδόματα και μπο-
ναμάδες, τα οποία είναι αναγκαία
(τα ψηφίζει και η Ν.Δ. στη Βουλή),
όμως μόλις σβήσουν τα φώτα της
γιορτής εξαφανίζονται. Ακόμη και
ο υπουργός Οικονομικών, Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος, ο οποίος
ψέλλισε κάτι για 120 δόσεις πρό-
σφατα από τη Μυτιλήνη, το προσ-
διόρισε για μετά τον Φεβρουάριο.

Η Νέα Δημοκρατία, όμως, επι-
μένει για τη ρύθμιση των 120 δό-
σεων, και γι’ αυτό έχει καταθέσει
μια ολοκληρωμένη πρόταση για έ-
ναν απλό μηχανισμό ρύθμισης και
διαγραφής οφειλών, σημείωσε σε
σχετική δήλωσή του για το ιδιωτι-
κό χρέος και πρόσθεσε ότι η πρό-
ταση της Ν.Δ. δίνει μια δεύτερη ευ-
καιρία σε ελεύθερους επαγγελμα-
τίες και σε μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις. Στη δήλωσή του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης αναφέρει: «Παράλ-

ληλα, για όλους τους πολίτες που έ-
χουν ληξιπρόθεσμες οφειλές στις ε-
φορίες και τα ασφαλιστικά ταμεία, έ-
χουμε προτείνει μία ρύθμιση 120 δό-
σεων. Ώστε να κάνουν μια νέα αρχή
στις σχέσεις τους με το Δημόσιο. Και
αυτό αφορά κατεξοχήν τις Ελληνίδες
και τους Έλληνες που χρωστούν στο
Κράτος μέχρι 3.000 ευρώ, δηλαδή 4
στους 5 οφειλέτες. Εννοείται, βέβαια,
ότι για τους συνεπείς φορολογούμε-
νους και δανειολήπτες θα υπάρχει μια
ακόμη πιο ευνοϊκή ρύθμιση: το λεγό-
μενο “λευκό μητρώο” που προτείνου-
με. Με τις προτάσεις μας, δίνουμε μια
δεύτερη ευκαιρία σε όσους έπεσαν τα
χρόνια της κρίσης να ξανασηκωθούν.
Και στην ελληνική οικονομία να ανα-
πτυχθεί βιώσιμα και δυναμικά. Έχου-
με το σχέδιο. Μπορούμε και είμαστε
έτοιμοι να πάμε την Ελλάδα μπρο-
στά».

Στο μεταξύ με ταχείς ρυθμούς προχωρούν οι προε-
τοιμασίες στο εσωτερικό της Ν.Δ. για το συνέδριο
του κόμματος που θα λάβει χώρα 14-15-16 Δεκεμ-

βρίου. Θα είναι το τελευταίο συνέδριο της Ν.Δ. πριν από
την τριπλή εκλογική αναμέτρηση του 2019, με αποτέλε-
σμα εκ των πραγμάτων να προσλαμβάνει τον χαρακτήρα
του εφαλτηρίου για την πορεία προς τις εκλογές.

Ο κ. Μητσοτάκης από το βήμα του συνεδρίου αναμένε-
ται να θέσει και επισήμως το κόμμα σε κατάσταση εκλογι-
κού συναγερμού. Συνεπώς, στη λογική της αντιπαράθε-
σης αφηγημάτων με τον ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Μητσοτάκης θα ξε-
διπλώσει έναν οραματικό και ταυτόχρονα προγραμματικό
λόγο, προκειμένου να περιγράψει τη Ν.Δ. ως μια εναλλα-
κτική διακυβέρνηση με συγκεκριμένο και τεκμηριωμένο
πλάνο. Μάλιστα, στο συνέδριο αναμένεται να υπάρξουν

κωδικοποιημένες, σε μορφή φυλλαδίου, ορισμένες βασι-
κές πολιτικές προτεραιότητες της επόμενης διακυβέρνη-
σης της ΝΔ. Στις εκλογές, όμως, η Ν.Δ. θέλει να πάει και
ως μια γροθιά, ιδίως σε μια περίοδο που δοκιμάζεται στον
αυτοδιοικητικό στίβο, λόγω των πολλαπλών υποψηφιο-
τήτων από τον χώρο της Κεντροδεξιάς. Σε αυτή την κατεύ-
θυνση έγινε η επιλογή του Βαγγέλη Μεϊμαράκη για την
προεδρία της Οργανωτικής Επιτροπής. Σε αυτό το πλαίσιο,

δε, και σημαντικές προσωπικότητες της Κεντροδεξιάς θα
απευθυνθούν στο συνέδριο. Έτσι, μεταξύ των ομιλητών θα
είναι ο πρώην πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς, ο υπο-
ψήφιος για την προεδρία της Κομισιόν Μάνφρεντ Βέμπερ,
ο Έλληνας Επίτροπος στην Κομισιόν Δημήτρης Αβραμό-
πουλος, αλλά και ο εκπρόσωπος Τύπου της Κομισιόν Μαρ-
γαρίτης Σχοινάς, ο οποίος έχει σταθερό και ανοιχτό δίαυλο
με την ηγεσία της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Υπενθυμίζεται ότι στο συνέδριο θα υπάρξει σημαντική
ανανέωση της Πολιτικής Επιτροπής, μιας και τα μέλη της
που θέλουν να είναι υποψήφιοι στις εθνικές εκλογές δεν
θα διεκδικήσουν την επανεκλογή τους, ανοίγοντας έτσι
αρκετές θέσεις. Πάντως, εκ νέου γραμματέας του κόμ-
ματος θα είναι Λευτέρης Αυγενάκης, ο οποίος θεωρείται
επιτυχημένος στο έργο του.

Συνέδριο-ώθηση
για τις εκλογές

Σκοπιανό 
και οικονομία 
επισπεύδουν 
τις κάλπες
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Η εναλλακτική πλειοψη-
φία στη Βουλή που είχε έ-
τοιμη το Μαξίμου κλονίζε-
ται μετά τα όσα είπε ο Ζό-
ραν Ζάεφ στα Σκόπια, ότι
«οι Έλληνες θα μπορούν
μαθαίνουν μακεδονικά».
Μία ρήση που προκάλεσε
τις έντονες αντιδράσεις
της αντιπολίτευσης, ακόμη
και αυτών που έχουν απο-
φασίσει να ψηφίσουν τη
συμφωνία. Τουναντίον, η
κυβέρνηση και το Μαξίμου
έπαθαν –ως συνήθως σε
τέτοια ζητήματα– αφωνία. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
δη στο πρωθυπουρ-
γικό μέγαρο προ-
σπαθούν να ξεφύ-
γουν από τη σκληρή
πραγματικότητα,

ποντάροντας ότι μετά τις συστάσεις
Νίμιτς προς τον Ζάεφ, αλλά και
τις διαψεύσεις του ίδιου του Σκο-
πιανού πρωθυπουργού θα ξεχνιό-
ταν το θέμα. Όμως τα βίντεο που
κυκλοφόρησαν, όπου ακούγεται ο-
λοκάθαρα ο Ζάεφ να μιλά για
«Μακεδονία» και όχι φυσικά για
«Β. Μακεδονία» και για «μακεδο-
νική γλώσσα» μάλλον χειροτέρε-
ψαν τα πράγματα. 

Έτσι, η πρόσκληση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη προς τους βου-
λευτές όλων των κομμάτων να μην
ψηφίσουν τη συμφωνία των Πρε-
σπών βρίσκει ευήκοα ώτα. Ο αρ-
χηγός της Ν.Δ. τονίζει πως παρα-
χωρήθηκε η μακεδονική ταυτότη-
τα, η μακεδονική γλώσσα, ενώ
πλέον αναβλύζει και αλυτρωτισμός
από τον θεωρητικά ήπιο Ζάεφ, ο
οποίος έκανε λόγο για «Αιγαιάτες
Μακεδόνες» και «διδασκαλίας της ελ-
ληνικής γλώσσας στα ελληνικά σχο-
λεία». 

Ερμηνεία της Συμφωνίας
(κατόπιν εορτής) θέλει 
ο κ. Πάκης!
Το βίντεο που είδε το φως της δη-
μοσιότητας, όπου η εικόνα και ο ή-
χος δεν αφήνουν αμφιβολίες για
το ποιο ήταν το πραγματικό μήνυ-
μα που ήθελε να περάσει ο πρω-
θυπουργός των Σκοπίων, εκνεύρι-
σαν ακόμη και αυτούς που διάκει-
νται θετικά με τη λύση του θέματος
μέσω της συμφωνίας των Πρε-
σπών. Ο μόνος που δεν αντέδρασε
ήταν ο άβουλος Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας, Προκόπης Παυλό-
πουλος, ο οποίος κατόπιν εορτής
και αφού έχουν πέσει οι υπογρα-
φές έθεσε στον Γ.Γ. του ΝΑΤΟ ζή-
τημα ερμηνείας της συνθήκης των
Πρεσπών, ώστε να διασφαλιστεί
πως δεν θα υπάρξει αναγνώριση
μακεδονικού έθνους και πως η
γλώσσα του γειτονικού κράτους εί-

ναι σλαβική. Μάλλον πρέπει να
πει κάποιος στον κύριο Πρόεδρο
ότι στη συμφωνία έχουν συμπερι-
ληφθεί και αναφέρονται ξεκάθαρα
ότι η μακεδονική γλώσσα και η μα-
κεδονική εθνότητα ανήκουν στη
Βόρεια Μακεδονία. Η οποία σύ-
ντομα θα μείνει σκέτη Μακεδονία,
κάτι για το οποίο έχει ξεκινήσει εκ-
στρατεία η Σκοπιανή κυβέρνηση,
την ώρα που η ελληνική κοιμάται
τον ύπνο του δικαίου.

Και κάτι ακόμη για τον συνταγ-
ματολόγο κ. Παυλόπουλο. Από
πότε οι υπογραφείσες συμφωνίες
–όπως των Πρεσπών– υπόκεινται
και σε άλλες διαδικασίες, δηλαδή
και και σε διαδικασία υπογραφής
ερμηνειών; Δηλαδή, θα έχουμε
νέες Πρέσπες; Όταν υπογραφόταν
η συμφωνία, πού ήταν; Μήπως
στη Ραφήνα, δίπλα στον «Αρχηγό»
και κοίταζαν τη θάλασσα;

Μετά τις δηλώσεις Ζάεφ για μα-
κεδονική γλώσσα ο καθηγητής
Διεθνούς Δικαίου, Πέτρος Λιά-
κουρας, μιλώντας στο κεντρικό
δελτίο ειδήσεων του OPEN και την
Έλλη Στάη, κλήθηκε να απαντή-
σει στο κρίσιμο ερώτημα αν υπάρ-
χει τρύπα στη Συμφωνία των Πρε-
σπών όσον αφορά την εθνότη-
τα. «Στη συμφωνία έπρεπε να αναφέ-
ρονται ρητά οι νέες διατυπώσεις του
Συντάγματος ώστε ο κος Ζαεφ να μην
μπορεί να τροποποιεί», σχολίασε,
προσθέτοντας πως το δύσκολο εί-
ναι πάντα η εφαρμογή και τότε
πρέπει να είναι υπό παρακολού-
θηση από το έτερο συμβαλλόμενο
μέλος. 

Μετρούν πάλι κουκιά
Στο Μαξίμου υπολογίζουν ότι από
τους ΑΝ.ΕΛ. είναι «δεμένος» ο
Θανάσης Παπαχριστόπουλος
(το δήλωσε και πάλι ο ίδιος παρά
τα όσα είπε ο Ζάεφ), ενώ τώρα
πρέπει να καταβάλουν νέες προ-
σπάθειες με τον Ζουράρι και την
Κουντουρά. 

Η μεγάλη τους ανησυχία ήταν η
αντίδραση του Σταύρου Θεοδω-
ράκη, ο οποίος αναφέρθηκε στις
δηλώσεις του Ζάεφ κατά τη διάρ-
κεια της συνάντησής του με τον
Βέλγο πρέσβη: «Η προσπάθεια να

βρούμε μία λύση στις σχέσεις μας με
τους γείτονές μας δεν γίνεται από θέση
αδυναμίας και αυτό πρέπει να το κα-
ταλάβει και ο κ. Ζάεφ». Στον κ. Θεο-
δωράκη ασκούνται πιέσεις από
πολλές πλευρές για να αλλάξει στά-
ση το κόμμα του. Ο κ. Θεοδωρά-
κης πιέζεται και από τη Ν.Δ. και το
ΚΙΝΑΛ, αλλά και από τους βουλευ-
τές του και πολλά στελέχη από τη
βάση, οι οποίοι του έχουν διαμη-
νύσει πως «κάποιες φορές κάνεις λί-
γο πίσω για να έχεις οφέλη», εξηγώ-
ντας του πως εάν το Ποτάμι κατα-
ψηφίσει τη συμφωνία των Πρε-
σπών θα αλιεύσει περισσότερες
ψήφους στις εκλογές, οπότε έχει
περισσότερες πιθανότητες να ει-

σέλθει στη Βουλή. 
Το σίγουρο είναι ότι κατά της

συμφωνίας θα ψηφίσουν εκ μέ-
ρους του Ποταμιού οι Γρηγόρης
Ψαριανός και Γιώργος Αμυράς,
ενώ εάν πειστεί ο Θεοδωράκης
θα τον ακολουθήσει σίγουρα ο
Γιώργος Μαυρωτάς, ενώ το ίδιο
μάλλον θα κάνει και ο Σπύρος
Λυκούδης. Ο Δανέλλης από τη
δική του πλευρά μάλλον θα εξακο-
λουθήσει να τάσσεται υπέρ της
συμφωνίας. Η αλλαγή στάσης του
Θεοδωράκη, το πιθανότερο είναι
να οδηγήσει σε στροφή και τον
Θανάση Θεοχαρόπουλο, ο ο-
ποίος έχει πει ότι θα ψηφίσει τη
συμφωνία. Όμως ο πρόεδρος της
ΔΗΜ.ΑΡ. και κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος του ΚΙΝΑΛ μετά την
ομιλία Ζάεφ είπε σε ραδιοφωνι-
κές του δηλώσεις: «Είναι σαφές ότι
αν δεν μιλάμε για τη Συμφωνία των
Πρεσπών, αλλά μιλάμε για κάποια άλ-
λη, τότε έχουμε άλλη συζήτηση».

Όμως η αλλαγή Θεοδωράκη
πέραν του Θεοχαρόπουλου θα
δώσει ένα επιπλέον επιχείρημα
και στον Γιάννη Μιχελογιαννά-
κη να μην ψηφίσει τη συμφωνία
των Πρεσπών. Ο βουλευτής Ηρα-
κλείου του ΣΥΡΙΖΑ το είχε πει και
παλαιότερα, όμως τώρα θα έχει
και μία νομιμοποιητική βάση, βλέ-
ποντας ολοένα και περισσότερους
βουλευτές να είναι απέναντι στη
συμφωνία και τις δημοσκοπήσεις

να κάνουν λόγο ότι το 70% και
πλέον θεωρούν τη συμφωνία επι-
ζήμια για τα ελληνικά συμφέροντα. 

Συνάντηση και δηλώσεις
Τη Δευτέρα το απόγευμα στο περι-
θώριο της παρουσίασης του βιβλί-
ου του Κωστή Χατζηδάκη θα υ-
πάρξει συνάντηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη με τον Σταύρο Θεο-
δωράκη, προκειμένου να συζητή-
σουν τα επίχειρα της συμφωνίας
των Πρεσπών και τα όσα είπε ο Ζό-
ραν Ζάεφ. Ο αρχηγός της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης θέλει να πεί-
σει τον επικεφαλής του Ποταμιού
να αλλάξει άποψη, εξηγώντας του
ότι και μόνο η δική του αλλαγή θα
προκαλέσει θρυαλλίδα εξελίξεων.

Σε αυτή τη ρότα κινήθηκε και ο
Οδυσσέας Κωνσταντινόπου-
λος, βουλευτής Αρκαδίας του Κι-
νήματος Αλλαγής, ο οποίος μέσω
τηλεοπτικής του συνέντευξης υπο-
στήριξε πως «θεωρώ ότι και το Πο-
τάμι πρέπει να ξανασκεφθεί την από-
φασή του να στηρίξει τη συμφωνία
των Πρεσπών, γιατί είναι σαφές πως
αν δεν την ψηφίσει το Ποτάμι, δεν υ-
πάρχει πλειοψηφία στη Βουλή». Α-
κόμη πιο σκληρή ήταν η Φώφη
Γεννηματά, η οποία έκανε λόγο
για προσπάθεια δραπέτευσης του
κ. Τσίπρα: «Είναι φανερό πως το μό-
νο που απασχολεί τον κ. Τσίπρα εί-
ναι το πότε και πώς θα δραπετεύσει
από τα αδιέξοδα που ο ίδιος δημι-
ούργησε. Όσο παραμένει όμως στην
εξουσία τα αδιέξοδα για τη χώρα πολ-
λαπλασιάζονται. Οι κίνδυνοι για τα ε-
θνικά θέματα μεγαλώνουν(…)».

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-
πος του Κινήματος Αλλαγής, Αν-
δρέας Λοβέρδος, το πάει ακόμη
πιο μακριά το θέμα ισχυριζόμενος
πως οι κυβερνώντες δεν είχαν ε-
πίγνωση τι συμφώνησαν: «Οι πρό-
σφατες δηλώσεις Ζάεφ για ύπαρξη
μακεδονικής μειονότητας αποκαλύ-
πτουν ότι η Κυβέρνηση προχώρησε
σε μια συμφωνία, για τις συνέπειες
της οποίας είτε δεν είχε επίγνωση, εί-
τε αποδεχόταν ως μη κεφαλαιώ-
δεις. Το βίντεο του Ζόραν Ζάεφ δεν
αφήνει περιθώρια για δήθεν παρερ-
μηνείες. Η χώρα χρειάζεται επειγό-
ντως πολιτική αλλαγή».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

• Με την πλάτη  στον τοίχο ο Σταύρος Θεοδωράκης δέχεται πιέσεις από παντού
για να αλλάξει στάση και να μην επικυρώσει τη συμφωνία των Πρεσπών

Ο Ζάεφ «γκρεμίζει» την
πλειοψηφία του Μαξίμου
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Όταν ο πρωθυπουργός κό-
μπαζε τον Ιούλιο στη Βου-
λή, στο πλαίσιο της συζή-
τησης για την πρόταση δυ-
σπιστίας της Νέας Δημο-
κρατίας επ’ αφορμή της
συμφωνίας των Πρεσπών,
σύσσωμη η «γαλάζια» πα-
ράταξη προέβλεπε ότι το
deal Τσίπρα-Ζάεφ ουδείς
θα αποκαλεί τα Σκόπια με
το… βαφτιστικό «Βόρεια
Μακεδονία». Ταυτόχρονα,
τόσο ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, όσο και ο πρώην πρω-
θυπουργός Αντώνης Σα-
μαράς ασκούσαν σκληρή
κριτική στον Αλέξη Τσίπρα
και τον Νίκο Κοτζιά, ότι έ-
δωσαν στους γείτονές μας
γλώσσα και εθνότητα.

Κ
αι φυσικά δικαιώθη-
καν πανηγυρικά, κα-
θώς από την πρώτη η-
μέρα που ο Ζόραν Ζά-
εφ άνοιξε τις συνταγ-

ματικές διαδικασίες στα Σκόπια έ-
κοψε το «Βόρεια» και αποκαλεί τη
χώρα του «Μακεδονία» γράφοντας
στα παλαιότερα των υποδημάτων
του τη συμφωνία. Όμως τώρα ξέ-
φυγε, καθώς πλέον κάνει λόγο ότι
«εμείς οι Μακεδόνες έχουμε και εθνό-
τητα και τη Μακεδονική γλώσσα, την
οποία θα μπορούν να τη μαθαίνουν
και οι Έλληνες στα σχολεία τους». 

Τι είχε πει 
ο Κυριάκος
Στην ομιλία στη Βουλή ο κ. Μη-
τσοτάκης είχε κατηγορήσει την
κυβέρνηση και προσωπικά τον
πρωθυπουργό για μυστική διπλω-
ματία. Όπως και για την προσωρι-
νή συναίνεσή του στο Δημοκρατία
του Ίλιντεν, όπου μάλιστα είχε ε-
νημερώσει και τους πολιτικούς αρ-
χηγούς. Τότε ο κ. Μητσοτάκης εί-
χε πει επί λέξει:

«Η Κυβέρνηση αναγκάστηκε να
προσαρμοστεί και να τις υιοθετήσει
μόνο αφού η Νέα Δημοκρατία έθεσε
αποφασιστικά πρώτη τα ζητήματα της
συνταγματικής αλλαγής, του erga
omnes και του αλυτρωτισμού. Μέχρι
τότε, κ. Τσίπρα, ψαχνόσασταν μόνο
για μια γρήγορη λύση στο όνομα. Α-
κόμη κι εκεί όμως φάνηκε γρήγορα ό-
τι δεν είχατε ούτε ιστορική συνείδη-
ση ούτε βέβαια διαπραγματευτικές α-
ντιστάσεις. Το “ναι”, το οποίο είπατε,
κ. Τσίπρα, στη “Μακεδονία του Ίλι-
ντεν” –δηλαδή στην επιτομή του ι-
στορικού Σκοπιανού αλυτρωτισμού–
το πήρατε πίσω μετά από δική μας
πίεση. Αυτό θα γράψει η ιστορία και
αυτό δεν θα αλλάξει δυστυχώς. Μό-
νοι εσείς τα δεχτήκατε και πρόκειται
για μια πρωτοφανή υποχώρηση από
την εθνική γραμμή. Τριάντα χρόνια
τώρα, καμία ελληνική Κυβέρνηση
δεν δέχτηκε την ύπαρξη “μακεδο-

νικής” εθνότητας και “μακεδονι-
κής” γλώσσας. Μόνο εσείς τα δε-
χθήκατε. Πρόκειται για πρωτοφανή
υποχώρηση από την εθνική γραμμή.
Είναι ο βασικός λόγος –υπάρχουν και
άλλοι– που η συμφωνία αυτή δεν
πρέπει να υπογραφεί αύριο. Γιατί ό-
λοι εσείς που θα ψηφίσετε “όχι” στην
πρόταση δυσπιστίας, ψηφίζετε “ναι”
στη νομική κατοχύρωση των γειτόνων
μας –προσέξτε– όχι να αυτοπροσδιο-
ρίζονται οι ίδιοι ως “Μακεδόνες”, αλ-
λά να αναγνωρίζονται ως “Μακεδό-
νες” από όλους. Και από την Ελλάδα.
Υποχρεωτικά. Το πραγματικό πρό-
βλημα ήταν ο μακεδονικός αλυτρωτι-
σμός του τέλους του 19ου αιώνα ο ο-
ποίος εκδηλώθηκε με το σύνθημα “η
Μακεδονία στους Μακεδόνες”. Αυτό
ήταν το αίτημα, αυτό ήταν το κεντρικό
σύνθημα, της επανάστασης του Ίλι-

ντεν. Και επειδή θεωρώ ότι ο Υπουρ-
γός Εξωτερικών δεν είναι ανιστόρη-
τος, για τον κ. Τσίπρα έχω κάποιες
αμφιβολίες. Θεωρώ τεράστιο ατόπη-
μα την υποχωρητικότητα της Κυβέρ-
νησης στο αίτημα των Σκοπίων για ο-
νομασία με αναφορά στο Ίλιντεν. Υ-
πάρχει, άλλωστε λόγος κ. Τσίπρα,
που η Βουλγαρία, αν και ήταν από τις
πρώτες χώρες, προσέξτε, που ανα-
γνώρισαν τα Σκόπια με την συνταγ-
ματική τους ονομασία “Δημοκρατία
της Μακεδονίας”, ουδέποτε, επανα-
λαμβάνω, ουδέποτε έχει αναγνωρίσει
“μακεδονική” εθνότητα και γλώσσα.
Γιατί άπαξ και αποδέχεστε την ύπαρ-
ξη “μακεδονικής” εθνότητας και
γλώσσας, ο γεωγραφικός προσδιορι-
σμός είναι, ουσιαστικά, άνευ περιε-
χομένου. Αυτοί που ομιλούν τη “μα-
κεδονική” αποκλείεται στην πράξη να

αποκαλούνται “Βορειομακεδόνες”.
Να το πω απλά: Με τη συμφωνία το
Κράτος των Σκοπίων παίρνει γεωγρα-
φικό προσδιορισμό, αλλά ο λαός του
όχι. Με τη συμφωνία που έχετε
φέρει, οι κάτοικοι της “Βόρειας
Μακεδονίας” θα ονομάζονται
“Μακεδόνες” και θα μπορούν να
λένε ότι μιλούν τη “Μακεδονική”
γλώσσα. Αν όμως στη “Βόρεια
Μακεδονία” ζουν “Μακεδόνες”,
τότε προφανώς κάποιοι μπορούν
να ισχυριστούν στο μέλλον, ότι υ-
πάρχει και μια “Νότια Μακεδο-
νία”, στην οποία ζουν επίσης
“Μακεδόνες”. Ακόμη κι αν κατοι-
κούν σε δύο Κράτη, το έθνος τους θα
είναι ένα. Όπως, ακριβώς, οι Κορεά-
τες της Βόρειας και της Νότιας Κορέ-
ας και, άλλοτε, οι Γερμανοί της Ανα-
τολικής και της Δυτικής Γερμανίας».

Καταπέλτης ο Σαμαράς
Ανάλογες προβλέψεις είχε κάνει
και ο Αντώνης Σαμαράς στην ο-
μιλία του στη Βουλή τον περασμέ-
νο Ιούλιο. Ο πρώην πρωθυπουρ-
γός είχε ξιφουλκήσει τότε κατά της
κυβέρνησης και του ίδιου του
πρωθυπουργού. Μάλιστα τον είχε
αποκαλέσει “Σκοπιανότερο των Σκο-
πιανών”. Τότε είχε πει ο κ. Σαμα-
ράς: «Εσείς τα δίνετε όλα σήμερα,
χωρίς στήριξη από τη Βουλή, χωρίς
καν απόφαση του υπουργικού σας
συμβουλίου. Τα δώσατε όλα σε μυ-
στική διπλωματία, χωρίς τη στήριξη
κανενός, ούτε καν του κυβερνητικού
εταίρου σας. Με την αντιπολίτευση
στο σκοτάδι και τον λαό στα κάγκελα.
Δηλαδή με ανύπαρκτη νομιμοποίηση
και μηδενική συναίνεση. Όλος ο πο-
λιτικός κόσμος, επί 26 χρόνια, –με τις
διαφωνίες του ακόμα– συνέπιπτε σε
ένα πράγμα: ότι δεν μπορούσαμε να
νομιμοποιήσουμε τον αλυτρωτισμό
των Σκοπίων. Γιατί μόνον εσείς από
την αρχή, αναγνωρίζατε τα Σκόπια ως
“Μακεδονία”. Δεν σας ενδιέφερε ο α-
λυτρωτισμός των Σκοπίων. Βιαζόσα-
σταν να τον προσυπογράψετε. Και το
κάνατε. Δεν διαπραγματευθήκατε.
Συνθηκολογήσατε σε όλα. 

»Η Συμφωνία που φέρνετε τώ-
ρα, αναγνωρίζει και “Μακεδονική
εθνότητα” και “Μακεδονική γλώσ-
σα”, κάτι που δεν διανοήθηκε να
κάνει κανείς Έλληνας πολιτικός στο
παρελθόν. Είναι το πρώτο πράγμα
για το οποίο πανηγύρισε ο ίδιος ο Ζά-
εφ στα Σκόπια προχθές. Και δεν τους
δίνετε το σύνθετο όνομα αμετάφρα-
στο, όπως ψευδώς ισχυριστήκατε.
Μεταφρασμένο θα είναι. Και δεν θα
είναι erga omnes, όπως επίσης ψευ-
δώς ισχυριστήκατε. Θα έχουμε, για
την εθνότητά τους, τριπλή ονομασία!
Γιατί; Γιατί, όπως προβλέπεται στο
άρθρο 7, αλλιώς θα λέγονται διεθνώς:

–“Mακεδόνες/ Πολίτες της Δημο-
κρατίας της Β. Μακεδονίας”…

–Αλλιώς θα λέγονται στην Ελλά-
δα: “Πολίτες της Βόρειας Μακεδο-
νίας”…

–Και τελικά, αλλιώς θα λέγονται στο
εσωτερικό των Σκοπίων: Σκέτο “Μακε-
δόνες”, αφού στο τέλος του άρθρου 7
της Συμφωνίας σας, προβλέπεται ότι
δεν θα υπάρξει τροποποίηση στη χρή-
ση των όρων που υφίσταται μέχρι σή-
μερα, μέσα στη χώρα τους! Πάει το erga
omnes! Και αυτές οι “διευκρινίσεις” που
εμπεριέχονται στη Συμφωνία, στο άρ-
θρο 7, για τις οποίες καμαρώνετε εσείς,
εμπεδώνουν και ενισχύουν τον αλυτρω-
τισμό τους. Να θυμάστε πως οι Βούλ-
γαροι, μπορεί να αναγνώρισαν πρώ-
τοι τα Σκόπια ως “Μακεδονία”, αλλά
ποτέ δεν αναγνώρισαν “μακεδονικό
έθνος”, ούτε “μακεδονική γλώσσα”
ούτε “μακεδονική ταυτότητα”.

»Και δεν είναι τυχαίο που η γειτο-
νική Βουλγαρία εξέφρασε τους φό-
βους της προχθές –ουσιαστικά προ-
ειδοποίησε– να μην υπάρξουν πιέσεις
για αλλαγές συνόρων μελλοντικά. Κά-
τι ξέρουν αυτοί».

• Με υπευθυνότητα δύο πρωθυπουργοί (ένας πρώην και 
ο επόμενος το 2019) στη Βουλή είχαν «προφητεύσει» τις
επιπτώσεις της συμφωνίας των Πρεσπών για τη χώρα μας

Κυριάκος και Αντώνης
είχαν δει τη φάκα
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

«Μη λερωθούν
τα παπούτσια»

Ακόμη δεν έχουν βρει κάποιον για υ-
ποψήφιο δήμαρχο της Αθήνας και
ξεκίνησαν να επιτίθενται στον Κώ-
στα Μπακογιάννη μέσω της «Αυ-
γής». Δείγμα ότι το Μαξίμου έχει πέ-
σει τόσο χαμηλά. Έτσι η «Αυγή» έ-
γραψε ότι ο Μπακογιάννης περιο-
δεύει στον Άγιο Παντελεήμονα με εκ-
πρόσωπο της Χρυσής Αυγής.  Και
φυσικά η απάντηση του υποψηφίου
δήμαρχου ήταν ενδεικτική του ότι
δεν μασάει: «Η Αυτοδιοίκηση, την ο-
ποία υπηρετώ τα τελευταία 12 χρό-
νια, γίνεται στους δρόμους», απευ-

θύνοντας κάλεσμα στον υποψήφιο
δήμαρχο του ΣΥΡΙΖΑ (όταν ανακοι-

νωθεί) να περπατήσουν μαζί τους
δρόμους της πρωτεύουσας, «εκτός αν

έχουν συνηθίσει στα παχιά χαλιά και
πια φοβούνται μη λερώσουν τα παπού-
τσια τους», είπε χαρακτηριστικά. Ο Κώ-
στας Μπακογιάννης ξεκαθάρισε ότι θα
παραμείνει πιστός στις δεσμεύσεις του
και θα συνεχίσει να περπατά τις γειτο-
νιές της Αθήνας και να συνομιλεί με ό-
λους τους πολίτες. «Θέλουμε μια Αθήνα
χωρίς μίσος, χωρίς φόβο, χωρίς κραυγές και
ψιθύρους», κατέληξε.

Μίλησαν για 
τον δεύτερο γύρο
των εκλογών
Μπορεί να είναι αντίπαλοι στις δημοτικές ε-
κλογές, εν τούτοις ήπιαν καφέ μαζί, λόγω και της
θεσμικής τους θέσης. Ο λόγος για τον αρχηγό της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης Κυριάκο Μητσοτάκη και τον δή-
μαρχο της Νέας Σμύρνης, Σταύρο Τζουλάκη. Η κουβέντα
των δύο επικεντρώθηκε στις αυτοδιοικητικές εκλογές
του Μαΐου και οι πληροφορίες αναφέρουν πως ο δήμαρ-
χος μάλλον εξασφάλισε υποστήριξη στον β΄ γύρο, καθώς ο
εκλεκτός της Ν.Δ., Γιώργος Λαρίσσης, πολύ δύσκολα θα
είναι εντός της δυάδας. 

Πρέπει να πάρει
άδεια από
Ραφήνα μεριά
Χαμός έμαθα ότι έγινε στο Μαξίμου, μόλις
διέρρευσε η πληροφορία ότι θα αφεθεί ο ε-
λεύθερος ο ενεχυροδανειστής Ριχάρδος. Ο Αλέ-
ξης Τσίπρας και ο Δημήτρης Τζανακόπουλος ζήτησαν ε-
ξηγήσεις από την Όλγα Γεροβασίλη, από την οποία είχαν
διαβεβαιώσεις πως η υπόθεση ήταν δεμένη. Η ένταση προ-
κλήθηκε γιατί με τις διαβεβαιώσεις που είχε ο πρωθυ-
πουργός, σήκωσε το θέμα στη Βουλή την περασμένη εβδο-
μάδα και το ενέταξε στην ομιλία του, κάνοντας λόγο για μία
επιτυχία της Ελληνικής Αστυνομίας. Προφανώς το Μαξί-
μου σε λάθος πρόσωπο φωνάζει. Εκτός εάν εκεί που πρέ-
πει να φωνάξει πρέπει πρώτα να πάρει την άδεια του κα-
τοίκου της Ραφήνας. 

Έδωσε την άδεια ο Καμίνης στον Γαβρά
Το δημαρχείο της Αθήνας θα χρησιμοποιήσει για τα γυρίσματα της νέ-
ας του ταινίας ο Κώστας Γαβράς, καθώς έλαβε την άδεια από τον Γιώρ-
γο Καμίνη στη συνάντηση που είχαν την Τετάρτη το μεσημέρι. Τα γυ-
ρίσματα θα ξεκινήσουν τον Μάρτιο και οι ηθοποιοί που θα χρησιμο-
ποιήσει ο διεθνούς φήμης Έλληνας σκηνοθέτης θα είναι Έλληνες, Γερ-
μανοί, Βέλγοι και Γάλλοι. «Το φιλμ μου ασχολείται με την Ελλάδα του
2015, τη δεύτερη περίοδο της κρίσης, και θέλω να κάνω κάποια γυρί-
σματα μέσα στο δημαρχείο. Ο κ. Καμίνης μου έδωσε το οκ και ξεκινάω»,
τόνισε ο κ. Γαβράς. Ο δήμαρχος, όπως έλεγαν οι συνεργάτες του, έ-
δωσε άδεια, δίχως να ρωτήσει τους υποψηφίους διότι, όπως δικαιο-
λογήθηκε, «δεν νομίζω ότι θα έφερναν την παραμικρή αντίρρηση οι κ.κ.
Μπακογιάννης και Γερουλάνος». 

Τετ-α-τετ για το Μακεδονικό
Κυριάκος - Σταύρος
Τα όσα είπε ο Ζόραν Ζάεφ στο κοινοβούλιο
των Σκοπίων θα τεθούν επί τάπητος τη Δευτέρα
το απόγευμα σε μία σημαντική συζήτηση που
θα διεξαχθεί στο περιθώριο της παρουσίασης
του βιβλίου του Κωστή Χατζηδάκη «Μεταρρυθμίσεων Ανάβασις». Συ-
νομιλητές μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας θα είναι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και ο Σταύρος Θεοδωράκης. Και οι δύο θα παρουσιά-
σουν το βιβλίο του αντιπροέδρου της Ν.Δ., ο οποίος ήταν αυτός που με-
σολάβησε για να σπάσει ο πάγος μεταξύ των δύο ανδρών. Ανεξάρτητα από
το τι λέγεται και γράφεται στα ΜΜΕ, η στήλη γνωρίζει ότι πριν από την
εκδήλωση σε δωμάτιο του ξενοδοχείου που θα γίνει η παρουσίαση του βι-
βλίου του κ. Χατζηδάκη θα υπάρξει το τετ-α-τετ Μητσοτάκη - Θεοδω-
ράκη. Για το βιβλίο του Χατζηδάκη τη Δευτέρα εκτός των δύο πολιτικών
αρχηγών θα μιλήσει και ο καθηγητής Γιώργος Παγουλάτος. 

«Πάρε και το δημαρχείο, μην
ανησυχείς, Μπακογιάννης και
Γερουλάνος δικοί μας είναι»

Ασφυκτιά
Ασφυκτιά, μαθαίνω, το

τελευταίο διάστημα ο Θα-
νάσης Θεοχαρόπουλος

στο Κίνημα Αλλαγής. Ει-
δικά με τον τρόπο που

λαμβάνονται οι αποφά-
σεις και χαράσσεται η κε-
ντρική στρατηγική. Η δή-
λωσή του «πρέπει να εκ-

φράσουμε όλη την Κεντρο-
αριστερά και όχι το όλον
ΠΑΣΟΚ», δείχνει το μέγε-
θος του προβλήματος. Έλα
που τα δημοσκοπικά πο-

σοστά του Ποταμιού είναι
χαμηλά, διαφορετικά ο

Θανάσης θα έκανε κολλε-
γιά με τον Σταύρο.

Με το ζόρι
Με κρύα καρδιά ψηφί-

ζουν τα λεγόμενα θετικά
μέτρα της κυβέρνησης οι

βουλευτές της Ν.Δ. Προτι-
μούσαν πιο σκληρή γραμ-
μή. «Για να μη δούμε κανέ-
ναν Μαυρογυαλούρο και
κανέναν Γκρούεζα να νι-

κάει», όπως λένε.

Η παρέα
Ο πρώην της ΔΕΠΑ ο Θ.

Κιτσάκος δεν είναι χθεσι-
νός. Βρέθηκε εκεί διότι ως
μέλος του ΣΥΡΙΖΑ Καισα-
ριανής ήταν πολύ κοντά
στο περιβάλλον Τσίπρα.
Μάλιστα, με έναν από τα
δεξιά χέρια του πρωθυ-
πουργού ήταν μέλη της

παρέας της Καισαριανής.
Το μόνο που μένει τώρα
είναι να μάθουμε ποιος 

είναι αυτός.
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• Στη Λισαβόνα η Φώφη Γεννηματά θα μετάσχει στο συνέδριο
των Ευρωπαίων Σοσιαλιστών με το μυαλό στον ΣΥΡΙΖΑ

Η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θέ-
λει να κόψει τις επαφές των
Eυρωπαίων ομοϊδεατών της
με τον Τσίπρα και, όπως λέ-
νε συνεργάτες της, «θα ρίξει
στο τραπέζι και μεταγραφή
στην ομάδα Μακρόν»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ξ
εκαθάρισμα λογαρια-
σμών έχει να κάνει με
τους Ευρωπαίους Σο-
σιαλιστές η κα Γεννη-
ματά και χρυσή ευκαι-

ρία τής παρουσιάζεται στο συνέ-
δριο του PES στη Λισαβόνα αυτό
το Σαββατοκύριακο, όπου θα επι-
κυρωθεί και τυπικά η υποψηφιό-
τητα του Φρανς Τίμερμαν για τη
θέση του προέδρου της Κομισιόν.
Μια σοβαρή υποψηφιότητα, αλλά
που δεν έχει καμία απολύτως τύ-
χη, καθώς οι Ευρωπαίοι σοσιαλ-
δημοκράτες παραπαίουν στις πε-
ρισσότερες χώρες της Ε.Ε., και η
υποψηφιότητα του Μάρτιν Βέ-
μπερ από το ΕΛΚ μοιάζει ως άχα-
στη.

Στόχος της προέδρου του Κινή-
ματος Αλλαγής είναι να μην επι-
τρέψει στους ομοϊδεάτες της στην
Ευρώπη να συνεχίσουν να την ε-
πικρίνουν επειδή δεν συνεργάζε-
ται με τον ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό και με
επιθετική ρητορική θα... ενημερώ-
σει για όσους δεν το γνωρίζουν
(πράγμα απίθανο) ότι ο Αλέξης
Τσίπρας συγκυβερνά με τον ακρο-
δεξιό Πάνο Καμμένο. Και επι-
πλέον να διευκρινίσει ότι είναι το
ΚΙΝΑΛ που ανήκει στην ίδια ευ-
ρωπαϊκή πολιτική οικογένεια και
ως μέλος της θα στηρίξει και επι-
σήμως στη Λισαβόνα τον Φρανς
Τίμερμαν για να λάβει το χρίσμα
για την προεδρία της Κομισιόν. 

Η αποστολή της προέδρου του
Κινήματος Αλλαγής δεν θα είναι
εύκολη. Η ίδια γνωρίζει ότι η στά-
ση του ΚΙΝΑΛ εναντίον της συμ-
φωνίας των Πρεσπών προκάλεσε
τις έντονες αντιδράσεις των ευρω-
σοσιαλιστών, που προσβλέπουν
στην ενίσχυση της επιρροής τους
στα Δυτικά Βαλκάνια. Μάλιστα, ο
Σεργκέι Στάνισεφ, ως πρόεδρος
του PES, είχε πρόσφατα εισπράξει
την οργισμένη απάντησή της για
τις ισχυρές πιέσεις να ταχθεί υπέρ
της συμφωνίας για το Μακεδονι-
κό. «Δεν δεχόμαστε υποδείξεις από
κανέναν», είχε απαντήσει τότε η
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ. Σύμφωνα
με πληροφορίες, η αρχηγός του
ΠΑΣΟΚ θα επιμείνει με την ομιλία
της στο σκέλος της ανάλυσης που
συμπυκνώνεται στη φράση «άλλο
μέλος και άλλο παρατηρητής», θέλο-
ντας έτσι να επισημάνει ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ παρά τις γέφυρες με το δημο-
σκοπικά καταρρέον SPD απέφυγε
να στηρίξει την επιλογή του Φρανς
Τίμερμανς στη λογική ότι «δεν εί-

ναι μια υποψηφιότητα που θα μπο-
ρούσε να συσπειρώσει τις προοδευτι-
κές δυνάμεις».

Η κα Γεννηματά γνωρίζει, ω-
στόσο, ότι θα συναντήσει στο Συ-
νέδριο εισηγήσεις για τη διεύρυν-
ση των προοδευτικών δυνάμεων
που συμπεριλαμβάνει εν όψει ε-
κλογών και την προσπάθεια συμ-
μαχίας με τον ΣΥΡΙΖΑ. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, πάντως, η Φώφη Γεν-
νηματά σκοπεύει να ξεκαθαρίσει
από τη Λισαβόνα ότι η παράταξή
της είναι υπέρ των προοδευτικών
συμμαχιών και ότι αυτό έχει ήδη
γίνει πράξη με την ίδρυση του Κι-
νήματος Αλλαγής. 

Κάποιες πηγές από τη Χαριλά-
ου Τρικούπη ισχυρίζονται πως «ε-
άν πιεστεί πολύ η κα Γεννηματά δεν
αποκλείεται να ρίξει στο τραπέζι το ό-
νομα του Γάλλου προέδρου Μακρόν»,
υποστηρίζοντας πως, εάν δεν τη
θέλουν, η ίδια μπορεί να σκεφτεί
να αλλάξει ευρωπαϊκή ομάδα. Βέ-
βαια μία τέτοια αντίδραση εκτιμά-
ται πως πολύ δύσκολα θα την επι-
λέξει η κα Γεννηματά, αλλά και
ουδείς μπορεί να γνωρίζει ποιες
πιέσεις θα της ασκηθούν.

Τα ψηφοδέλτια
Πέραν αυτού του Σαββατοκύρια-
κου, που η κα Γεννηματά σκοπεύ-

ει να ξεκαθαρίσει μια και καλή τις
σχέσεις της με τους Ευρωπαίους ε-
ταίρους στο PES, το διάστημα μέ-
χρι τα Χριστούγεννα θεωρείται πο-
λύ σημαντικό για την ηγεσία του
ΚΙΝΑΛ. Κι αυτό διότι η κα Γεννη-
ματά επιθυμεί μέχρι τη συνεδρία-
ση της Κεντρικής Επιτροπής της
12ης Δεκεμβρίου να έχουν κλει-
δώσει όλες οι αποφάσεις για τους
υποψηφίους, τόσο σε αυτοδιοικη-
τικό επίπεδο, όσο και στις εθνικές
εκλογές. 

Αναμφίβολα ο μεγάλος πονοκέ-
φαλος για την κα Γεννηματά είναι
το πού θα είναι υποψήφιοι οι κο-

ρυφαίοι του ΚΙΝΑΛ. Δηλαδή, θα
πρέπει να μαντέψει η Χαριλάου
Τρικούπη σε ποιες περιοχές θα
πάρει μεγαλύτερα ποσοστά, ώστε
οι κορυφαίοι να εκλεγούν στην ε-
πόμενη Βουλή. Ο Νίκος Ανδρου-
λάκης προσανατολιζόταν να διεκ-
δικήσει την επανεκλογή του στην
Ευρωβουλή, το ενδεχόμενο όμως
της πρόωρης προσφυγής στις ε-
θνικές κάλπες τον κατευθύνει στη
μάχη της κεντρικής πολιτικής σκη-
νής. Οι πληροφορίες λένε ότι ο κ.
Ανδρουλάκης βλέπει θετικά την
κάθοδό του στον Βόρειο Τομέα της
Β΄ Αθήνας. Άλλες πληροφορίες

πάντως αναφέρουν ότι έχει προτα-
θεί στον ευρωβουλευτή να κατέβει
στον Δυτικό Τομέα, όπου συζητεί-
ται η κάθοδος του εκπροσώπου
Τύπου του ΚΙΝΑΛ, Παύλου Χρη-
στίδη. 

Για τις Βρυξέλλες έχει ήδη… α-
ναχωρήσει ο Γιώργος Καμίνης,
ο οποίος περιοδεύει συχνά εκτός
Αθηνών για την ενδυνάμωση του
πανελλαδικού δικτύου των υπο-
στηρικτών του. Εκεί θα συνεργα-
στεί με τον Νίκο Παπανδρέου,
του οποίου η υποψηφιότητα έχει
κλειδώσει, κάτι που ανακοίνωσε
προ αρκετών εβδομάδων ο ίδιος
μέσω τηλεοπτικής εκπομπής.

Εξαιρετικά δύσβατο γίνεται το
παζλ, όταν οι διεργασίες αγγίζουν
τις δυσκολίες κατάρτισης του Επι-
κρατείας. Εκεί θα βρίσκεται εκ νέ-
ου ο πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ., Θα-
νάσης Θεοχαρόπουλος, ο οποί-
ος σηματοδοτεί κατά πολλούς την
ενοποίηση των δυνάμεων της κε-
ντροαριστεράς. Εκεί αναμένεται να
δούμε και τον Ευάγγελο Βενιζέ-
λο. Αν και εκκρεμεί ένα τετ-α-τετ
μεταξύ της Φώφης Γεννηματά και
του Γιώργου Παπανδρέου, ο
πρώην πρωθυπουργός κινείται ή-
δη στην Αχαΐα, ο οποίος την πε-
ρασμένη Παρασκευή παραβρέθη-
κε μαζί με άλλους επισήμους στις
εκδηλώσεις για τη γιορτή του Αγί-
ου Ανδρέα, ενώ τοπικά στελέχη α-
πό το «παπανδρεϊκό» μπλοκ θεω-
ρούν αυτονόητη την κάθοδό του
στην περιοχή. Το άσχημο για την
κα Γεννηματά είναι ότι με τη συμ-
μετοχή τού πρώην πρωθυπουργού
στο ψηφοδέλτιο της Αχαΐας κινδυ-
νεύει να μείνει εκτός Βουλής ο στε-
νός της συνεργάτης,  Θεόδωρος
Παπαθεοδώρου. Θέμα χρόνου
θεωρείται και η απόφαση της Εύ-
ας Καϊλή, από την οποία η ηγεσία
του ΚΙΝΑΛ έχει ζητήσει να κατέβει
στον δήμο της Θεσσαλονίκης.

Και φωτεινά ονόματα
Πέραν των προβεβλημένων στελε-
χών, υπάρχουν και οι σταρ που θα
πλαισιώσουν τα ψηφοδέλτια του
ΚΙΝΑΛ. Έτσι στη Χαριλάου Τρι-
κούπη θεωρούν δεδομένη την υ-
ποψηφιότητα του Κώστα Χαρδα-
βέλα (στον Δυτικό Τομέα), κάτι
που είχε αποκαλύψει η «Α» εδώ
και πολλούς μήνες. Μαζί του στον
Δυτικό τομέα θα είναι και ο γνω-
στός σεξολόγος Θάνος Ασκητής. 

Στην Α΄ Αθήνας θα είναι υπο-
ψήφιος ο Παναγιώτης Καρκα-
τσούλης (μεταγραφή από το Ποτά-
μι), έχοντας στο βιογραφικό του τη
διάκριση του κορυφαίου παγκο-
σμίως δημόσιου υπάλληλου, πριν
από χρόνια. Στη Β΄ Πειραιά θα εί-
ναι υποψήφιος ο γραμματέας του
Τομέα Επικοινωνίας, ο γνωστός
δημοσιογράφος, Σταμάτης Μα-
λέλλης. Για την Α΄ Θεσσαλονί-
κης προορίζεται η ηθοποιός Σο-
φία Μουτίδου.

Ξεκαθαρίζει τους
λογαριασμούς της
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Η
επιλογή των ΗΠΑ να
έρθουν σε ρήξη με
την Άγκυρα και τον
Σουλτάνο φαίνεται
πως αλλάζει για ακό-

μα μια φορά τις ισορροπίες στην Α-
νατολική Μεσόγειο. O Ταγίπ Ερ-
ντογάν ήθελε να τα έχει καλά τόσο
με την Ουάσιγκτον από όπου θα α-
ναβάθμιζε την αεροπορική του δύ-
ναμη με την προμήθεια των F35, ε-
νώ ταυτόχρονα θα εξοπλιζόταν και
με τους περιβόητους S400 από τον
«φίλο» Βλαδίμηρο με τον οποίο κα-
ταστρώνουν τα δικά τους γεωπολι-
τικά σχέδια. 

Μόνο που τον Ντόναλντ Τρα-
μπ τον ενόχλησε αυτό το δίπορτο
και ξεκαθάρισε στον Σουλτάνο πως
θα πρέπει να επιλέξει μεταξύ των
πυραύλων ή των μαχητικών έως τη
στιγμή που σχεδόν μονομερώς του

ανακοίνωσε πως μπορεί να ξεχάσει
τα F35. Φυσικά αυτό δεν είναι προ-
σωπική επιλογή του πλανητάρχη,
αλλά των συμβούλων του λόγω και
της εμπλοκής του ΝΑΤΟ, μιας και η
Τουρκία παραμένει μέλος της συμ-
μαχίας ενώ η Ρωσία όχι. Λόγω ό-
μως της συνεργασίας της με την Ά-
γκυρα ανοίγει παραθυράκι στα ΝΑ-
ΤΟϊκά συστήματα. Ο Δεκέμβρης
μπήκε με επιπλέον ένταση. Οι Η-
ΠΑ διά μέσω της Εxxon Mobil και
του αντιπροέδρου της Tristan
Asprey έστειλαν μήνυμα στην Ά-
γκυρα πως θα πρέπει να μείνει μα-
κριά από την Κύπρο. Ο Tristan
Asprey μιλώντας στον τηλεοπτικό
σταθμό SigmaLive της Κύπρου ξε-
καθάρισε πως «Είμαστε γνώστες των
γεωπολιτικών εντάσεων σε αυτό το μέ-
ρος του κόσμου. Δεν είναι καινούργιες
και συνεχίζονται εδώ και πολλά χρό-
νια, αλλά αυτές μπορούν να επιλυθούν
μόνο από τις κυβερνήσεις. Εμείς είμα-
στε προσηλωμένοι, μαζί με τον εταίρο

μας, την Qatar Petroleum, σε αυτό που
κάνουμε, δηλαδή τη διεξαγωγή των ερ-
γασιών στο οικόπεδο “10”, το οποίο ε-
ξάλλου βρίσκεται εκτός της αμφισβη-
τούμενης περιοχής».

Μάλιστα, η εταιρεία κάνει ασκή-
σεις επί χάρτου για την επόμενη η-
μέρα στην περίπτωση επιτυχών γε-
ωτρήσεων. Πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως οι παράγοντες της αμερι-
κανικής εταιρείας είναι επικεντρω-
μένοι στο σενάριο δημιουργίας τερ-
ματικού σταθμού στην Κύπρο, θε-
ωρώντας πως η χώρα μας «είναι πυ-
λώνας σταθερότητας» και πιο ασφα-
λής από τις υπόλοιπες της περιο-
χής.

Παρόλο που τους απασχολούν
τα θέματα με την Τουρκία, η αντί-
δραση της χώρας αυτής, ωστόσο,
δεν φαίνεται να  επηρεάζονται οι
σχεδιασμοί της εταιρείας. Στην πε-
ρίπτωση, λοιπόν, που θα γίνει τερ-
ματικός σταθμός στην Κύπρο, αυ-
τός θα μπορεί –όπως υποστηρί-
ζουν– να εξυπηρετεί όλες τις εμπλε-
κόμενες εταιρείες καθώς και τους
ενδιαφερόμενους αγοραστές. Οι Α-
μερικανοί της Exxon Mobil σημει-
ώνουν πως αυτή είναι η μόνη οδός
για αξιοποίηση του φυσικού αερί-
ου. Η κατασκευή δηλαδή ενός LNG
στην Κύπρο. Είναι προφανές πως
σε μια τέτοια περίπτωση, εκ των
πραγμάτων, οι Αμερικανοί θα επε-

κτείνουν τα συμφέροντά τους από
τη θάλασσα και στο έδαφος της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας.
Ο Ταγίπ Ερντογάν απάντησε πως
η Άγκυρα δεν θα επιτρέψει «να κα-
ταπατηθούν με τετελεσμένα τα δικαιώ-
ματα των Tουρκοκυπρίων που είναι α-
πό τους κύριους δικαιούχους των υ-
δρογονανθράκων της ανατολικής Με-
σογείου», και προσέθεσε πως η
Τουρκία είναι αποφασισμένη να υ-
περασπιστεί τα δικαιώματά της
στην ανατολική Μεσόγειο. Το μή-
νυμα του δεν εισακούσθηκε φυσικά
οπότε αβάντα στον Τούρκο πρόε-
δρο ανέλαβε να κάνει το Κρεμλίνο
λίγα εικοσιτετράωρα πριν από την
άφιξη εκεί του Αλέξη Τσίπρα. 

Προειδοποίηση λοιπόν για τις
«επικίνδυνες και αποσταθεροποιητικές
επιπτώσεις», που θα έχει για την Κύ-
προ η περαιτέρω στρατιωτικοποίη-
ση του νησιού, απηύθυνε η εκπρό-
σωπος του ρωσικού υπουργείου Ε-
ξωτερικών, Μαρία Ζαχάροβα.

«Έχουμε επανειλημμένως επισημά-
νει στην ηγεσία της Κύπρου ότι η πε-
ραιτέρω στρατιωτικοποίηση του νησι-
ού και η ανάμειξή του στα σχέδια των
ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ για την περιοχή
θα οδηγήσει αναπόφευκτα σε επικίν-
δυνες αποσταθεροποιητικές επιπτώσεις
για την Κύπρο», δήλωσε χαρακτηρι-
στικά για να λάβει ως απάντηση α-
πό τη Λευκωσία και τον κυβερνητι-

κό εκπρόσωπο, Πρόδρομο Προ-
δρόμου, πως «οι επιλογές της εξωτε-
ρικής πολιτικής της χώρας μας ανή-
κουν στην Κυβέρνησή της και στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας και είναι
σαφές ότι η Κύπρος ούσα κράτος μέλος
της ΕΕ έχει την πολιτική της ΕΕ». Στις
Βρυξέλλες πάλι περίμεναν την ρω-
σική παρέμβαση. Για αυτό είχαν
προλάβει να στοχοποιήσουν τη
Μόσχα για παρέμβαση σε άλλες
χώρες. Χαρακτηριστικό είναι πως
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με δικαι-
ολογία τις ευρωεκλογές παρουσία-
σε ένα σχέδιο δράσης κατά της πα-
ραπληροφόρησης στο Ίντερνετ και
κάλεσε τα κράτη μέλη και τις εται-
ρείες του Ίντερνετ να κινητοποιη-
θούν μπροστά σε μια απειλή, η «κύ-
ρια πηγή» της οποίας είναι η Ρωσία.
H Ρωσία, εφόσον δεν εμπλέκεται
στις έρευνες υδρογονανθράκων της
Κύπρου, πολύ απλά θα ήθελε αυτοί
να μην υπάρχουν καθώς διαφορε-
τικά θα χάσει το ευρωπαϊκό μονο-
πώλιο! Θυμίζεται επιπλέον πως οι
πρόεδροι της Τουρκίας και της Ρω-
σίας γιόρτασαν στις 19 Νοεμβρίου
στην Τουρκία την ολοκλήρωση
μιας σημαντικής φάσης στην κατα-
σκευή ενός σημαντικού αγωγού αε-
ρίου που συνδέει τις δύο χώρες
τους μέσω της Μαύρης Θάλασσας
και φανερώνει την προσέγγιση α-
νάμεσα στην Άγκυρα και τη Μόσχα.

Παλεύουν
τα βουβάλια 
(ΗΠΑ - Ρωσία) 
κινδυνεύουν
τα βατράχια

(Κύπρος)
Με καζάνι που βράζει μοιάζει και πάλι η Ανατολική Με-
σόγειος, αυτήν τη φορά με επίκεντρο την Κύπρο (σε ρόλο
βάτραχου) και τις ΗΠΑ με τη Ρωσία να διασταυρώνουν τα
ξίφη τους διεκδικώντας μερίδιο στη μοιρασιά των φυσι-
κών πόρων αλλά και των εξοπλιστικών. Και από κοντά
η Ελλάδα σε ρόλο ισορροπιστή μεταξύ των δικών της
συμφερόντων αλλά και της υπεράσπισης της Λευκωσίας,
γιατί όχι με κάποια επιπλέον οφέλη. 

10_11_mesogeios_864_APOPSI  12/7/18  7:47 PM  Page 10



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 11

Οι «ασυναρτησίες»
Καμμένου
Όταν πίσω στον Οκτώβρη ο Πάνος Καμμένος καλούσε τις ΗΠΑ να
επενδύσουν με στρατιωτικές βάσεις στην Ελλάδα, φάνηκε σαν ο
υπουργός Εθνικής Άμυνας να κινείται εκτός πλαισίου χαράσσο-
ντας δική του πολιτική. Όμως εκ των υστέρων αποδεικνύεται πως
αυτή η συζήτηση πηγαίνει αρκετούς μήνες πίσω –ίσως και από
τις αρχές του έτους– οπότε οι ΗΠΑ αναζήτησαν εναλλακτική για
να υπερασπιστούν τα δικαιώματά τους στην περιοχή ειδικά και
μετά την εμπλοκή τους στις κυπριακές γεωτρήσεις. 

Ένα αμερικανικό δημοσίευμα όμως που φέρεται να στηρίζε-
ται σε δηλώσεις και όχι απλά πληροφορίες έρχεται να δείξει πως
ο Πάνος Καμμένος γνώριζε κάτι παραπάνω. 

Σύμφωνα λοιπόν με το Military Times, το οποίο επικαλείται
σχετική δήλωση του Στρατηγού Joseph Dunford, προέδρου της
αρμόδιας ένωσης, οι ΗΠΑ εξετάζουν το ενδεχόμενο να επεκτεί-
νουν τη στρατιωτική τους παρουσία στην Ελλάδα. Το σχόλιο, ό-
πως επισημαίνει το δημοσίευμα, έρχεται τη στιγμή που ΗΠΑ και
Ελλάδα βρίσκονται σε κόντρα με την Τουρκία για μια σειρά ζητή-
ματα, μεταξύ άλλων τη φυλάκιση Αμερικανών πολιτών από την
Άγκυρα, τη στήριξη των ΗΠΑ στους Κούρδους της Συρίας στον
πόλεμο κατά του Ισλαμικού Κράτους, και φυσικά την αγορά από
την Τουρκία των ρωσικών S400.

Oι ΗΠΑ επέβαλαν κυρώσεις στην Τουρκία τον προηγούμενο
μήνα και αυτό είχε ως αποτέλεσμα κυβερνητικά στελέχη να κα-
λούν την Άγκυρα να σταματήσει τις αμερικανικές στρατιωτικές
δυνάμεις χρησιμοποιώντας στρατιωτική βάση η οποία βρίσκεται
στα νότια της χώρας.

«Αν κοιτάξεις τη γεωγραφία και τις επιχειρήσεις σήμερα στη Λι-
βύη και τη Συρία, σε συνδυασμό με τις πιθανές επιχειρήσεις στην Α-
νατολική Μεσόγειο, η θέση της Ελλάδας και οι ευκαιρίες εκεί είναι
πολύ σημαντικές», είπε ο Dunford.

Εξήγησε δε πως η εκτενέστερη χρήση των ελληνικών βάσεων
δεν έχουν να κάνουν με τη χρήση του Incirlik στην Τουρκία.

Το δημοσίευμα φιλοξενεί και δήλωση άλλου αξιωματούχου,
ο οποίος υποστηρίζει πως η Ελλάδα έχει διαπιστώσει στην πε-
ριοχή «την ίδια αστάθεια που έχουμε εντοπίσει και εμείς. Και πάντα
ήταν σε επιφυλακή με τη σύμμαχό τους στο ΝΑΤΟ, την Τουρκία».

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, ο διοικητής στην Ευρώπη, στρα-
τηγός Curtis Scaparrotti, εξετάζει τις διαθέσιμες βάσεις στην Ελ-
λάδα, ώστε να καταλήξει σε εκείνες που μπορούν να αξιοποιη-
θούν για την εκπαίδευση των στρατευμάτων αλλά και για άλλου
είδους ασκήσεις.

Παλαιότερα δε δημοσιεύματα αποκάλυπταν σχεδιασμό για
τουλάχιστον οχτώ βάσεις σε: Σούδα, Άραξο, Ανδραβίδα, Λάρισα,
Αλεξανδρούπολη, Σύρο, Κάλυμνο και ίσως Κάρπαθο!

Επιπλέον στα παραπάνω, για πολλοστή φορά πριν από λίγες η-
μέρες ο Αμερικανός πρέσβης δεσμεύθηκε πως αμερικανικά κε-
φάλαια θα επενδύσουν στην Ελλάδα: «Οι ΗΠΑ έχουν δεσμευτεί να
στηρίζουν την ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας και της ελληνι-
κής επιχειρηματικότητας». 

Η Ελλάδα φαίνεται πως μπαίνει για τα καλά στα αμερικανικά
σχέδια, χωρίς όμως αυτό να μπορεί προς ώρας να χαρακτηρισθεί
καλό ή κακό. 

Μια στο καρφί και μια στο πέταλο
(από Τσίπρα και Πούτιν) 

Μεμονωμένο περιστατικό που πλέον θεωρείται
λήξαν χαρακτήρισε ο Αλέξης Τσίπρας την κρί-
ση στις ελληνορωσικές σχέσεις, με αφορμή

την απέλαση των διπλωματών το καλοκαίρι. Ενώ ο
πρόεδρος της Ρωσίας Βλαντιμίρ Πούτιν, κατά την κοινή
συνέντευξη Τύπου, ξεκαθάρισε ότι «αυτή η σελίδα έχει
κλείσει», συμπληρώνοντας πως «δύσκολα θα φανταζό-
μουν ότι η Ρωσία κάνει “μαύρα παιχνίδια” εις βάρος της
Ελλάδας, όλα αυτά είναι σαχλαμάρες. Διευθέτηση αυ-
τών των καταστάσεων χωρίς θεατρινισμούς», ο Αλέξης
Τσίπρας συγκαταβατικός μεν αλλά διαψεύδοντας τον
συνομιλητή του σχολίασε πως «όταν βλέπουμε, όμως,
κάποια μεμονωμένα περιστατικά που μας αφορούν, εί-
μαστε υποχρεωμένοι να δίνουμε μηνύματα, αλλά να κοι-
τάζουμε και μπροστά». 
Άλλωστε το ζήτημα αυτό είχε διευθετηθεί μεταξύ των
δύο χωρών πολύ πριν ο Έλληνας πρωθυπουργός επι-
βιβαστεί στην πτήση για τη Μόσχα. Άλλα ήταν τα ση-
μαίνοντα εκεί με κύριο, λόγω των ημερών, να τερματί-
σει την ένταση στις σχέσεις Ρωσίας - Κύπρου. 
Το θέμα ανακίνησε ο απεσταλμένος του ΑΜΠΕ Νίκος
Λιονάκης, ρωτώντας σχετικά τον Αλέξη Τσίπρα, ο ο-
ποίος απάντησε πως δεν υπάρχει καμιά σκέψη για προ-
οπτική στρατικοποίησης της Κύπρου.
Ο κ. Τσίπρας είπε ότι μίλησε και με τον Πρόεδρο της
Κυπριακής Δημοκρατίας, Νίκο Αναστασιάδη, και πα-
ρατήρησε πως δεν είχε λογική μια τέτοια σκέψη, την
ώρα που Κύπρος και Ελλάδα αγωνίζονται για την α-
πομάκρυνση των κατοχικών στρατευμάτων από το νη-
σί, στέλνοντας με αυτόν τον τρόπο μήνυμα τόσο στον
Βλαντιμίρ Πούτιν όσο και στον σύμμαχό του Ταγίπ Ερ-
ντογάν.
Ο πρωθυπουργός επέλεξε τακτική «μια στο καρφί και
μια στο πέταλο». Από τη μία ξεκαθάρισε ότι η Ελλάδα
ανήκει στην Ε.Ε. και στο ΝΑΤΟ, αλλά από την άλλη α-
ναφέρθηκε στις σχέσεις της χώρας με τη Ρωσία, αρ-
νούμενος πως η βελτίωση των ελληνοαμερικανικών
σχέσεων έχει αρνητικές επιπτώσεις στις ελληνορωσι-
κές σχέσεις.
Η Ελλάδα μπορεί να παίξει τον ρόλο «γέφυρας» ανά-
μεσα σε ΝΑΤΟ, Ε.Ε. και Ρωσία, αυτή είναι η σημασία
και αξία της χώρας μας που τη διαφοροποιεί από άλλες
χώρες, προσέθεσε.
«Οποιαδήποτε ευρωπαϊκή αρχιτεκτονική ασφάλειας ή
πρωτοβουλία για λύση σημαντικών παγκόσμιων προ-

κλήσεων πρέπει να συμπεριλαμβάνει τη Ρωσία», είχε πει
λίγο νωρίτερα. 
Δεν παρέλειψε όμως να εγκαλέσει τον οικοδεσπότη
του για τους S400, εκφράζοντας την ανησυχία του για
τη συμφωνία της Ρωσίας με την Τουρκία και ζητώντας
έμμεσα να μην ολοκληρωθεί καθώς η Άγκυρα απειλεί
την Ελλάδα με πόλεμο. 
Από την πλευρά του ο Βλαντιμίρ Πούτιν μίλησε τη
γλώσσα του χρήματος και υπογράμμισε την έμφαση
που δίνουν οι δύο κυβερνήσεις στον επενδυτικό και ε-
μπορικό τομέα.
Μιλώντας με αριθμούς, ο Ρώσος Πρόεδρος σημείωσε
ότι πέρσι το διμερές εμπόριο αυξήθηκε κατά 27%, φθά-
νοντας στα 3,7 δισ. δολάρια.
Εν συνεχεία αναφέρθηκε σε άλλους τομείς, στους ο-
ποίους καταγράφεται το ρωσικό ενδιαφέρον: ενέργεια,
πολιτισμός, τουρισμός.
Αναφερόμενος στο ζήτημα της επέκτασης του
TurkStream μέσω της Ελλάδας, ο κ. Πούτιν υπογράμ-
μισε ότι «είμαστε έτοιμοι να υλοποιήσουμε από κοινού
με την Ελλάδα μεγάλα έργα υποδομών. Αυτό σημαίνει
και το πέρασμα της νότιας διαδρομής. Υπάρχει μεγάλη
πιθανότητα. Υπάρχει αγωγός που σχεδόν ολοκληρώθηκε
και θα συνδέσει Ελλάδα με Ιταλία, θα πρέπει να εξετά-
σουμε πώς θα το συνδέσουμε με το πραγματικό προϊόν,
πρέπει να το εξετάσουμε από την οπτική της οικονομι-
κής σκοπιμότητας. Θεωρώ ότι είναι αρκετά εφικτό».
Ο Αλέξης Τσίπρας έκανε λόγο για «δύο μέτρα και δύο
σταθμά εντός της Ε.Ε.», αναφορικά με τη στάση που
κρατά για τον North Stream και την υπόθεση του
TurkStream για τον οποίο, όπως είπε, υπάρχουν συ-
νεχώς «κολλήματα».
Πρόσθεσε ότι Ελλάδα και Ιταλία έχουν κοινή στάση α-
πέναντι στο θέμα και «θεωρούμε ότι θα υπάρξει κατα-
νόηση από την πλευρά της Ε.Ε.».
«Ήδη έχουν προχωρήσει στην κατασκευή του 80% του α-
γωγού TAP που φέρνει αζέρικο αέριο προς την Ευρώπη.
Μια βέλτιστη τεχνικά και ποιοτικά λύση είναι αυτός ο α-
γωγός να συμπεριλάβει και ρωσικό φυσικό αέριο καθώς
αυτό είναι προς όφελος της ευρωπαϊκής οικονομίας αλλά
και της συνεργασίας και συνανάπτυξης σε όλη την πε-
ριοχή», πρόσθεσε ο κ. Τσίπρας.
Αναφορικά με τη Συμφωνία των Πρεσπών την οποία
δεν στηρίζει η Μόσχα, ο Αλέξης Τσίπρας μίλησε για μια
καίρια συμφωνία με ιδιαίτερη σημασία για την Ελλάδα. 
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Ποιος ενημέρωσε λάθος τον Τσίπρα και αυτός έτρεξε να μιλήσει από το βήμα της
Βουλής κάνοντας τον δικαστή

Του Μιχάλη�Κωτσάκου

Ω
ς μη όφειλε ο πρω-
θυπουργός αναφέρ-
θηκε σε μία έρευνα
των αρχών και ως
συνήθως υπέπεσε

σε μία μεγαλειώδη γκάφα. Προφα-
νώς δεν έχει διδαχτεί από το πα-
λαιότερο ευφυές διαφημιστικό
σποτ «καλύτερα να μασάς, παρά να
μιλάς». 

Διότι όποτε ο κ. Τσίπρας απο-
φάσισε να κάνει τον δικαστή γέλα-
γαν και τα τσιμέντα. Ας μην ξεχνά-
με ότι αναμένοντας την απόφαση
του ΣτΕ για τις τηλεοπτικές άδειες
και στηριζόμενος στις «διαβεβαιώ-
σεις» του Παππά είχε δηλώσει
πως «η Δικαιοσύνη θα βγάλει την α-
πόφασή της αλλά δεν δίνω ούτε μια

πιθανότητα το ΣτΕ να ακυρωθεί ο δια-
γωνισμός». Και, ως γνωστόν, το ΣτΕ
ακύρωσε τον διαγωνισμό και όλο
το αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ. 

Κι όμως για μία ακόμη φορά επί
ημερών ΣΥΡΙΖΑ, μία αστυνομικο-
δικαστική υπόθεση για την οποία
πανηγύριζε το Μαξίμου και η Κου-
μουνδούρου αποδείχθηκε σε ένα
τεράστιο φιάσκο, που όμοιό του
δεν έχει ξαναγίνει. Και δικαιολο-
γημένα οι πολιτικοί αντίπαλοι της
κυβέρνησης «παραφράζουν» το
«καραμανλικό» ερώτημα του ε-
θνάρχη το 1963 «ποιος κυβερνά αυ-
τόν τόπο» στο «πόσο πιο χαμηλά μπο-
ρεί να ρίξει ο ΣΥΡΙΖΑ αστυνομικές
και δικαστικές αρχές».

Η υπόθεση με τις δύο εγκλημα-
τικές οργανώσεις, που εξάρθρωσε

η ΕΛ.ΑΣ. και για την οποία η Ει-
σαγγελία ετοίμασε δικογραφία-φω-
τιά, μάλλον θυμίζει στους περισ-
σότερους τις καταγγελίες της Ελέ-
νης Ράικου, ότι υπάρχει κάποιος
Ρασπούτιν στη Δικαιοσύνη, που
πιέζει τους δικαστές να ασκούν
διώξεις ακόμη και χωρίς αδιάψευ-
στα στοιχεία με τη δικαιολογία  «ας
βρουν την άκρη στη δίκη». Και φυ-
σικά με τη χρησιμοποίηση κου-
κουλοφόρων μαρτύρων, που λένε
ό,τι τους κατέβει στο κεφάλι και οι

δικαστές είναι υποχρεωμένοι να
τους παίρνουν στα σοβαρά.

Κινήσεις τακτικής
Έτσι οδηγηθήκαμε σε ένα τεράστιο
φιάσκο, καθώς η δουλειά που εί-
χε γίνει εδώ και μήνες πάει στα
σκουπίδια, διότι ουδείς σκέφθηκε
να ελέγξει όλα τα στοιχεία και προ-
τίμησαν την εύκολη λύση ενός
κουκουλοφόρου μάρτυρα, προκει-
μένου να χτιστεί κατηγορητήριο
για λαθρεμπορία, ώστε να προστε-

θούν όλα τα συμπαρομαρτούντα
στη συνέχεια. Κι όταν μέσω των
δικηγόρων υπεράσπισης κατέρ-
ρευσε το κατηγορητήριο και οι
προφυλακίσεις πήγαν περίπατο, οι
εμπλεκόμενοι (ανακρίτρια, εισαγ-
γελείς γνωμοδοτήσεων και
ΕΛ.ΑΣ.) απέφυγαν να κάνουν γνω-
στή τη θέση τους και το μόνο που
τους ενδιέφερε ήταν το πώς θα
προστατεύσουν τον γκαφαδόρο
πρωθυπουργό και τον Ρασπούτιν
που τον συμβουλεύει και όχι να α-
ποδώσουν δικαιοσύνη. Η Εισαγ-
γελία προτίμησε να μεταφέρει την
αποφυλάκιση στο δικαστικό συμ-
βούλιο, προκειμένου αυτή να συ-
μπέσει προφανώς με την ημέρα
που η κυβέρνηση θα μοιράζει μπο-
ναμάδες μέσω κοινωνικού μερί-
σματος για να μη γίνει περίγελος ο
πρωθυπουργός. 

Στο δικαστικό συμβούλιο άλλω-
στε, όπως όλα δείχνουν, επαφίε-
νται πολλές προσδοκίες για τυχόν
διάσωση όσων μπορεί να διασω-
θούν από μια υπόθεση που κατέ-
ληξε, ως μη όφειλε, σε πρωτοφα-
νές φιάσκο, με τις ευθύνες να ανή-
κουν τόσο στην αστυνομία που έ-
κανε την προανάκριση, όσο και
στην ανακρίτρια κα Μπελδέκα και
βεβαίως στους τρεις εισαγγελείς
Γνωμοδοτήσεων.

Η στάση της Εισαγγελίας να μη

«Αναφέρομαι�στο�δίκτυο�ενεχυροδανειστηρίων�“Ριχάρ-
δος”�που�είχε�ξεζουμίσει�τα�προηγούμενα�χρόνια�δεκά-
δες�χιλιάδες�συμπολίτες�που�είδαν�τα�εισοδήματά�τους
να�καταρρακώνονται�και�να�είναι�σε�απελπισία�και�προ-
σπάθησαν�να�βρουν�δυνατότητα�ενός�πρόσκαιρου�βοη-
θήματος,�ξεπουλώντας�τα�τιμαλφή�τους�σε�τιμή�ευκαι-
ρίας».�Αυτήν�τη�δημαγωγική�φράση�χρησιμοποίησε�προ
ολίγων�ημερών�στη�Βουλή�ο�Αλέξης�Τσίπρας,�την�ημέρα
που�το�σώμα�ψήφισε�την�τροπολογία�για�το�κοινωνικό
μέρισμα.�Αυτό�που�δεν�υπολόγισε�ο�πρωθυπουργός�ήταν
το�μέγεθος�της…�μπανανόφλουδας�που�θα�«πάταγε»�λίγα
24ωρα�αργότερα.���

Η�γκάφα�του�Αλέξη
και�η�fake�πληροφόρηση
ΥΠΟΘΕΣΗ
ΡΙΧΑΡΔΟΣ
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συνδράμει την ανακρίτρια –που έ-
στω και καθυστερημένα αναγνώρι-
σε την γκάφα της– στην απόλυση
των κρατουμένων και να περιμένει
το δικαστικό συμβούλιο, οδηγεί σε
σκέψεις για κινήσεις τακτικής, που
γίνονται σε μια προσπάθεια περιο-
ρισμού των συνεπειών του φιά-
σκου, αυξάνοντας παράλληλα τον
κίνδυνο τα πράγματα, όσο περ-
νούν οι ημέρες, να εξελιχθούν χει-
ρότερα. Σε κάθε περίπτωση, απο-
φυλακίσεις δεν πρόκειται να γί-
νουν άμεσα και οι όποιες εξελίξεις
μετατίθενται για την επόμενη ε-
βδομάδα. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, την ώρα που η εφημερίδα
μας είχε πάρει τον δρόμο για το
πιεστήριο, λάβαμε την είδηση ότι
η εισαγγελέας Πρωτοδικών κα
Τσιρώνη έκανε πρόταση προς το
Συμβούλιο Πλημμελειοδικών να
αποφυλακιστούν οι 7 κρατούμενοι
–μεταξύ των οποίων συμπεριλαμ-
βάνεται και ο Ριχάρδος– με πε-
ριοριστικούς όρους. Υπολογίζεται
ότι το Συμβούλιο θα εκδώσει την
απόφασή του σήμερα Σάββατο,
8/12, ή το αργότερο την επόμενη
εβδομάδα.

Λένε πως μεγαλύτερο πρόβλη-
μα στη διάπραξη ενός λάθους εί-
ναι η μικροψυχία στην παραδοχή
και την αποκατάστασή του. Παρα-
μένει άγνωστο για τις αρχές, πολ-
λώ δε μάλλον για τους πολίτες αυ-
τής της χώρας, αν ο Ριχάρδος εί-
ναι ένας αθώος ή ένας ένοχος άν-
θρωπος. Η αίσθηση του κόσμου,
σχετικά με την «ηθική» διάσταση
ενός επαγγέλματος που σε εποχή
κρίσης αγόραζε σε τιμές ευκαιρίας
τα δαχτυλίδια, τις βέρες και τα κο-
σμήματα του κόσμου, είναι πιθα-
νόν αρνητική. Αυτό όμως δεν εί-
ναι μετρήσιμο μέγεθος ποινικής
ευθύνης. Είναι ποινικά αδιάφορο,
όπως λένε οι νομικοί. Αυτό όμως
που προκύπτει βάσει των εγγρά-
φων τα οποία έστειλε η ΑΑΔΕ
στην ανακρίτρια, είναι πως δεν έ-
χει διαπραχθεί λαθρεμπορία. Συ-
νεπώς, αφού συνελήφθησαν γι’
αυτό το αδίκημα και οι αρχές δεν
έχουν να τους προσάψουν κάτι άλ-

λο που να δικαιολογεί την προφυ-
λάκιση, γιατί αυτός ο άνθρωπος
και οι άλλοι 7 βέβαια κρατούνται;
Γιατί, όπως είπαμε, στην παραδο-
χή του λάθους υπάρχει μια «μικρο-
ψυχία των αρχών» ή καλύτερα μια
διάθεση να μετατεθούν οι τυχόν
ευθύνες. Βλέπετε, η πανηγυρική
δήλωση του πρωθυπουργού στη
Βουλή με τα συχαρίκια στην αστυ-
νομία και την αναφορά στον Ρι-
χάρδο που «ξεζούμιζε» τους πολί-
τες, έδωσε και πολιτική διάσταση
στην υπόθεση.

«Η σιωπή είναι χρυσός, 
κ. Τσίπρα»
Το «φιάσκο» δηλαδή έχει και πο-
λιτικό αντίκτυπο. Έσπευσε άλλω-
στε να το πει ο τομεάρχης Δικαιο-
σύνης της Ν.Δ., Νίκος Παναγιω-
τόπουλος: «Η όλη υπόθεση θα ή-
ταν για γέλια, αλλά δυστυχώς είναι
πολύ σοβαρή και ανησυχητική. Από
τη μία οι αρμόδιες υπηρεσίες του κρά-
τους λειτούργησαν με ασυγχώρητη ε-
πιπολαιότητα και ερασιτεχνισμό. Α-
πό την άλλη, η εικόνα ενός πρωθυ-
πουργού που εκδίδει δικαστικές απο-
φάσεις από το βήμα της Βουλής, πα-
ρεμβαίνοντας στη Δικαιοσύνη και πα-
ρεμποδίζοντας τη διαλεύκανση μιας
ύποπτης υπόθεσης, είναι ανεπίτρεπτη
και επικίνδυνη. Κάποιες φορές, κ.
Τσίπρα, η σιωπή είναι χρυσός».

Ο κουκουλοφόρος
μάρτυρας
Και με την υπόθεση της «μαφίας
του χρυσού», όπου θεωρείτο ο Ρι-
χάρδος ως η κεφαλή της εγκλημα-
τικής οργάνωσης, χρησιμοποιή-
θηκε ένας μάρτυρας-κλειδί, που α-
ποδείχθηκε κουκουλοφόρος. Στο
ΑΤ Αμαρουσίου προσήλθε εκτε-
λωνιστής, όπου έδωσε ένορκη κα-
τάθεση ενώπιων δύο ανακριτικών
υπαλλήλων. Αλλά όπως αποδεί-
χθηκε ο τύπος πρέπει να έκανε άλ-
λο επάγγελμα, παρά εκτελωνιστής.
Το πιθανότερο να έχει ασκηθεί
στην ψευδομαρτυρία. Διότι ακόμη
κι ένας νέος εκτελωνιστής γνωρί-
ζει ότι από το 1996, εδώ και 23
χρόνια, έχουν καταργηθεί οι τελω-

νειακοί δασμοί ακόμη και για τον
χρυσό και όσοι εξάγουν η μόνη
τους υποχρέωση είναι να έχουν έγ-
γραφα ότι κατέχουν νόμιμα τον
χρυσό και φυσικά να πληρώσουν
τον ΦΠΑ. Εάν δεν τον πληρώ-
σουν, τότε υπάρχει διοικητικό
πρόστιμο και όχι δίωξη. Κι όμως,
ο έμπειρος εκτελωνιστής στην κα-
τάθεσή του είπε επί λέξει: «Είμαι ε-
κτελωνιστής και ασκώ το εν λόγω ε-
πάγγελμα από το 1978. Έχω διεκπε-
ραιώσει πάρα πολλούς εκτελωνισμούς
εξαγωγών και εισαγωγών σε διάφορα
είδη εμπορευμάτων, μεταξύ των οποί-
ων και χρυσό, και θεωρώ ότι έχω α-
ποκτήσει μεγάλη εμπειρία στο αντι-
κείμενο. Σε περίπτωση λαθρεμπορίας
χρυσού σε μορφή σκραπ κατά την ε-
ξαγωγή, επιβάλλονται οι δασμοφορο-
λικές επιβαρύνσεις που αντιστοιχούν
στην εισαγωγή χρυσού (σκραπ) από
τρίτη χώρα. Άρα οι απώλειες του κρά-
τους σε δασμοφορολογικές επιβαρύν-
σεις για παράνομη εξαγωγή χρυσού
είναι Φ.Π.Α. 24% επί της αξίας του
εμπορεύματος, σύμφωνα με το ευρω-
παϊκό/εθνικό δασμολόγιο». Μάλιστα
ο φοβερός και τρομερός εκτελωνι-
στής, που δήλωσε κι εξπέρ, έδω-
σε και παράδειγμα για τα χρήματα
που απώλεσε το ελληνικό Δημό-
σιο: «Για παράνομη εξαγωγή χρυσού
αξίας 10.000 ευρώ Χ 24%= 2.400,00
ευρώ. Επομένως, οι δασμοφορολογι-
κές απώλειες θα είναι 2.400,00 ευ-
ρώ.  Εδώ θα ήθελα να επισημάνω ότι
η αξία του χρυσού κατά την παράνο-
μη εξαγωγή του, υπολογίζεται με βάση
την τρέχουσα τιμή πώλησης στο δελ-
τίο τιμών της τράπεζας της Ελλάδος».
Βεβαίως, όλα αυτά ισχύουν για τρί-
τες χώρες. Όχι όμως για την Τουρ-
κία, καθώς υπάρχει ειδικό καθε-
στώς με την Ε.Ε. από το 1996, ό-
ταν και ξεκίνησαν οι ενταξιακές
διαπραγματεύσεις. Έτσι εξάγεται το
συμπέρασμα ότι ο εκτελωνιστής
προφανώς δεν είναι εκτελωνιστής.

Φυσικά, οι συνήγοροι υπερά-
σπισης αιτήθηκαν από την ανα-
κρίτρια να ζητήσει τη συμβολή της
ΑΑΔΕ. Κάτι που έγινε, και το κα-
τηγορητήριο για λαθρεμπόριο κα-
τέρρευσε ως χάρτινος πύργος. 

Αναμφίβολα κάποιοι έχουν ευθύνες γι’ αυτό το φιάσκο.
Κάποιοι πονηροί ισχυρίζονται ότι θα την πατήσει το μικρό
ψάρι. Δηλαδή, ο διοικητής του Α.Τ. Αμαρουσίου. Όμως
από την ΕΛ.ΑΣ. και το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
εκφράστηκαν οι ακόλουθες θέσεις:
• Σε τελικό στάδιο η Εισαγγελία ζήτησε κατάθεση εκτε-
λωνιστή, ο οποίος ουσιαστικά «γνωμοδότησε» πως πρό-
κειται για λαθρεμπορία.
• Η δικογραφία εμπεριέχει 30 εισαγγελικές διατάξεις
και βουλεύματα για άρσεις απορρήτου των επικοινωνιών,
βιντεοσκοπήσεις και παρακολουθήσεις, που σχετίζονται
με την κατηγορία της λαθρεμπορίας σε βαθμό κακουρ-
γήματος.
• Στις 25 Οκτωβρίου υπήρξαν συζητήσεις αστυνομικών
και εισαγγελέα με μια μικρή διαφωνία, να μην μπει στην
ενιαία δικογραφία για τις δύο εγκληματικές οργανώσεις,
ένα «παρακλάδι» της που αφορούσε την εξαγωγή πανά-
κριβων ρολογιών στη Γερμανία, χώρα Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, που θα αποδομούσε την κατηγορία της λαθρεμπο-
ρίας.
• Το έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων στις 3 Νοεμβρίου κάνει λόγο για το νόμιμο εμπόριο
χρυσού, το θεσμοθετημένο. Για την πολύκροτη υπόθεση,
οι αστυνομικοί αναρωτιούνται αν οι «ασυνόδευτες» εγ-
γράφων πλάκες χρυσού χωρίς λογότυπα νομιμότητας,
που... μετακινούνταν με ΚΤΕΛ, πάνω σε ανθρώπους με
«χρυσά γιλέκα», είναι νόμιμος εμπορικός χρυσός.
• Η ανακρίτρια Διαφθοράς που διέταξε τις προφυλακί-
σεις 8 κατηγορουμένων είχε ζητήσει τηλεφωνικά από την
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων διευκρινίσεις για
τη νομιμότητα των εξαγωγών χρυσού σε σχέση με τη συ-
γκεκριμένη υπόθεση για να λάβει προφορικές απαντή-
σεις από μία διευθύντρια που αναφέρθηκε σε δύο σχετι-
κές υποθέσεις του 2013 και 2015, κάτι που έγινε και γρα-
πτώς στις 3 Νοεμβρίου, την περασμένη Δευτέρα.
• Το διαβιβαστικό της δικογραφίας, που σχημάτισαν τα
στελέχη του Τμήματος Ασφαλείας Αμαρουσίου, δόθηκε
στους δικαστικούς λειτουργούς 10 ημέρες νωρίτερα από
την έναρξη της αστυνομικής επιχείρησης, για την οποία έ-
δωσαν το πράσινο φως.
Όπως και να έχει, η δικογραφία για λαθρεμπόριο χρυσού

πλημμεληματικής ή κακουργηματικής μορφής φαίνεται
πως χάθηκε στη… μετάφραση από αστυνομικούς και δι-
καστικούς λειτουργούς. Η αναφορά δύο τελωνειακών υ-
παλλήλων για παράνομη εξαγωγή χρυσού σε «τρίτη χώ-
ρα» και η ποινική μεταχείρισή της, συμπεριέλαβε ως… τρί-
τη χώρα και την Τουρκία παρά το ειδικό και αδασμολό-
γητο καθεστώς στην εξαγωγή χρυσού προς τη γειτονική
χώρα από κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Οι ευθύνες
Έχτιζαν την υπόθεση
πάνω στο λαθρεμπόριο

χρυσού προς την Τουρκία,
αγνοώντας πως δεν
υπάρχει τελωνειακό
κώλυμα με την Τουρκία και
όποιος εξάγει χρυσό
οφείλει να έχει
νομιμοποιητικά χαρτιά και
να πληρώσει μόνο τον ΦΠΑ
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1 Η υπόθεση τοκογλυφίας κόστισε στον πρώην υφυπουργό
15 χρόνια φυλακή, αλλά το Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων
αποφάσισε να δώσει αναστέλλουσα δύναμη στην έφεση

Τελευταία
ελπίδα 
το Εφετείο
για τον
Ανθόπουλο

Ελβετικό 
«σωσίβιο» 
στον Γιάννο
«Σωσίβιο» εξ… Ελβετίας βρήκε ο Γιάν-
νος Παπαντωνίου. Κι αυτό διότι οι λο-
γαριασμοί που διατηρεί σε τράπεζες
της χώρας ο Γιώργος Κανδαλέπας,
κουμπάρος και πρώην συνεργάτης
του άλλοτε υπουργού Άμυνας των κυ-
βερνήσεων ΠΑΣΟΚ, δεν ανοίχθηκαν,
μιας και το ανώτατο δικαστήριο της
Ελβετίας απέρριψε την αναίρεση του
ελβετικού υπουργείου Δικαιοσύνης,
με αποτέλεσμα να καταστεί αμετά-
κλητη προηγούμενη απόφαση ποινι-
κού δικαστηρίου.
Από το άνοιγμα των λογαριασμών
Κανδαλέπα οι ελληνικές δικαστικές
αρχές ευελπιστούσαν να αντλήσουν
στοιχεία για τον πρώην υπουργό, κα-
θώς μέσω αυτών φέρεται να διακινή-
θηκαν χρήματα από τη σύζυγό του το
όνομα της οποίας ήταν στην επίμαχη
λίστα. 
Σύμφωνα, ωστόσο, με την απόφαση
των Ελβετών, αιτήματα για άνοιγμα
λογαριασμών από τους οποίους δια-
κινήθηκαν χρήματα, με καταθέτες που
φιγουράρουν στη λεγόμενη λίστα Λα-
γκάρντ, δεν γίνονται δεκτά! Ο λόγος
είναι ότι η περιβόητη λίστα θεωρείται
προϊόν υποκλοπής!
Για σημαντική απόφαση έκανε λόγο ο
δικηγόρος Ηλίας Μπίσιας που χειρί-
στηκε και το όλο θέμα ενώπιον των
ελβετικών δικαστικών αρχών.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ�ΑΠΟΦΑΣΗΣ�

Δυνάμει της υπ’ αριθμ. 15/2018 Διατα-

γής της κ. Ειρηνοδίκου Νικαίας εγκρί-

θηκαν οι τροποποιήσεις στο καταστα-

τικό του σωματείου με την επωνυμία

«ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟ-

ΓΟΣ ΑΡΤΕΜΙΣ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ» που ε-

δρεύει στον Δήμο Κορυδαλλού του

νομού Πειραιώς, νομίμως εκπροσω-

πουμένου, ειδικότερα δε τα άρθρα 2,

3, 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 13, 16, 23 και 24

σύμφωνα με το από 16/9/2018 τροπο-

ποιημένο καταστατικό του.

Αθήνα, 6/12/2018

Η�Πληρεξουσία�Δικηγόρος

Μαρία�Δρ.�Σαραντέα

Τ
ο δικαστήριο κήρυξε ομόφωνα
ενόχους τους τρεις συγκατηγο-
ρούμενους του πολιτικού, υπεύ-
θυνους της εταιρείας Namaco
που μετονομάστηκε σε Gennet,

οι οποίοι δικάστηκαν για το αδίκημα της το-
κογλυφίας κατ’ επάγγελμα και κατ’ εξακο-
λούθηση, και τον Γιάννη Ανθόπουλο για
συνέργεια σε τοκογλυφία και νομιμοποίηση
εσόδων από παράνομη δραστηριότητα, ε-
πιβάλλοντας σε όλους ποινή 15ετούς φυλά-
κισης. Σε όλους τους καταδικασθέντες δό-
θηκε αναστέλλουσα δύναμη στην έφεση.

Με την απόφασή του αυτή το δικαστήριο
διέταξε την κατάσχεση περιουσίας των κα-

τηγορουμένων για συνολικό ποσό 7,4 εκα-
τομμύρια ευρώ, που θεωρεί προϊόν του ε-
γκλήματος της τοκογλυφίας. Το ύψος των
κατασχέσεων καταμερίζεται σε 1,7 εκατομ-
μύρια ευρώ για τον πρώην υπουργό του
ΠΑΣΟΚ, συμπεριλαμβανομένης της κατοι-
κίας του στη Βούλα, και σε συνολικό ποσό
5,7 εκατομμυρίων ευρώ για τους άλλους
τρεις καταδικασθέντες.

Επιπλέον, στους κατηγορούμενους επι-
βλήθηκε στέρηση των πολιτικών τους δι-
καιωμάτων για 5 χρόνια και χρηματική α-
ποζημίωση 5.000 ευρώ στον κάθε έναν.
Στον πρώην υπουργό και σε δύο ακόμη κα-
τηγορούμενους επιβλήθηκε επιπλέον απα-

γόρευση εξόδου από τη χώρα.

Μεσολαβητής σε τοκογλυφικό
δάνειο 
Κατά τη δικογραφία, ο πρώην βουλευτής
Σερρών με το ΠΑΣΟΚ από το 1989 έως το
2004 και διατελέσας δύο φορές υφυπουρ-
γός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων
(1993-1994 και 1996-2000) και μία φορά
υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας (1994-
1996), μεσολάβησε την περίοδο 2002-
2005 προκειμένου η ιδιοκτήτρια εταιρεία
καπνού «Οδέττη Πετρίδη», να λάβει τοκο-
γλυφικό δάνειο από την εταιρεία των συ-
γκατηγορουμένων του πολιτικού, συνολι-
κού ποσού 17,6 εκατομμυρίων ευρώ. 

Τα χρήματα καλύπτονταν με πλαστά πα-
ραστατικά αγοραπωλησιών καπνού. Έναντι
της βοήθειας που παρείχε ο κατηγορούμε-
νος πολιτικός φέρεται να λάμβανε για κάθε
παραστατικό το 10% του ποσού του τιμολο-
γίου. Συνολικά, στον Γ. Ανθόπουλο κατα-
λογίζεται ότι πήρε ποσό που υπολογίζεται
σε 1,7 εκατ. ευρώ.

Η υπόθεση αποκαλύφθηκε πριν από με-
ρικά χρόνια όταν το ΣΔΟΕ εντόπισε σε λο-
γαριασμούς του πολιτικού και της συζύγου
του χρηματικά ποσά προερχόμενα από την
κα Πετρίδη. Ο ίδιος ο κατηγορούμενος ε-
νώπιον του δικαστηρίου αρνήθηκε την κα-
τηγορία και υποστήριξε ότι από την καπνέ-
μπορα έλαβε νόμιμες αμοιβές ως νομικός
της σύμβουλος και επιπλέον ένα ποσό
650.000 ευρώ ως δάνειο για το οποίο, ό-
πως είπε ο Γ. Ανθόπουλος, τον πίεσε η κα
Πετρίδη να δεχθεί.


Σύμφωνα με τη δικογραφία, ο Γ. Ανθόπουλος
μεσολάβησε την περίοδο 2002-2005 προκειμένου

εταιρεία καπνού να λάβει τοκογλυφικό δάνειο από άλλη
εταιρεία συμφερόντων των συγκατηγορουμένων του
πολιτικού.  Τα χρήματα καλύπτονταν με πλαστά
παραστατικά αγοραπωλησιών καπνού. Έναντι της
βοήθειας που παρείχε ο κατηγορούμενος πρώην
υφυπουργού φέρεται να λάμβανε για κάθε παραστατικό
το 10% του ποσού του τιμολογίου

Με την καταδίκη του πρώην υφυπουργού Γιάννη Ανθόπουλου και
τριών συγκατηγορουμένων του σε κάθειρξη 15 ετών, ολοκληρώθηκε
πριν από μερικά 24ωρα η δίκη ενώπιον του Τριμελούς Εφετείου Κα-
κουργημάτων για την υπόθεση τοκογλυφίας σε βάρος καπνεμπόρου
από την Καβάλα.

14_THEMIDA_anthopoulos_863_APOPSI  12/7/18  7:04 PM  Page 14



Μακεδόνα,
πόσα ευρώ
έχεις στην
τσέπη σου;
Ο Τσίπρας πάει στη Θεσ-
σαλονίκη και το ερώτη-
μα είναι το εξής: Οι ΠΑΟ-
Κτσήδες πού ακριβώς θα
βρίσκονται την Παρα-
σκευή; Στο Παλαί για ν’
ακούσουν την ομιλία του
ή στους δρόμους για να
διαδηλώνουν; Ό,τι πει ο
Ιβάν με τον Γκιόργκις, εί-
ναι η απάντηση. 
Έτσι είναι. Ποια Μακεδο-
νία τώρα, και ποια συμ-
φωνία των Πρεσπών, ρε.
Εδώ ο ΠΑΟΚ παίρνει
πρωτάθλημα μετά από
τόσα χρόνια και με ΣΥΡΙ-
ΖΑ κυβέρνηση, και θ’ α-
σχοληθεί ο άλλος με τη
μακεδονική γλώσσα του
Ζάεφ που θέλει να διδά-
σκεται στα σχολεία; 
Ήδη, μπήκε σε λειτουρ-
γία το Σαββιδοτεχνείο,
που αναπαράγει πύρινα
άρθρα για το κατεστημέ-
νο της Αθήνας και μέχρι
την Παρασκευή θα πλημ-
μυρίσει. Κι εγώ, καρντά-
σι, για το Μακεδονικό
σου λέω, για την υπό-
στασή σου, όχι για τις
συντάξεις που πετσόκο-
ψε ο Τσίπρας. 
Γι’ αυτές, ρώτα τη μάνα
σου και τον πατέρα σου
ή τον παππού και τη για-
γιά σου. Μέτρα και πόσα
ευρώ έχεις στην τσέπη,
και μετά αποφάσισε αν
πρέπει να φας σανό, ότι
ο ΠΑΟΚ παίρνει πρωτά-
θλημα επί ΣΥΡΙΖΑ, όπως
θα σου πει ο πρωθυ-
πουργός. 

Οπρωθυπουργός αριβά-
ρει για Θεσσαλονίκη
την Παρασκευή, 14
του μήνα. Πάει να εξη-

γήσει στο Αλεξάνδρειο τα καλά
της συμφωνίας των Πρεσπών.
Κι εντάξει, ο Αλέξης τη δουλειά
του κάνει. Επαγγελματίας πολι-
τικός είναι, που ενδιαφέρεται
για το καλό της χώρας. Θα πει
και για τον ΠΑΟΚ, βέβαια από
βήματος ο Αλέξης δεν είναι χτε-
σινός. 

Ξέρει πώς παίζεται το έργο. Ο
ΠΑΟΚ θα πάρει το πρωτάθλημα φέ-
τος κι ο Αλέξης θέλει να πάρει κι
αυτός λίγη δόξα με ψηφαλάκια. Ότι
ο ΠΑΟΚ νίκησε το κατεστημένο της
Αθήνας και τα ρέστα. Παλιές ΠΑΣΟ-
Κικές μαγκιές είναι αυτές. Παπαριές
που θα έλεγε η Ελενίτσα η Αυλω-
νίτου.

Κι επειδή πρέπει να φτιαχτεί κλί-
μα πριν πάει στη Θεσσαλονίκη ο
πρωθυπουργός, άρχισε το μαγκανο-
πήγαδο από τα Μέσα του ΣΥΡΙΖΑ. Ό-
τι ο ΠΑΟΚ τούς έχει γίνει εφιάλτης
και τα ρέστα. Μέχρι κι αυτός ο Κυ-
ριάκος Κυριάκος πόσταρε ένα ΣΥ-
ΡΙΖΑϊκό πόνημα, κατεβατό ολόκληρο
υπέρ του ΠΑΟΚ και του Σαββίδη. 

Και το Σαββιδοτεχνείο, βέβαια, ό-
τι οι οπαδοί του ΠΑΟΚ πρέπει να εί-
ναι υπερήφανοι που παίρνουν το
πρωτάθλημα από την αριστοκρατία
της Αθήνας. Έτσι είναι. Άπαξ κι ο Κυ-
ριάκος Κυριάκος το αναπαράγει,
θα τσιμπήσουνε οι ΠΑΟΚτσήδες,
σου λέει και θ’ αποθεώσουν τον
πρωθυπουργό που παίρνουν το
πρωτάθλημα. Το σανό είναι η αγα-
πημένη τροφή των Ελλήνων και τον
ΠΑΟΚτσήδων φυσικά. 

Το πρωτάθλημα θα το έπαιρνε
φέτος ο ΠΑΟΚ είτε ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ
στην κυβέρνηση, είτε ήταν οι Οικο-
λόγοι Πράσινοι. Αυτή είναι η αλή-

θεια. Ομαδάρα έχει και θα το πάρει
αέρα. Ο Ολυμπιακός δεν βάζει γκολ
ούτε με απόφαση του ΝΑΤΟ και η
ΑΕΚ δεν μπορεί να κουμαντάρει πε-
νήντα νοματαίους. 

Οι ΠΑΟΚτσήδες, ωστόσο, είναι
και Μακεδόνες κανονικοί εκτός α-
πό ΠΑΟΚτσήδες. Την ανθίστηκαν τη
δουλειά με τα δημοσιεύματα; Ο Θε-
ός κι η ψυχή τους. Σ’ αυτό το δημο-
σίευμα που ο Κυριάκος δεν θα άλ-
λαζε ούτε τελεία, όπως έγραψε, υ-
πάρχει καμία αναφορά στη λέξη
Μακεδονία; 

Ερώτηση κάνω. Και τα νεροπί-

στολα του Ιβάν που το αποθέωσαν,
λίγο τους ένοιαξε που δεν υπήρχε η
λέξη Μακεδονία. Το πρωτάθλημα,
σου λένε, να πάρουμε. Αυτό έχει ση-
μασία. 

Ο Κυριάκος Κυριάκος και το
Σαββιδοτεχνείο έγραψαν τίποτα
που οι της Θύρας 4 απαγόρευσαν
στην Εθνική να παίξει με έδρα την
Τούμπα; Όχι βέβαια. Κάνουν τζιζ τέ-
τοια θέματα. Έγραψαν τίποτα που
στην Αριδαία ιδρύθηκε στις 18 Νο-
εμβρίου η Αστική μη Κερδοσκοπι-
κή Εταιρεία (ΑΜΚΕ) με την επωνυ-
μία «Μακεδονική Κίνηση Προώθη-
σης της Μητρικής Γλώσσας» και με
τον διακριτικό τίτλο «Κρστε Μισίρ-
κοβ»; 

Για να ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή.
Δεν έγραψε τίποτα ο δαιμόνιος επι-
κοινωνιολόγος Κυριάκος Κυριά-
κος που ο Ζάεφ είπε από βήματος
Βουλής ότι θα διδάσκονται τα μα-
κεδονικά στην ελληνική Μακεδονία.
Ή, μήπως, τα έγραψε και κάνω λά-
θος; Όταν καμιά δεκαριά ΠΑΟΚια
κρεμούσαν πανό ότι θέλουν απόσχι-
ση, πού ήταν ο Κυριάκος Κυριά-
κος και το Σαββιδοτεχνείο του; Βόλ-
τα για φραπόγαλο στην Αρετσού; 

Κι αυτό το πανό στα αγγλικά ότι η
Μακεδονία είναι μία κι είναι εδώ,
πού είναι; Ολόκληρη κερκίδα έπιανε
στην Τούμπα. Το ’σκισε ο αέρας; Κι
όχι μόνο ο Κυριάκος Κυριάκος.
Άλλωστε, το παλικάρι διαταγές
παίρνει. 

Ο Ιβάν με τον Γκιόργκις έκαναν
καμία δήλωση για όλο αυτό το γαϊ-
τανάκι με το ξεπούλημα της Μακε-
δονίας από τον Τσίπρα; Όχι βέβαια.
Τώρα, όμως, πάνε να πλασάρουνε
στον λαό του ΠΑΟΚ την ΠΑΟΚο-
φροσύνη - ΠΑΟΚτζιλίκι για να ξεχα-
στεί το Μακεδονικό και να ακου-
στούν ωραία τα λόγια του Αλέξη,
ότι επί ΣΥΡΙΖΑ ο ΠΑΟΚ παίρνει το
πρωτάθλημα. Μαγκιά τους, βέβαια. 

Όπου τους συμφέρει να πάνε ο Ι-
βάν με τον Γκιόργκις. Χθες συζη-
τούσανε στο γραφείο του Μητσο-
τάκη, σήμερα είναι με τον Τσίπρα,
κι αύριο έχει ο Θεός. Μπορεί να πά-
νε με τη Φώφη. Και ρωτάω τώρα
εγώ: Είναι ίδια τα συμφέρονται ενός
αγνού Μακεδόνα ΠΑΟΚτσή με τα
συμφέροντα του Σαββίδη; Όχι βέ-
βαια. Ούτε του Μαρινάκη είναι τα
ίδια με τη Θύρα 7, ούτε του Μελισ-
σανίδη με την 21. Χαίρετε.

Ο ΠΑΟΚ θα έπαιρνε πρωτάθλημα ακόμη και με κυβέρνηση
Οικολόγων Πρασίνων. Επειδή όμως ο Τσίπρας θα μιλήσει στο

Αλεξάνδρειο (14/12) για τις Πρέσπες, το Σαββιδοτεχνείο βάζει στη
ζυγαριά την «ήττα του ποδοσφαιρικού κατεστημένου της Αθήνας»

ως αντίβαρο για τη «Μακεδονία του Αιγαίου» του Ζάεφ!!!

«Μακεδονία του Αιγαίου» 
και

«αθηναϊκό κατεστημένο»...
Μακεδονία
του�Αιγαίου

Πρωτάθλημα
ο�ΠΑΟΚ

Πρωτάθλημα
ο�ΠΑΟΚ

Μακεδονία
του�Αιγαίου
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Οι φανατικοί
του ΠΑΟΚ
δεν δέχτηκαν
την Εθνική

στην Τούμπα κι είναι δικαί-
ωμά τους. Δικός τους είναι ο

ΠΑΟΚ, δική τους κι η Τούμπα.
Όπου θέλουν τη δίνουν, δεν εί-
ναι υποχρεωμένοι. Σάμπως θα
τους πει κανένας κουβέντα; Ε-
κλογές έρχονται. Τέλος πάντων,
άλλο ήθελα να πω. 

Κουβέντιαζα μ’ έναν παλιό διε-
θνή παίκτη για τις μαγκιές των φα-
νατικών του ΠΑΟΚ. Κι απάνω στην
κουβέντα, μαθαίνεις φοβερά και
τρομερά πράγματα, ρε, για την Εθνι-
κή και τη Θεσσαλονίκη. Ομορφιές
πολλές έγιναν επάνω στη Θεσσαλο-
νίκη κάθε που πήγαινε να παίξει η Ε-
θνική. Τότε δεν υπήρχανε ούτε
internet, ούτε social media για να
μαθαίνει ο κόσμος. Κάνα δυο-τρεις
εφημερίδες μόνο. Μιλάμε, δεν σου
μένει άντερο.

Κάπου αρχές της δεκαετίας του
’90 η Εθνική έπαιζε ένα ματς με την
Ουγγαρία στο «Καυτανζόγλειο» στη
Θεσσαλονίκη. Ο μακαρίτης ο Αλκέ-
τας ήταν προπονητής της Εθνικής.
Αποσύρεται η Εθνική στο Πανόρα-
μα, χλίδα σούπερ κλάση. Δεν θα πή-
γαινε σε κανένα ξενοδοχείο στα Λα-
δάδικα ο Αλκέτας, ούτε στο Μακε-
δονία Παλάς. Πανόραμα. Κλασάτος
ο Αλκέτας, σταρ που θα τον έλεγαν
σήμερα. Την πάει στα καλύτερα ξε-
νοδοχεία την Εθνική. Να νιώσει χλι-
δάτος ο κακομοίρης ο Έλληνας. 

Μοιράζουν οι παίκτες τα δωμά-
τια, στον τρίτο όροφο. Βγαίνει στο
μπαλκόνι ένας διεθνής, και τι βλέ-
πει; Στο διπλανό μπαλκόνι ήταν η
συγχωρεμένη η Αλίκη Βουγιου-
κλάκη. Γύρισε το μάτι του. Παιδί της
πιάτσας ήτανε τότε ο μόρτης, δεν
κώλωνε με τίποτα. Μετά τα παιχνί-
δια, κατ’ ευθείαν στα μπουζούκια. Η
ζωή είναι ωραία, σου λέει. Καλή η
μπαλίτσα, αλλά να πετάξουμε και
κανένα γαρίφαλο στον Βασιλάκη
τον Καρρά το βράδυ για να πάει κα-
λά η επόμενη μέρα. Κι άμα ο Βασι-
λάκης τραγουδούσε σε άλλη πόλη,
απόγευμα τελειώνανε τα ματς, έ-
παιρνε το κάρο κι αριβάριζε. 

Τέλος πάντων, αυτός ο μόρτης
λέει στον συγκάτοικο πως, μόλις πέ-
σει το σκοτάδι, θα σαλτάρει στο
μπαλκόνι της Αλίκης, να πάρει και
λίγο μάτι, για να πάει καλά το ματς
με τους Ούγγρους. Μάταια ο άλλος
προσπαθούσε να τον μεταπείσει. 

Μόλις αρχίζει και βραδιάζει, σαλ-
τάρει ο μόρτης στο μπαλκόνι της Α-
λίκης και περιμένει ν’ αρχίσει να πε-
τάει τίποτα από πάνω της, για να δι-
καιωθεί κι η ευγενής τάξη των μπα-
νιστιρτζήδων εκείνα τα χρόνια. Η Α-

ΠΑΟΚτσής 
ο Ζάεφ!
Όπου να ’ναι, θα σκάσει
το μεγάλο νέο στην Ελ-
λάδα. Ο Ζάεφ ο Σκοπια-
νός είναι φανατικός ο-
παδός του ΠΑΟΚ. Κάθε
βράδυ που πήγαινε για
ύπνο, αφού πρώτα έκανε
τον σταυρό του, μετά φι-
λούσε τις φωτογραφίες
του Κούδα και του Σαρά-
φη και του αείμνηστου
Αρίσταρχου Φουντουκί-
δη. Μιλάμε ότι γίνεται
της Πόπης για να ψηφί-
σουνε οι ΠΑΟΚτσήδες
τον Τσίπρα και να ξεχα-
στεί ότι οι ΠΑΟΚτσήδες
ξεφτίλισαν και την κυ-
βέρνηση και τον Σαββίδη
και τον Γραμμένο και τον
Γκιόργκις, που δεν δέ-
χτηκαν να πάει η Εθνική
στην Τούμπα για να παί-
ζει εκεί τα παιχνίδια της.
Και φυσικά, το πρωτά-
θλημα θα το πάρει αέρα-
πατέρα ο ΠΑΟΚ και με
τσαμπουκά κιόλας. Αυτό
το χέρι του Βιεϊρίνια α-
πλώθηκε σαν μυγοσκο-
τώστρα στη Λαμία κι έ-
πιασε την μπάλα, και ο
Τσαμούρης έδειξε «παί-
ζετε». Τίποτα δεν γίνεται
τυχαία στην Ελλάδα.
Μέχρι χθες η κυβέρνηση
είχε στην μπούκα τον
Σαββίδη με την απέλαση
των Ρώσων, και σήμερα
είναι αγκαλιασμένοι και
πάλι. Για τη Σεβέρνα Μα-
κεντόνια, ρε γαμώτο.

Η απαίτηση της Θύρας 4 να μην παίξει η Εθνική 
στην Τούμπα, το νταραβέρι της με τον Σαββίδη που 
εν όψει των εκλογών «έστριψε διά του αρραβώνος», 
η απαγόρευση στους Άρη και Ηρακλή να προτείνουν
Χαριλάου και Καυτανζόγλειο με την Εθνική μας σταρ

σε μία απίθανη ιστορία από το παρελθόν

ΙστορΙεσ γΙα αγρΙουσ

Ιβάν, Τσίπρας,
Καρυπίδης και

η Βουγιουκλάκη
στο μπαλκόνι!

λίκη, ωστόσο, δεν ήταν καμία χτε-
σινή. Γάτα με πέταλα ήταν η συγχω-
ρεμένη. Τον κόζαρε τον μόρτη, αλ-
λά, εκπαιδευμένη καθώς ήταν, δεν
αντέδρασε. Πάει στο τηλέφωνο στο
κομοδίνο και κάπου τηλεφωνάει,
κάνει και κανένα νάζι μη τυχόν και
της φύγει ο μόρτης από το μπαλκό-
νι. Κάνει ότι μιλάει στο τηλέφωνο, ο
μόρτης έχει φρικάρει από την αγω-
νία ότι η Αλίκη δεν πέταξε τίποτα
από πάνω της, μέχρι που η μακαρί-
τισσα δείχνει λίγο μπούτι. Του πετά-
χτηκαν τα μάτια έξω του μόρτη.
Μαρμάρωσε. Και τότε έγινε το φο-
βερό και το τρομερό. 

Νύχτα είχε πιάσει, λίγος ο φωτι-
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σμός έξω από το ξενοδοχείο. Κι ε-
κεί που  ο μόρτης μπόμπες να πέ-
φτανε γύρω του δεν θα έπαιρνε χα-
μπάρι, καρφωμένος στο μπούτι της
Αλίκης, πέφτουν επάνω του δυο
προβολείς από τα περιπολικά. Αυτό
είχε κάνει η Αλίκη. Ζήτησε να έρ-
θουν περιπολικά. Πέφτουν επάνω
του τα φώτα, τρελάθηκε ο μόρτης
και σάλταρε αμέσως στο δικό του το
μπαλκόνι. Όσο περπατημένος και να
ήταν στη νύχτα, του την έσκασε η Α-
λίκη με τα περιπολικά. Τον σημά-
δευαν δυο προβολείς από τα παλιά
τα περιπολικά, ρε, κι αυτός σάλτα-
ρε. Μιλάμε ότι ούτε σε ταινίες με τον
Στάθη Ψάλτη και τον Σταμάτη
Γαρδέλη δεν γινόντουσαν αυτά. 

Το μαθαίνει ο Αλκέτας, και τι να
έλεγε, δηλαδή, να τον έδιωχνε; Ά-
παξ και τον έδιωχνε τον μόρτη, από
τίποτα κωλάδικα θα τον μάζευαν το
πρωί στον Βαρδάρη. Να του έλεγε
ότι είναι ντροπή αυτό που έκανες;
Στο φινάλε δεν έκανε και τίποτα κα-
κό. Λίγο μάτι πήγε να πάρει. Δεν
σκότωσε και κανέναν ο μόρτης. Την
άλλη μέρα, ο Αλκέτας, που γνώριζε
από ψυχολογία, τον έβαλε να παίξει
κανονικά. Κι ως συνήθως, ο μόρτης
έπαιξε καλά. 

Μία άλλη φορά, το ’97, οι ΠΑΟ-
Κτσήδες είχαν κάνει φοβερά πράγ-
ματα πριν από το παιχνίδι Ελλάδα -
Κροατία 0-1 με το γκολ του Σού-
κερ. Κόντεψε να πάθει ζημιά ο μα-
καρίτης ο Πολυχρονίου, όταν είδε
μια αντιπροσωπεία να φέρνει λου-

λούδια με ευχές στους Κροάτες για
νίκη. Ο Μπλάζεβιτς ήταν προπονη-
τής της Κροατίας τότε, είχε περάσει
κι από τον ΠΑΟΚ ένα φεγγάρι. 

Στο παιχνίδι οι ΠΑΟΚτσήδες α-
ποδοκίμαζαν τον Σαραβάκο. Γιατί,
λέει, την είχε κοπανήσει από το ξε-
νοδοχείο μαζί με τον Τουρσουνίδη
και πήγανε για ποτό. Ότι και καλά, ο
Σαραβάκος τον ξεπόρτισε τον
φουκαρά τον Τουρσουνίδη. Τέλος
πάντων, αυτά γινόντουσαν εκείνα
τα χρόνια. Αλλάξανε τα κόζα επί ε-
ποχής Ιβάν. Τώρα κάνουνε κουμά-
ντο για ό,τι γουστάρουνε. Δεν θέλη-
σαν την Εθνική και το πέτυχαν. 

Και βγαίνει ο Μπασινάς σ’ ένα
ράδιο στη Θεσσαλονίκη και τι λέει;
Ότι προτίμησαν να μην πάει η Εθνι-
κή στην Τούμπα, για να μη διαταρα-
χθούν οι σχέσεις του Ιβάν με τους
οργανωμένους. Δεν υπάρχει περί-
πτωση να τα πεις αυτά σε κάποιον
και να του ζητήσεις να σε πιστέψει.
Δεν γίνονται αυτά τα πράγματα, ρε.
Ο βοηθός προπονητή της Εθνικής
βγαίνει και λέει ότι οι ΠΑΟΚτσήδες
στέλνουν την Εθνική στην Κρήτη και
δεν κουνιέται φύλλο. Δεν το είπε
κανένας τυχαίος αυτό. Ο Μπασι-
νάς το είπε και όλοι κόβουνε ρόδα
μυρωμένα στην κυβέρνηση, στην Ε-
ΠΟ, ο Ιβάν κι ο Γκιόργκις από κο-
ντά. Κι ο Αναστασιάδης ψάχνει να
βρει καμιά ιερά μονή στο Ηράκλειο
για να βοηθήσει η Παναγιά την Ε-
θνική να παίξει ελκυστικό ποδό-
σφαιρο, όπως είπε. 

Κι εγώ σου λέω ότι αύριο η Θύρα
4 βγάζει μία ανακοίνωση ότι απαγο-
ρεύει στον Πέλκα και τον Πασχα-
λάκη και τον Λημνιό με τον Κου-
λούρη και τον Γιαννούλη να παί-
ξουνε με την Εθνική. Έτσι είναι. Α-
φού δέχτηκες το ένα, θα δεχτείς και
το άλλο ταβάριτς Ιβάν. Να το περι-
μένεις, ταβάριτς. Αφού έγινες Ντί-
νος Ηλιόπουλος κι έστριψες διά
του αρραβώνος με την Τούμπα, να
περιμένεις και το επόμενο χουνέρι.
Τι θα κάνει ο Ιβάν; Υπόκλιση θα κά-
νει στους οργανωμένους. Αυτό θα
κάνει. Και μην πει κανένας ότι είναι
τραβηγμένο. Σάμπως με την Τού-

μπα, ατράβηχτο
ήτανε; Κι όμως, έγι-
νε. Πέρασε το δικό
τους. Και ξεφτιλίστηκαν
όλοι. Κι ο Βασιλειάδης κι
οι ΣΥΡΙΖΑιοι βουλευτές της
Θεσσαλονίκης, η ωραία Νο-
τοπούλου κι ο Αναστασιά-
δης. Όλοι. Όλοι εκτός από τον
Βαγγέλη τον Γραμμένο. Μαθη-
μένος είναι ο Βαγγέλης από τέτοι-
ες ήττες, και μία παραπάνω δεν τρέ-
χει κάστανο. Αφού δεν τη θέλετε την
Εθνική, κανένα πρόβλημα, σου λέει
ο Βαγγέλης. Θα πάμε στην Κρήτη.
Νόμιμα και δημοκρατικά. 

Και ρωτάω τώρα εγώ. Η Θεσσα-
λονίκη μόνο την Τούμπα έχει; Άλλα
γήπεδα δεν υπάρχουνε; Το Καυταν-
ζόγλειο δεν είναι ωραίο γήπεδο; Ε-
κεί τα έδινε τα παιχνίδια η Εθνική ό-
ποτε έπαιξε στη Θεσσαλονίκη. Το
Χαριλάου δεν είναι ωραίο γήπεδο;
Γιατί δεν την πήγε εκεί την Εθνική ο
Γραμμένος με τον Άγγελο; Κι άντε,
ο Γραμμένος με τον Άγγελο δεν το
σκέφτηκαν. Ανθρώπινο είναι. Τόση
δουλειά έχουνε να κάνουνε, δεν
μπορούν να τα σκέφτονται όλα. Αυ-
τός ο Τομ Παπαδόπουλος γιατί
δεν πρόσφερε το Καυτανζόγλειο; Ο
Καρυπίδης με το σινιέ γιλέκο, έτοι-
μος για να παίξει σε καμία σειρά
στην τηλεόραση; Γιατί δεν είπε του
Γραμμένου να πάει στην Εθνική
στου Χαριλάου. Ευκαιρία έχασαν
και ο Τομ κι ο Καρυπίδης, σου λέω
εγώ. Άπαξ και το έκαναν, πρώτοι μά-
γκες στη Θεσσαλονίκη θα ήτανε. Ό-
χι ότι θα προτιμούσε ο Γραμμένος
να την πάει εκεί την Εθνική. Δεν γί-
νονται αυτά τα πράγματα. Μπορεί ο
Βαγγέλης να είναι αργόστροφος,
αλλά έχει και τον Γκαγκάτση να
σκέφτεται και γι’ αυτόν. Έτσι και πή-
γαινε την Εθνική στου Χαριλάου, θα
ήτανε τελειωτικό χτύπημα στον
Σαββίδη. 

Σαν να τους έλεγε, εμένα δεν με
κάνουνε κουμάντο οι Superάδες, τη
θέλω εδώ την Εθνική. Θα ήταν ξε-
φτίλα για τον Ιβάν, γι’ αυτό και δεν
μπήκε καν θέμα. Ύστερα, ο Καρυπί-
δης κάνει τίποτα χωρίς να ρωτήσει
τον Ιβάν; Είναι κι αυτό ένα ερώτη-
μα. Έτσι γίνεται σε όλες τις πόλεις
του κόσμου. Ένας είναι ο ηγέτης και
οι άλλοι πρέπει να του φιλούνε το
χέρι. Ο Ιβάν με τα κανάλια του και τι
εφημερίδες του είναι ο Θεσσαλονι-
κάρχης. Ποιος Τομ και ποιος Καρυ-
πίδης τώρα. Ο Ιβάν ό,τι ώρα θέλει
πάει και βλέπει τον Τσίπρα, και θα
κάτσει ν’ ασχοληθεί με τον Τομ και
τον Καρυπίδη; Πλάκα κάνουνε τώ-
ρα; Εδώ ο Τσίπρας μοιράζει στους
συνταξιούχους και τους κτηνοτρό-
φους καμπανούλες και μπάλες να
τις κρεμάσουν στο χριστουγεννιάτι-
κο δένδρο στο μαντρί και τα καλα-
μπόκια κι ο Ιβάν με τα Μέσα του
βαράνε παλαμάκια. 

Μακεδονική
γλώσσα
Κι επειδή, όπως είπε ο
Μπασινάς, δεν πήγε η Ε-
θνική στην Τούμπα για
να μη διαταραχθούν οι
σχέσεις του Ιβάν με τους
οργανωμένους της Θύ-
ρας 4, οι σχέσεις παρα-
μένουν καλές. Που ση-
μαίνει ότι αύριο στις ε-
κλογές ο Ιβάν Σαββίδης
θα δώσει το σύνθημα τι
θα ψηφίσουνε. Έτσι εί-
ναι. Τους έκανε το χατίρι
και δεν πήγε η Εθνική
στην Τούμπα, θα του κά-
νουνε κι αυτοί ένα να
ψηφίσουνε μονοκούκι
ό,τι τους πει. Καθαρά
πράγματα. Κι επειδή αυ-
τοί που αποφασίζουν ε-
πειδή έτσι γουστάρουν
να μη δεχτούν την Εθνι-
κή στην Τούμπα έχουν έ-
ντονα ανεπτυγμένο το
πολιτικό τους κριτήριο,
θα κάνουν ό,τι τους ζη-
τήσει ο Ιβάν. Τσίπρα στις
εκλογές και την Κατερί-
να τη Νοτοπούλου, φυ-
σικά για δήμαρχο ή όπου
αλλού τη βάλει ο Τσί-
πρας. Που ο Ζάεφ λέει ό-
τι η μακεδονική γλώσσα
θα διδάσκεται στα σχο-
λεία της βόρειας Ελλά-
δας, στα παπάρια τους,
φυσικά. Ο Ιβάν να είναι
καλά, που παίρνει το
πρωτάθλημα μετά από
τόσα χρόνια. Κι άμα ο
Τσίπρας ξεπούλησε τη
Μακεδονία, δεν πειρά-
ζει. Κι αύριο μέρα είναι. 
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Του Νίκου Συνοδινού

Είναι κάποιες φάσεις που
μένουν στην ιστορία, κά-
ποιες ποδοσφαιρικές στιγ-
μές που δεν ξεχνιούνται ό-

σα χρόνια και αν περάσουν. Σημεία α-
ναφοράς που μένουν γιατί εντυπωσιά-

ζουν και σφραγίζουν μια ποδοσφαιρική
αναμέτρηση, καθώς κρίνουν την έκβασή

τους. 
Το χέρι του… Θεού και το χέρι του… Αρχηγού

δεν θα ξεχαστούν ποτέ. Μόνο που στη μια περί-
πτωση ο Ντιέγκο Μαραντόνα, νιώθοντας ότι
κλέβει τον ιδρώτα των αντιπάλων του, δεν περη-
φανεύτηκε ποτέ πως είναι το καλό παιδί που πάει
με τον σταυρό στο χέρι απέναντι σε όσους με κά-
θε μέσο ήθελαν να τον κερδίσουν. Στον αντίποδα,
ο Αντελίνο Βιεϊρίνια ήταν αυτός που πρωί-βρά-
δυ κατήγγελλε τους… κλέφτες του ελληνικού
πρωταθλήματος. Αυτούς που δεν μπορούσε να
χωνέψει ότι παράνομα του στέρησαν τον τίτλο.
Τους ΑΕΚτζήδες… 

Ήταν 22 Ιουνίου 1986 στα προημιτελικά του
Παγκοσμίου Κυπέλλου Ποδοσφαίρου στο Μεξι-
κό, όταν, μετά το τέλος του αγώνα με την Αγγλία
και την πρόκριση με 2-1 της Αργεντινής στον ημι-
τελικό, ο Ντιέγκο Μαραντόνα δήλωνε στη συ-
νέντευξη Τύπου για τη φάση που ξεσήκωσε θύελ-
λα διαμαρτυριών: «Un poco con la cabeza de
Maradona y otro poco con la mano de Dios», δη-
λαδή «Λίγο με το κεφάλι του Μαραντόνα και λίγο
με το χέρι του Θεού», αναφερόμενος στο γκολ με
το οποίο άνοιξε το σκορ.

Στο έκτο λεπτό του δευτέρου ημιχρόνου, ο
Μαραντόνα έτρεξε προς την μπάλα, η οποία κα-
τευθυνόταν ψηλοκρεμαστά προς τη μικρή περιο-
χή. Ο τερματοφύλακας της Αγγλίας, Πίτερ Σίλ-
τον, έσπευσε προς την μπάλα για να την απο-
κρούσει. Κάτι που πιθανότατα θα κατάφερνε, μιας
και ήταν 1,85, ενώ ο Μαραντόνα μόλις 1,65...
Την καθοριστική στιγμή, ωστόσο, ο Μαραντόνα
σήκωσε το αριστερό του χέρι, πρόλαβε την μπά-
λα, τη χτύπησε δυνατά και την έστειλε στα δίχτυα.
Ο Τυνήσιος διαιτητής, που δεν είδε την παράβα-
ση, καταλόγισε το τέρμα ως έγκυρο.

Ο Μαραντόνα αργότερα είπε ότι: «Περίμενα
τους συμπαίκτες μου να με αγκαλιάσουν, αλλά κα-
νείς δεν ήρθε... Τους είπα: Ελάτε να με αγκαλιάσετε,
αλλιώς ο διαιτητής δεν θα το μετρήσει». Ο διαιτη-
τής όμως δεν είχε διακρίνει καλά τη φάση και νό-
μισε ότι ο Μαραντόνα είχε χτυπήσει την μπάλα
με κεφαλιά. Παρά τις έντονες διαμαρτυρίες των
Άγγλων, ούτε ο διαιτητής, ούτε ο Βούλγαρος ε-
πόπτης άλλαξαν γνώμη.

Εκείνη την εποχή, υπήρχε μεγάλη κόντρα με-
ταξύ της Αργεντινής και της Βρετανίας. Μόλις
τέσσερα χρόνια πριν, οι δύο χώρες ήρθαν σε πό-
λεμο για τα νησιά Φόκλαντς, που ναι μεν είναι κο-
ντά στην Αργεντινή, πλην όμως η Αγγλία τα θεω-
ρούσε υπερπόντια κτήση της, κάτι που επιβεβαί-
ωσε νικώντας με τη δύναμη του στόλου της... Ε-
πιπλέον, η Αγγλία είχε ευνοηθεί σκανδαλωδώς εί-
κοσι χρόνια πριν, στην ποδοσφαιρική αναμέτρησή
της με την εθνική ομάδα της Αργεντινής, σε ανά-
λογο αγώνα.

Οπότε, ο Ντιέγκο Μαραντόνα, ένας από
τους παγκόσμιους πρωθιερείς της Στρογγυλής
Θεάς, πήρε κατά κάποιον τρόπο το αίμα του πί-
σω, υπερβαίνοντας τους κανόνες, σχεδόν δικαι-
ωματικά, έτσι, με τον τσαμπουκά του πληθωρι-

κού ταλέντου του. Ο σπουδαίος μουσικοσυνθέ-
της Ιγκόρ Στραβίνσκι είχε πει πως «μόνο οι μέ-
τριοι μιμούνται – οι σπουδαίοι κλέβουν»...

Τιναφτόρε…
Από το χέρι του… Θεού, φθάσαμε στο χέρι του αρ-
χηγού. Αυτήν τη φορά στο δύσμοιρο και ταλανι-
ζόμενο ελληνικό πρωτάθλημα, ένα άλλο χέρι έ-
βαλε φωτιά και θα μείνει στην ιστορία ως η φάση
που ουσιαστικά οδηγεί σε τίτλο. Γιατί στο Μεξικό
η Αργεντινή πήρε τελικά το τρόπαιο. Όπως θα το
κατακτήσει και ο ΠΑΟΚ, καθώς τα μηνύματα ε-
στάλησαν στους αποδέκτες τους. 

Ήταν 3 Δεκεμβρίου 2018, όταν στη Φθιώτιδα
η Λαμία υποδεχόταν τον πρωτοπόρο του βαθμο-
λογικού πίνακα ΠΑΟΚ, στο πλαίσιο της 12ης α-
γωνιστικής του πρωταθλήματος της Super
League. Στο 11΄ σε σέντρα σουτ του Επστάιν
μέσα στην περιοχή η μπάλα «σταμάτησε» στο α-
πλωμένο χέρι του Βιεϊρίνια! Οι ποδοσφαιριστές
των γηπεδούχων διαμαρτυρήθηκαν έντονα για
πέναλτι, αλλά ο Πειραιώτης διαιτητής Τσαμού-
ρης έδειξε να συνεχιστεί το παιχνίδι! Ο βοηθός
στην προκειμένη περίπτωση δεν μπορούσε να έχει
λόγο, καθώς ο διαιτητής είχε τη φάση πιάτο
μπροστά του. Δεν ήταν ανάλογη η περίπτωση με
αυτήν του Μαραντόνα. Ο άπειρος Τυνήσιος ρέ-
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Το μήνυμα
του Ιβάν
Το χέρι του Αντελίνο
Βιεϊρίνια αποτέλεσε τον
ορισμό του πέναλτι. Αυ-
τό δεν καταλογίστηκε
ποτέ. Αν συνέβαινε σε
χρόνο που η πλάστιγγα
έχει γείρει υπέρ του ενός
ή του άλλου αντιπάλου,
η ποδοσφαιρική οικογέ-
νεια θα το έβλεπε απλά
και θα γελούσε. Όμως
στην προκειμένη περί-
πτωση, όταν το αποτέλε-
σμα του αγώνα είναι 0-0
και ξέρεις πως η Λαμία έ-
χει πολύ καλή αμυντική
λειτουργία και ως εκ
τούτου το ματς δεν… γυ-
ρίζει, μπαίνουν σκέψεις
στο μυαλό σου.
Το μήνυμα του Ιβάν Σαβ-
βίδη ήταν ξεκάθαρο, και
μάλιστα την κατάλληλη
στιγμή για να τελειώνει
το παραμύθι του πρωτα-
θλήματος. Ο διαιτητής
Αλέξανδρος Τσαμούρης,
ο άνθρωπος που υπό φυ-
σιολογικές συνθήκες θα
έπρεπε να έχει κρεμάσει
τη σφυρίχτρα του, προ-
έρχεται από τον Σύνδε-
σμο Πειραιά. Από την
καρδιά της πόλης που ε-
δρεύει ο Ολυμπιακός. Ο
ουσιαστικός αντίπαλος
στην προσπάθεια κατά-
κτησης του τίτλου. Τη
σφαγή δεν διέπραξε ο-
ποιοσδήποτε διαιτητής,
αλλά ο Πειραιώτης τής
Super League. Έχει τη
σημειολογία του αυτό.
Και το έπιασαν άπαντες,
φίλοι κι εχθροί, για το
ποιος είναι το αφεντικό
του πρωταθλήματος. Και
του χρόνου…

φερι Αλί Μπιν Νασέρ είχε μπροστά του έξι Άγ-
γλους ποδοσφαιριστές, ο Πειραιώτης κανένα ε-
μπόδιο. Ήταν αυτόπτης μάρτυς στη διάπραξη του
ποδοσφαιρικού εγκλήματος, και το είδε με κάθε
λεπτομέρεια. Πήρε όμως τη λάθος απόφαση. Κοι-
νή συνισταμένη των δύο περιπτώσεων, ότι έγι-
ναν όταν το αποτέλεσμα ήταν 0-0. Έπαιξαν δη-
λαδή καταλυτικό ρόλο στο αποτέλεσμα, στο πού
θα γείρει η πλάστιγγα.

Και αν το «Χέρι του Θεού» έγινε βιβλίο, και αν
το «Τιναφτόρε» του Αντελίνο Βιεϊρίνια, που α-
γανακτισμένος είπε προς τους διαιτητές μετά τη
διακοπή του ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός, έγινε τραγούδι
από τον Ominus & τον J-Paris, το «Χέρι του Αρ-
χηγού», τι θα γίνει; 

Ο Βιεϊρίνια, ο αρχηγός των καταγγελιών για
την κλοπή του πρωταθλήματος από την ΑΕΚ, είχε
την ευκαιρία να δικαιωθεί. Μία κίνηση που θα μπο-
ρούσε να αλλάξει τον ρου της δικής του εν Ελλάδι
παρουσίας και θα γινόταν το highlight για τους ι-
στορικούς του μέλλοντος. Ένα νόημα προς τον δι-
αιτητή, μία παραδοχή του χεριού την ώρα της πα-
ράβασης, ένα στιγμιότυπο που θα γινόταν δικό
μας, το καλύτερο «διαφημιστικό σποτάκι» για το ε-
ξωτερικό. Θα ήταν το επιδεικτικό δάχτυλο στους
απέναντι, γιατί «εμείς είμαστε διαφορετικοί».

Ο ΠΑΟΚ στη Λαμία αξιοποίησε τη… στραβω-

Βιεϊρίνια, όπως λέμε Μαραντόνα. 
Βίοι παράλληλοι στην παράβαση που έγινε στο 0-0 και τη

βαρύτητα των επιπτώσεων (οι θύτες κέρδισαν τα παιχνίδια). 
Βίοι αντίθετοι στη συμπεριφορά περί αμαρτωλών και

κλεφτών. Οι καταγγελίες του Πορτογάλου, η απάντηση του
Κονέ, και τα μηνύματα του Ιβάν με τον Πειραιώτη Τσαμούρη

Το χέρι του Θεού
και το χέρι 

του… αρχηγού
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μάρα(;) του διαιτητή και πήρε ένα μεγάλο «διπλό»,
το οποίο με βάση την απόδοσή του δεν το άξιζε. Η
Λαμία ήταν συνολικά καλύτερη ομάδα από τον
πρωτοπόρο και έμεινε με τα χέρια αδειανά, γιατί
δεν αξιοποίησε τις ευκαιρίες που δημιούργησε
και δεν της δόθηκε το πεντακάθαρο πέναλτι. Η ο-
μάδα του Λουτσέσκου επιβεβαίωσε και στο ΔΑΚ
Λαμίας ότι καιρό τώρα βρίσκεται σε κακό φεγγά-
ρι. Η μπάλα που παίζει είναι κακής ποιότητας.
Προβλήματα στην ανάπτυξη, κενά στην άμυνα...
Αν δεν είχε βγει λίρα εκατό ο Πασχαλάκης, η κα-
τάσταση θα ήταν εντελώς διαφορετική.

Ο ΠΑΟΚ είναι πρώτος με διαφορά στο πρω-
τάθλημα, αλλά δεν πείθει. Παίρνει όλα τα ντέρμπι
αλλά σε κανένα σχεδόν δεν ήταν καλύτερος από
τους αντιπάλους του. Υπάρχει ρέντα που συνα-
ντιέται με την υψηλή ποιότητα ορισμένων ποδο-
σφαιριστών του, αλλά όχι και καλή ομάδα. Στη
Λαμία που εμφανίστηκαν τα σκούρα ήρθα ο Πει-
ραιώτης Τσαμούρης να βγάλει τα κάστανα από
τη φωτιά.

Ο αρχηγός μετατράπηκε από ποδοσφαιριστή
σε βολεϊμπολίστα. Το μπλοκ του ήταν ιδανικό. Ο
Βιεϊρίνια, ακόμη και στις στιγμές χαράς, όταν κα-
τέκτησε το Κύπελλο στο Ολυμπιακό στάδιο, δεν
σταμάτησε να μιλάει για κλέφτες. Τι είχε πει τότε
μετά τη νίκη επί της ΑΕΚ στις 11 Μαΐου 2018;

«Έχω κουραστεί να λέω πως μας κλέψανε το
πρωτάθλημα. Σήμερα στην έδρα του αντιπάλου ή-
ταν ξεκάθαρο ότι η καλύτερη ομάδα είναι ο ΠΑΟΚ».

Για το αν πιστεύει πως υπάρχει Δικαιοσύνη: 

«Εμείς δείξαμε όλη τη σεζόν τη δουλειά μας, το
αίμα μας. Μέσα στο σπίτι μας, μας έκλεψαν. Και α-
κούμε από παίκτες της ΑΕΚ πολλά πράγματα. Αυτό
είναι το 20-0; Ένας συμπατριώτης μου που χάρηκε
για το Euro την περσινή χρονιά, να λέει “Τιναφτόρε”;
Nτροπή τους. Από τη στιγμή που είδαν το βίντεο στο
Ίντερνετ, εξαφανίστηκαν όλοι. Από τη στιγμή που ο
διαιτητής αποφάσισε όλοι δεν έβγαιναν. Ο Χιμένεθ
που είναι καλός προπονητής είπε ότι φοβήθηκε, τι
φοβήθηκε; Δείξαμε σήμερα τι φοβήθηκε…»

Τον περασμένο Μάρτιο ο Αντελίνο Βιεϊρίνια
παραχώρησε συνέντευξη στην εφημερίδα

«FORZA» και σχο-
λίασε το… τρίτο ημί-
χρονο του ντέρμπι ΠΑ-
ΟΚ-ΑΕΚ:

«Δυστυχώς, αυτή είναι η
κατάσταση. Κερδίζουν αυτοί που
φωνάζουν. Κερδίζουν οι ψεύτες
και οι κλέφτες».

«Ο διαιτητής βγήκε από τα αποδυ-
τήριά του, σφύριξε και είπε να παίξου-
με. Αυτή είναι η αλήθεια. Οι κύριοι από την
Αθήνα δεν ήθελαν να βγουν».

«Υπάρχει ένας διαιτητής, που λέει “έ-
δωσα γκολ και μετά οφσάιντ”, μετά γρά-
φει κάτι άλλο στο φύλλο αγώνα. Τι είναι

αυτός; Σοβαρός άνθρωπος;»
«Εγώ αισθάνομαι ότι είμαστε πρωταθλητές. Έ-

χουμε μαζέψει τους περισσότερους βαθμούς μέσα
στους αγωνιστικούς χώρους κι αυτό δεν μπορεί να
μας το κλέψει κανείς. Εμείς μιλάμε μέσα στο γήπε-
δο».

«Πίστευα ότι έχουν αλλάξει τα πράγματα, αλλά
το μόνο που άλλαξε είναι ο τρόπος. Παλιά σε έκλε-
βαν με πέναλτι, τώρα βρήκαν άλλον τρόπο να σε
κλέβουν».

Οι θέσεις αυτές του αρχηγού και η συνέντευξη
που έδωσε στον Ντέμη Νικολαΐδη με λίγο εξω-
ραϊσμένο περιεχόμενο, προκάλεσαν την αντίδρα-
ση του Παναγιώτη Κονέ.

Ο πρώην παίκτης της «Ένωσης» ήταν καλε-
σμένος στην εκπομπή «Total Football» που προ-
βάλλεται στο Open, τονίζοντας ότι αυτές οι δη-
λώσεις τον κάνουν να προσβάλλεται, αφού ο ί-
διος δεν έκλεψε τίποτα από κανέναν.

«Εμένα με προσβάλλει αυτό που είπε ο Βιεϊρί-
νια. Εγώ δεν έκλεψα κανένα πρωτάθλημα. Εγώ την
ημέρα του αγώνα κοιμήθηκα με 5 βαθμούς διαφο-
ρά και ξύπνησα με δύο. Ετοιμάσαμε ένα παιχνίδι να
το παίξουμε χωρίς φιλάθλους και ξυπνάω με μία
Τούμπα που ήταν sold out. Έκανε λάθος ο πρόε-
δρος του ΠΑΟΚ και ο ΠΑΟΚ το πλήρωσε και έχασε
το πρωτάθλημα», είπε αρχικά.

Στη συνέχεια ρωτήθηκε για το αν οι ομάδες
πρέπει να κερδίζουν τους βαθμούς εκτός γηπέ-
δων, απαντώντας: «Το ίδιο πράγμα που έκανε ο
ΠΑΟΚ με τον Ίβιτς. Έκανε τον πεθαμένο. Εγώ είμαι
την άποψης να τιμωρείται η ομάδα».

Λίγες ώρες αργότερα από τις δηλώσεις Βιεϊρί-
νια και Κονέ, ήλθε το χέρι του αρχηγού. Αυτό που
θα μείνει για πάντα βαθιά χαραγμένο στη μνήμη
των φιλάθλων, καθώς στιγμάτισε ένα ολόκληρο
πρωτάθλημα. Τουλάχιστον ο Μαραντόνα δεν
βγήκε ποτέ να μιλήσει για Δικαιοσύνη…

Τότε και…
τώρα
Ο Βίτορ Μέλο Περέιρα
αποδεικνύεται ότι δεν
κινείται με τους ίδιους
ρυθμούς αντίδρασης, σε
διαιτητικές αποφάσεις
που προκαλούν. Ποιος
ξεχνάει ότι με συνοπτι-
κές διαδικασίες τέλειω-
σε τον βοηθό διαιτητή
Βασίλη Καμπούρη, που
ήταν και διεθνής, γιατί
κακώς υπέδειξε οφσάιντ
τον επιθετικό του ΠΑΟΚ
Ακπόμ και οδήγησε στην
ακύρωση του γκολ που
πέτυχε στον αγώνα πρω-
ταθλήματος με τον Πα-
νιώνιο στη Νέα Σμύρνη.
Η ΚΕΔ καρατόμησε τον
επόπτη της ΕΠΣ Εύβοιας
για παραδειγματισμό,
μετά και την έντονη αντί-
δραση του ΠΑΟΚ. Η φά-
ση ήταν εξόφθαλμη, ό-
μως αυτό που έπρεπε να
συνεκτιμηθεί είναι πως ο
«δικέφαλος του βορρά»
ήταν ήδη μπροστά στο
σκορ 0-1 και παιζόντου-
σαν οι καθυστερήσεις.
Πρακτικά δεν έπαιξε ρό-
λο στην τύχη της αναμέ-
τρησης η υπόδειξη του
Καμπούρη. Η ΚΕΔ ωστό-
σο έδρασε ακαριαία κι ε-
ξέδωσε ανακοίνωση ό-
που ανέφερε ότι: «Πέραν
των θετικών επιδόσεων,
υπήρξαν δυστυχώς αγώ-
νες που σημειώθηκε ανε-
παρκές επίπεδο απόδο-
σης, αναλυτικότερα σε 4
αγώνες της 1ης αγωνιστι-
κής και 2 αγώνες της 2ης
αγωνιστικής, γεγονός
που προκάλεσε την α-
κραία απογοήτευση της
Κ.Ε.Δ. Επίδοση μη αντα-
ποκρινόμενη με αυτή την
υψηλού επιπέδου προε-
τοιμασία δεν είναι αποδε-
κτή και δεν θα είναι ανε-
κτή από την Κ.Ε.Δ. Υπό
αυτή το πνεύμα, ελήφθη-
σαν διάφορα μέτρα που
σχετίζονται με τους διαι-
τητές και τους περαιτέρω
ορισμούς. Ένας Βοηθός
Διαιτητής αποκλείστηκε
από τους πίνακες».
Στην περίπτωση του Βιε-
ϊρίνια η ΚΕΔ κατάπιε τη
γλώσσα της. Και οι κακές
γλώσσες λένε πως ο
Τσαμούρης θα επιστρέ-
ψει δριμύτερος…
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Του  Άλκη 
Φιτσόπουλου

Η«Α» το έγραψε
αρκετές φορές
ότι ο πρόεδρος
τη ΕΠΟ Βαγγέ-

λης Γραμμένος είναι ένας α-
ξιοπρεπής άνθρωπος κι ένας

λαμπρός νομικός. Αυτό, ωστό-
σο, δεν σημαίνει απαραίτητα ότι
όποιος είναι αξιοπρεπής κάνει
και για πρόεδρος στην ΕΠΟ, το
ένα δεν έπεται του άλλου. 

Στην ελληνική κοινωνία υπάρ-
χουν κι άλλοι αξιοπρεπείς άνθρω-
ποι, αλλά δεν κάνουν για διευθυντές
του ποδοσφαίρου. Από τότε που α-
νέλαβε ο Γραμμένος δέχεται συνε-
χείς «ήττες» και παραμένει στη θέση
του, αδιαφορώντας ακόμα και για
την αξιοπρέπειά του με αυτή την εμ-
μονή του να μένει σε μια θέση που
είναι μακριά από την κουλτούρα του
και το μορφωτικό του επίπεδο. 

Παραθέτουμε πιο κάτω όλες τις
«ήττες» του Γραμμένου τις τελευ-
ταίες δύο βδομάδες, ατάκτως ειρη-
μένες, χωρίς χρονικό προσδιορισμό,
ξεκινώντας από τις πιο πρόσφατες.

Ήττα Νο1:
Ο Γραμμένος πήρε την εθνική ομά-
δα από το «Καραϊσκάκης», γιατί έ-
τσι ήθελε ο Ιβάν Σαββίδης, όταν
τω καιρώ εκείνω απλά έπρεπε να ε-
πενδυθεί τον μανδύα του «αφεντι-
κού» του ποδοσφαίρου. 

Αφού η Εθνική ταλαιπωρήθηκε –
για να μην πούμε «ξεφτιλίστηκε»–
στο ΟΑΚΑ, απέτυχε και να προκρι-
θεί στην επόμενη φάση του Nations
League, ο Γραμμένος διέγνωσε ότι
έπρεπε να βρει νέα έδρα για την ε-
θνική ομάδα, εν όψει των προκρι-
ματικών του EURO 2020. 

Επέλεξε την Τούμπα, προφανώς
κατόπιν συνεννόησης με τον Ιβάν
Σαββίδη, και ως εναλλακτική λύση
το «Παγκρήτιο» στο Ηράκλειο. Θε-
ώρησε ότι η μεταφορά στη Θεσσα-
λονίκη θα ήταν εύκολη υπόθεση,
λόγω του Ιβάν Σαββίδη. Κατ’ αρ-
χάς να ρωτήσουμε: Τίνος είναι η ε-
θνική ομάδα και παίρνει αποφάσεις
ο πρόεδρος της ομοσπονδίας; Ούτε
δική του είναι, ούτε περιοδεύων

θίασος είναι. 
Ωστόσο, «άλλαι μεν αι βουλαί αν-

θρώπων, άλλα δε ο Θεός κελεύει». Οι
σκληροπυρηνικοί του «Δικεφάλου
του Βορρά» έβγαλαν ανακοίνωση,
ότι θα περάσει πάνω από το πτώμα
τους όποιος αποφασίσει να πάει την
Εθνική στη Θεσσαλονίκη. Δεν τη θέ-
λουν, επειδή, όπως είπαν, χρόνια ο-
λόκληρα «το κατεστημένο των Αθη-
νών κλέβει τίτλους από τον ΠΑΟΚ». 

Ποια ήταν η αντίδραση του προέ-
δρου της ΕΠΟ; Να ενημερώσει τον
Ιβάν Σαββίδη – και ορθώς. Αυτό,
ωστόσο, έχει να κάνει με το τυπικό
μέρος. Το ουσιαστικό είναι ότι ο υ-
πέρτατος άρχων του ελληνικού πο-
δοσφαίρου παίρνει μία απόφαση,

και μερίδα οπαδών όχι μόνο τον α-
γνοεί αλλά και του επιτίθεται κι από
πάνω. Το δε παράδοξο είναι ότι ο
Γραμμένος εκφράζει την «εξυγίαν-
ση», για την οποία τόσο… μόχθησε
ο Ιβάν Σαββίδης, άρα δεν υπήρχε
κανένας σοβαρός λόγος αρνησικυ-
ρίας των φανατικών να δεχτούν την
εθνική ομάδα. 

Η όποια απόφαση, φυσικά, δεν
βαραίνει τον Βαγγέλη Γραμμένο,
αλλά τον ίδιο τον Ιβάν Σαββίδη.
Αυτός πρέπει να πάρει τις αποφά-
σεις. Και σαν έξυπνος άνθρωπος
που είναι ο Πόντιος ιδιοκτήτης του
ΠΑΟΚ, δεν ήρθε ποτέ σε σύγκρουση
με τον λαό του «Δικεφάλου». Ούτε
όταν ο Σύνδεσμος Φίλων ΠΑΟΚ της

Πολίχνης και της Αθήνας τού έκα-
ναν ευθεία επίθεση, με θέμα το
«Μακεδονικό».

Ήττα Νο2:
Η Εκτελεστική Επιτροπή αποφάσι-
σε την απόλυση του Γιάννη Τσα-
χειλίδη από την ΚΕΔ «δι’ ανάρμο-
στον συμπεριφοράν». Επειδή πέτα-
ξε έξω από τα γραφεία της ΚΕΔ τον
αντιπρόεδρο της ΕΠΟ, Στέργιο Α-
ντωνίου. Ο οποίος Αντωνίου είχε
πάει «για να πω μια καλησπέρα». 

Είναι γνωστό τοις πάσι ότι στην
ΚΕΔ πηγαίνουν μόνο για «καλησπέ-
ρες» ή «καλημέρες» και κανένας για
ρουσφέτι. Ρωτήθηκε, ποτέ, ο Αντω-
νίου από τον πρόεδρο Γραμμένο,

Περί
Ανδρόνικου
και Λάζαρου
Θα διαβάσετε δίπλα τον
«ενδεκάλογο των
ηττών» του προέδρου
Γραμμένου. Αφορά τις
τελευταίες 15 ημέρες
μόνο. Προφανώς
υπάρχουν κι άλλα
ζητήματα στα οποία ο
πρόεδρος της ΕΠΟ
κωφεύει ή δεν μιλάει.
Όπως, για παράδειγμα,
τι έγινε με την
Πρωτοβάθμια Επιτροπή
Επίλυσης Οικονομικών
Διαφορών, όπου
εξακολουθεί να
προΐσταται ο
συνταξιούχος πρόεδρος
Βασίλης Ανδρόνικος,
παρ’ ότι ο νόμος το
αναφέρει ρητά ότι
έπρεπε να είναι τακτικός
δικαστής. 
Ύστερα, ο Βαγγέλης
Γραμμένος δεν μας
ενημέρωσε σε ποιο
σημείο βρίσκεται εκείνη
η έρευνα της διαρροής
της είδησης της
απόφασης για τον
Λάζαρο
Χριστοδουλόπουλο. Η
είδηση είχε δημοσιευτεί
σε «κόκκινο» Μέσο για
μερικά μόλις λεπτά, και
αποσύρθηκε. Ποιος τη
διέρρευσε; Είναι
απορίες για τις οποίες ο
Γραμμένος είναι
υπόλογος όχι μόνο στον
κόσμο του
ποδοσφαίρου. 

Ο πρόεδρος της ΕΠΟ μετέτρεψε την Εθνική σε
περιοδεύοντα θίασο, δεν του «κάθεται» η Τούμπα, έδιωξε

τον Τσαχειλίδη γιατί περιμένουν οι «ημέτεροι», δεν έχει λόγο
στην επιτροπή «Ακεραιότητας», η διαιτησία πάει κατά

διαόλου, κωφεύει στο σκάνδαλο με τη Θάλεια Μήτση, οι
νεοναζί κάνουν πάρτι στην κερκίδα, και οι «επιστάτες» των

FIFA/UEFA είναι εξαφανισμένοι

Γραμμένος: 
Μια 11άδα ήττες

σε 22 ημέρες
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τι δουλειά είχε στα γραφεία της
ΚΕΔ, εκτός από την «καλησπέρα»;
Γνωρίζει ή όχι ο πρόεδρος τη ΕΠΟ
ότι οι οδηγίες που έχουν δοθεί από
τη FIFA και την UEFA είναι να στα-
ματήσουν αυτού του τύπου τα «πά-
ρε-δώσε» των στελεχών της ομο-
σπονδίας με τα στελέχη της ΚΕΔ; 

Φυσικά και το γνωρίζει. Γι’ αυτό
και η Επιτροπή Παρακολούθησης έ-
βγαλε ανακοίνωση και λέει ότι δεν
συμμετείχε ο Φούσεκ στη συνε-
δρίαση της Εκτελεστικής που «έφα-
γε» τον Τσαχειλίδη και ότι θα ζητή-
σει εξηγήσεις για την καρατόμηση.
Τέτοια ήττα «έφαγε» ο Γραμμένος.
Ακόμα και βόλτα να πάει, πρέπει να
πάρει την άδεια. Ή, μάλλον, αυτή δεν
είναι ήττα. Είναι ταπείνωση.

Πέραν αυτού, εγείρονται δύο ζη-
τήματα: Ο Γραμμένος θα έχει λόγο
στον αντικαταστάτη του Τσαχειλί-
δη, θ’ αποφασίσει ο ίδιος ο Περέι-
ρα, ή από κοινού; Πόσα τηλεφωνή-
ματα δέχτηκε ο Γραμμένος με
«προτάσεις» για την κάλυψη της θέ-
σης του Τσαχειλίδη; 

Από «δικά μας παιδιά», φυσικά.
Κάπως έτσι τον είχε χαρακτηρίσει κι
ο Ιβάν Σαββίδης. «Αυτός είναι δι-
κός μας». Το άλλο, δε, ότι ο Γραμ-
μένος προσπαθεί μέσω της νομικής
υπηρεσίας να μη δοθεί αποζημίωση
στον Τσαχειλίδη, είναι κατανοητό.
Πού να βρεθούν κι άλλα λεφτά, με
τα τόσα που ξοδεύει η ΕΠΟ για τους
«σωτήρες» της από το εξωτερικό, με
όσα χρυσοπλήρωσε την επιτροπή
«Εξομάλυνσης», και πόσα πρέπει να
δώσει στον Σκίμπε…

Ήττα Νο3:
Όταν ανέλαβε την ΕΠΟ ο Βαγγέ-
λης Γραμμένος, υποσχέθηκε δια-
φάνεια παντού, και στα οικονομικά
θέματα. Δεν είδαμε καμία διαφά-
νεια. Ούτε γνωρίζουμε πόσα χρήμα-
τα παίρνουν οι υψηλόβαθμοι υπάλ-
ληλοι της ΕΠΟ. «Εγώ δεν είμαι του
τζάμπα», είχε πει ο πρώην πρόεδρος
της «εξομαλυντικής» ΕΠΟ, Γιάννης

Δρόσος. Γιατί δεν έδωσε στη δημο-
σιότητα τα χρήματα που δίνονται κι
αφήνει τους άμεσους συνεργάτες
του να «διασύρονται» από δημοσι-
εύματα; Πόσα χρήματα πρέπει να
δοθούν στον Σκίμπε για τη λύση
της συνεργασίας του; Οκ, αν επικα-
λεστεί τα περί «προσωπικών δεδο-
μένων» είναι κατανοητό. Αυτός, ό-
μως, κόμπαζε ότι θα τα βγάζει όλα
στη φόρα. 

Ήττα Νο4:
Ο Βαγγέλης Γραμμένος απλά…
προεδρεύει στην ΕΠΟ, αφού
FIFA/UEFA έχουν στείλει στην Ελ-
λάδα ένα κάρο τοποτηρητές. Χού-
μπελ, Φούσεκ, Δερβίσι κ.λπ. Τι α-
κριβώς πέτυχαν οι ξένοι κι ο Γραμ-
μένος τούς ανέχεται και δεν πάει
στις δύο υπερεθνικές συνομοσπον-

δίες να τους εκθέσει το πρόβλημα;
Είναι αιρετός πρόεδρος, και όχι δο-
τός. Πότε αξιοποίησε τον θεσμικό
του ρόλο για να επιβάλει πράγματα;
Έχει κάθε δικαίωμα και κάθε νομι-
μοποίηση να το κάνει, αφού είναι
γενικά παραδεκτό πως τίποτα δεν
δουλεύει σωστά σε κανένα επίπεδο
και δη στη διαιτησία.

Ήττα Νο5:
Η εθνική ομάδα κινδυνεύει να παίξει
κεκλεισμένων των θυρών, για το να-
ζιστικό σύμβολο που υψώθηκε στο
ματς με την Εσθονία. Ποια προλη-
πτικά μέτρα πήρε η διοίκηση Γραμ-
μένου, ώστε να μην περάσει ο
«Μαύρος Ήλιος» των SS στην κερ-
κίδα; Απολύτως κανένα. Και μάλι-
στα σε άδειο γήπεδο που η φρού-
ρησή του ήταν εύκολη. Ο κίνδυνος
τιμωρίας είναι δεδομένος, που ση-
μαίνει ότι η ΕΠΟ θα μείνει χωρίς έ-
σοδα, σε μια εποχή που λεφτά δεν
υπάρχουν. Πέραν αυτού, όμως, ανα-
δεικνύεται και η ανημποριά της Ε-
ΠΟ και του Γραμμένου προσωπικά
να εγγυηθεί την ομαλή διεξαγωγή
των αγώνων και ειδικά σε ένα θέμα,
τους νεοναζί, γνωρίζοντας ότι οι

FIFA/UEFA έχουν υπερευαισθησία
σε θέματα φασιστικών φαινομένων. 

Ήττα Νο6: 
Η ελληνική διαιτησία απαξιώθηκε
πλήρως. Τα λάθη δεν μειώθηκαν και
ο Περέιρα των 20.000 ευρώ τον
μήνα κατέφυγε στους ξένους – πλην
αμφιβόλου αρτιότητας και επάρκει-

ας. Κι όταν ο ίδιος ο πρόεδρος της
ΕΠΟ δεν μπορεί να ελέγξει τον αρ-
χιδιαιτητή, τότε ποια ακριβώς είναι η
συμβολή του στην καλυτέρευση του
ποδοσφαίρου; Και γιατί δεν σφύριξε
ξένος διαιτητής στο ντέρμπι Ατρο-
μήτου - Ολυμπιακού;

Ήττα Νο7: 
Σύμφωνα με τις επιταγές των
FIFA/UEFA, θα πρέπει να δημιουρ-
γηθεί μία επιτροπή «Ακεραιότητας»
που θ’ ασχολείται με τα ύποπτα για
χειραγώγηση παιχνίδια. Ποιος θα
στελεχώσει αυτή την επιτροπή ε-
μπειρογνωμόνων; Είναι αλήθεια αυ-

τό που λέγεται ευθέως στους δια-
δρόμους της ΕΠΟ, ότι ο πρόεδρος
της ΕΠΟ δεν θα έχει καμία απολύ-
τως γνώμη στη στελέχωσή της και
ότι αποκλειστικά υπεύθυνος θα εί-
ναι ο υφυπουργός Γ. Βασιλειάδης; 

Ήττα Νο8: 
Τα θλιβερά επεισόδια στο ΟΑΚΑ,
στο παιχνίδι της ΑΕΚ με τον Άγιαξ,

τα καυτηρίασαν
άπαντες με σχετικές
δηλώσεις ή ανακοινώ-
σεις. Οι «επίτροποι» των
FIFA/UEFA, που επωμί-
στηκαν τη «σωτηρία» του
ελληνικού ποδοσφαίρου, σιώ-
πησαν. Ο δε λαλίστατος Χού-
μπελ, που όποτε θυμάται μας α-
πειλεί με GRExit στο πολύ… άνε-
το, γιατί δεν τηλεφώνησε στον
Βαγγέλη Γραμμένο, έστω για μια
τυπική ενημέρωση για τα αίσχη του
ΟΑΚΑ, και πώς εισέπραξε ο πρόε-
δρος αυτή την κατάφωρη προσβολή
στον θεσμό;

Ήττα Νο9:
Η διαιτητής Θάλεια Μήτση, η ο-
ποία έχει σφυρίξει σε Μουντιάλ, πα-
νευρωπαϊκά πρωταθλήματα, μιλάει
πέντε γλώσσες, έχει πέντε χρόνια
στη FIFA, «κόπηκε» από την ΚΕΔ για
άγνωστο λόγο. Κι όχι μόνο αυτό,

αλλά αιτιολόγησαν την απόφασή
τους, στέλνοντας χαλκευμένα στοι-
χεία στις δύο υπερεθνικές συνομο-
σπονδίες, όπως καταγγέλλει η ίδια,
στην Επιτροπή Δεοντολογίας της Ε-
ΠΟ. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ Βαγγέ-
λης Γραμμένος έπρεπε αμέσως να
πάρει θέση ως θεσμικός παράγων.
Σιώπησε. Κάποια άλλη διαιτητής θα
την αντικαταστήσει. Με διαφανείς
διαδικασίες, προφανώς…

Ήττα Νο10: 
Έγινε ο τρελός χαμός με το χέρι του
Βιεϊρίνια και ο πρόεδρος δεν είπε
κουβέντα, έστω και τυπική. Να δεί-
ξει ότι είναι εκεί. Ότι έχει γνώση των
πραγμάτων.

Ήττα Νο11: 
Με όλα αυτά, ο Βαγγέλης Γραμ-
μένος θεωρείται από τη μεγάλη μά-
ζα των φιλάθλων, αλλά και των ο-
παδών του ποδοσφαίρου, ένας
«μαϊμού εξυγιαντής». Πώς το ανέ-
χεται και πώς επιτρέπει στον εαυτό
του να καθυβρίζεται, έστω από μια
«πλέμπα» των social media, αλλά
και του ραδιοφώνου και της τηλεό-
ρασης;

«Ελεύθερος
- πολιορκη-
μένος»
Ο Βαγγέλης Γραμμένος,
λοιπόν, έχει δέκα ήττες
τον τελευταίο καιρό και
το ερώτημα παραμένει
αμείλικτο: Γιατί
εξακολουθεί να
παραμένει στη θέση του
και δεν παραιτείται;
Όταν αγνοείται παντού,
όταν θεσμικά δεν
μπορεί να κυβερνήσει το
ελληνικό ποδόσφαιρο,
απλά αδικεί τον εαυτό
του, παραμένοντας στον
θώκο του ως
επικεφαλής του. 
Είναι αλήθεια ότι
άνθρωποι που
αποτελούν τον στενό
πυρήνα του προέδρου,
τον πίεσαν κατά
καιρούς και ειδικά μετά
την αλόγιστη
συσσώρευση των
«επιστατών» των
FIFA/UEFA να το
αποτολμήσει. Και να το
ήθελε, δεν μπορεί να το
κάνει, λένε μερικοί
κακεντρεχείς τόσο μέσα,
όσο κι έξω από την
ΕΠΟ. 
Δεν είναι… ελεύθερος
να το κάνει. Όχι πως
κάποιος τον «κρατάει».
Ο Βαγγέλης Γραμμένος
δεν «κρατιέται» από
κανέναν, ούτε έχει
κάποια οικονομική
εξάρτηση, αυτό πέραν
πάσης αμφιβολίας. Το
γιατί δεν το κάνει για
την υστεροφημία του,
κυρίως, γιατί παραμένει
ένας «ελεύθερος -
πολιορκημένος», θα το
καταγράψει ο ιστορικός
του μέλλοντος.
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Απίστευτα και όμως ΕΠ(Ο)ικά πράγ-
ματα ζούμε. Βγαίνουν κάποιοι «μά-
γκες» οπαδοί του ΠΑΟΚ –μειοψηφία

όχι μόνο στην ιστορική ομάδα αλλά και ο-
λόκληρη τη Μακεδονία– και δηλώνουν
«ρητά και κατηγορηματικά» πως η Εθνική
δεν πρόκειται να παίξει στην Τούμπα. 

Και περιμένεις να δεις αν η ΕΠΟ, με κά-
ποιον τρόπο θα αντιδράσει. Όχι να ζητήσει
από την ΠΑΕ ΠΑΟΚ, δηλαδή τον Ιβάν
Σαββίδη, «τα ρέστα» ή μια καταδίκη με
δημόσια τοποθέτηση. Μην είμαστε και τό-
σο ουτοπιστές. Κάτι όμως, ρε παιδί μου,
έτσι για «τα μάτια του κόσμου».

Ότι –τουλάχιστον– θα ζητήσει ο «δικός
μας» πρόεδρος, Ευάγγελος Γραμμένος,
να κρατιούνται τα προσχήματα. Και να μη
γίνεται «βούκινο» ποιος (δεν) κάνει κου-
μάντο. Να κάνει μια ανάρτηση ο Γιωργά-
κης ο Σαββίδης. Να ειπωθεί, μια κουβέ-
ντα, βρε αδερφέ. Τίποτα.

Μόνο που με αυτή την ΕΠΟ που έχου-
με μπλέξει, το τίποτα κατάντησε να είναι
προτιμητέο. Γιατί και όταν κάνει ή/και λέει

κάτι στέλεχος της ομοσπονδίας, τα κάνει
χειρότερα. Να, κακή ώρα, ο Άγγελος
Μπασινάς και οι δηλώσεις του στον ρα-
διοφωνικό σταθμό «FAIR PLAY FM».

Τι είπε, μεταξύ άλλων, ο βετεράνος διε-
θνής και τεχνικός διευθυντής των εθνικών
ομάδων, για το επίμαχο ζήτημα; «Δεν θέ-

λουμε να έρθουμε σε αντιπαλότητα, να δη-
μιουργήσουμε πρόβλημα στους οπαδούς
του ΠΑΟΚ αλλά και στις σχέσεις αυτών με
τη διοίκηση»!!!...

Δηλαδή, ο τεχνικός διευθυντής των ε-
θνικών ομάδων δεν ενδιαφέρθηκε για το
ξεφτίλισμα της Εθνικής, αλλά να μη δημι-

ουργήσει πρόβλημα στις σχέσεις Ιβάν -
μερίδας οπαδών του ΠΑΟΚ!!! 

Και υποτάχθηκε στα κελεύσματα των
χουλιγκάνων, «φτύνοντας» την πλειοψη-
φία των φιλάθλων στην πόλη της Θεσσα-
λονίκης και την ευρύτερη περιοχή. Λέγο-
ντας: «Το Καυτανζόγλειο το σκεφτήκαμε
σαν έδρα, αλλά είναι δύσκολο γήπεδο και
δεν ξέρουμε κατά πόσο θα αγκαλιάσει ο κό-
σμος την Εθνική».

Δηλαδή, ο κύριος Μπασινάς ομολό-
γησε (χρησιμοποιώντας πληθυντικό) πως
οι διοικούντες την ΕΠΟ υπολόγισαν «μια
χούφτα καμένους» και «έγραψαν εκεί που
δεν πιάνει μελάνι» την πλειοψηφία. 

Δηλώνοντας –εμμέσως πλην σαφέ-
στατα– ότι δεν μπορούν να προστατέ-
ψουν, από τους λίγους, την ομάδα και
τους πολλούς.

Όχι από τυχαία ΕΠΣ, αλλά από τον
Πειραιά ο διαιτητής στο Λαμία - ΠΑΟΚ

Στο ντούκου πέρασε από πολλούς, αλλά η στήλη δεν
ήταν δυνατόν να το αφήσει ασχολίαστο. Ο Τσαμού-
ρης που έπαιξε στο πρόσφατο παιχνίδι της Λιβαδειάς
με τον ΠΑΟΚ (και δεν έδωσε το χέρι-πέναλτι του Βιε-
ϊρίνια που θα το σφύριζε και ο Λουτσέσκου μαζί
με όλη την οικογένεια Σαββίδη) προέρχεται από την
ΕΠΣ… Πειραιά. 

Όχι από την ΕΠΣ… Μακεδονίας, ούτε από την
ΕΠΣ… Ηπείρου, ούτε από την ΕΠΣ… Πέλλας. Αλλά
από την ΕΠΣ Πειραιά του Γιώργου Ανατολάκη!

Μάλιστα, ο Τσαμούρης δεν σφύριξε για πρώτη
φορά τον ΠΑΟΚ. Είχε παίξει ξανά μόλις πριν από με-
ρικές αγωνιστικές, έναν ακόμη αγώνα της ομάδας
της Θεσσαλονίκης, και απ’ ό,τι φαίνεται ικανοποίησε
την ΚΕΔ, η οποία έσπευσε να τον ορίσει και για δεύ-
τερο συνεχόμενο.

Ο Πειραιώτης ρέφερι είχε σφυρίξει το παιχνίδι του ΠΑΟΚ με τον Παναιτωλικό (2-1)
για τη 10η αγωνιστική του πρωταθλήματος. Δηλαδή δεν έπαιξε στην 11η (στον εντός
έδρας αγώνα του ΠΑΟΚ με την Ξάνθη) και τον έβαλαν ξανά στη 12η στο εκτός έ-
δρας παιχνίδι του ΠΑΟΚ με τη Λαμία. Έλεος!!!

Οι τρεις βαθμοί μετράνε για τον ΠΑΟΚ
Ο διαιτητής Τσιαμούρης δεν είδε(;) το χέρι του Βιεϊρίνια στο ματς με τη Λαμία. Κλα-
σικό πέναλτι και κίτρινη κάρτα. Και μετά, όλος ο ΠΑΟΚ πήρε γραμμή να λέει ότι ο
Τσιαμούρης έπαιξε «μόνο Λαμία». Άρα… ισοπαλία. Κλασική μέθοδος υπεράσπισης
του άδικου, αυτό το «ναι μεν, αλλά». Στο τέλος της ημέρας μετρούν οι βαθμοί, όμως,
όχι τι λέει ο «Λουτσέ» και ο Πέλκας. Ο ΠΑΟΚ πήρε τρεις βαθμούς κι όταν στο τέλος
πάρει και το πρωτάθλημα, κανένας δεν θα θυμάται τι έγινε στη Λαμία, ούτε στο ματς
με τον Αστέρα και το πέναλτι του Κουτσιαύτη. Ο ΠΑΟΚ θα έχει πάρει το πρωτάθλη-
μα όχι μόνο γιατί το άξιζε, αλλά με «τσαμπουκά» και με την εύνοια της διαιτησίας.
Όπως γινόταν τόσα χρόνια, δηλαδή. Είπαμε, χαλίφης στη θέση του χαλίφη.

Γύρω στα 4-5 εκατ. ευρώ
τον μήνα στοιχίζει 
το Open στον Σαββίδη
Το ότι έχουν πέσει ένα σωρό λεφτά στο νεότευκτο κα-
νάλι του Ιβάν Σαββίδη, το Open, είναι ξεκάθαρο. Όχι
μόνο γιατί έγινε μια επένδυση της τάξης των 60 εκατ. ευ-
ρώ για τις νέες εγκαταστάσεις και τα μηχανήματα του
τηλεοπτικού σταθμού, αλλά και γιατί προσλήφθηκαν άν-
θρωποι που παίρνουν πολύ περισσότερα χρήματα από

αυτά που κυκλοφορούν στην αγορά… Κι ενώ πριν αναλάβει το κανάλι ο Σαββίδης,
όταν ήταν ακόμη στην ιδιοκτησία του Φ. Βρυώνη, το Epsilon είχε μισθούς μέχρι
1.000 ευρώ και παρουσίαζε κερδοφορία (γύρω στο 1,5 εκατ. ευρώ), μόλις έγινε η
αλλαγή οι προϋπολογισμοί εκτινάχθηκαν στα ύψη.

Εκεί που ο ανώτερος μισθός ήταν 1.000 ευρώ επί Βρυώνη, με τον Σαββίδη υ-
πάρχουν στελέχη του καναλιού που παίρνουν 15.000 ευρώ τον μήνα, ενώ κάποιοι
λέγεται ότι φτάνουν μέχρι και τις 20.000 ευρώ, με αποτέλεσμα το μηνιαίο κόστος
λειτουργίας του Open να ανέρχεται περί τα 4 με 5 εκατ. ευρώ!!! Είναι πολλά τα
λεφτά… για ένα κανάλι με τηλεθέαση –μέχρι στιγμής– κάτω από την ΕΡΤ!!!

Υποτάχθηκαν στους χούλιγκαν, «βροντοφώναξαν»
την ανικανότητά τους Γραμμένος - Μπασινάς

Πολλές «καλησπέρες» 
από τον Τικόζογλου
Το πράγμα είναι πιο επικίνδυνο απ’ ό,τι δείχνει. Η ΕΠΟ, μετά από ει-
σήγηση του προέδρου Γραμμένου, απέλυσε τον υπεύθυνο της Γ΄
Εθνικής στους διαιτητές, Πειραιώτη Γιάννη Τσαχειλίδη, με την
αιτιολογία ότι… αντιμίλησε στον αντιπρόεδρο της ομοσπονδίας,
Στ. Αντωνίου. Δεν τον άφησε να μπει στο γραφείο της Κεντρι-

κής Επιτροπής Διαιτησίας (ΚΕΔ). Ερώτηση: Τι γύρευε ο αντιπρόεδρος της ΕΠΟ στο γρα-
φείο των υπευθύνων της διαιτησίας; «Για να πω μια καλησπέρα», είπε. Τον πιστεύουμε. Όλοι
θέλουν να πουν μια «καλησπέρα» στους επικεφαλής της διαιτησίας. Τέλος πάντων, ποιος
είναι υποψήφιος να τον αντικαταστήσει; Ο Αλ. Τικόζογλου από την ΕΠΣ Μακεδονίας
του Γραμμένου και του Σαββίδη! Κι έτσι, ο Αντωνίου από την Πέλλα να περνάει ό,τι ώ-
ρα και στιγμή, να λέει μια καλησπέρα. Μακεδονίτικη καλησπέρα. 
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Ψάχνουν 
την «τρύπα»
ο Γραμμένος
και οι συνερ-
γάτες του
Λυτούς και δεμένους έ-
χουν βάλει στην ΕΠΟ για
να βρουν ποιος βοήθησε
την Επιτροπή Παρακο-
λούθησης στην αποστο-
λή της ανακοίνωσης, για
τον Γιάννη Τσαχειλίδη,
σε όλα τα ΜΜΕ. Το σοκ
του Ευάγγελου Γραμμέ-
νου και των στενών συ-
νεργατών του ήταν πολύ
ισχυρό. Όχι μόνο επειδή
όλα έγιναν χωρίς να α-
ντιληφθούν το παραμι-
κρό, αλλά κυρίως διότι
θεώρησαν ότι η δουλειά
έγινε από μέσα. Κάτι που
τους πείραξε πολύ! Κα-
τάλαβαν ότι οι επιτε-
τραμμένοι της FIFA και
της UEFA έχουν χτίσει
πλέον τον δικό τους μη-
χανισμό και μπορούν να
δημοσιοποιούν τις εν-
στάσεις τους και τις δια-
φωνίες κάτω από τη μύ-
τη των παραγόντων. 
Στον Γραμμένο έγινε ει-
σήγηση να ελεγχθούν α-
κόμα και οι υπολογιστές
των υπαλλήλων με στό-
χο να μάθουν εάν έφυγε
μέσα από το πάρκο Γου-
δή η ανακοίνωση της Ε-
πιτροπής Παρακολούθη-
σης. Αλλά πάνω στη συ-
ζήτηση συμφώνησαν
πως αναζητούν ψύλλους
στα άχυρα, διότι στην ε-
ποχή της τεχνολογίας έ-
να mail μπορεί να σταλεί
και από το κινητό.
Σε εκείνο που διαφώνη-
σαν κατά τη διάρκεια του
παρασυμβουλίου ήταν το
ζήτημα της απάντησης.
Άλλος έλεγε ότι έπρεπε
να εκδοθεί ανακοίνωση
για να καταλάβουν οι ξέ-
νοι ποιος διοικεί το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο, κά-
ποιος υποστήριζε πως
δεν χρειαζόταν να πέσει
λάδι στη φωτιά. Στο τέ-
λος προτίμησαν τη σιγή
ασυρμάτου. Αλλά δεν θα
σταματήσουν να ψά-
χνουν μέχρι να βρουν με
ποιους συνεργάζονται ε-
πικοινωνιακά τα μέλη
της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης…

Ο «ωτακουστής»
Γραμμένος
(μόνο Τρίτη 
και Πέμπτη…)
«Τον ακούσαμε σε όλη την ΕΠΟ», είπε ο
Ευάγγελος Γραμμένος εννοώντας
τον Γιάννη Τσαχειλίδη στη συνεδρία-
ση της Εκτελεστικής Επιτροπής που α-
ποφάσισε την καρατόμησή του. Απορία: Πόσοι και ποιοι σύμβουλοι ήταν στην ΕΠΟ την η-
μέρα που σημειώθηκε το φραστικό επεισόδιο ανάμεσα στο πρώην μέλος της ΚΕΔ και τον
Αστέριο Αντωνίου. Ξέρουμε ότι όλοι όσοι εκφράζουν τη συγκεκριμένη απορία ως κίνητρο
έχουν το επικοινωνιακό πλήγμα του Γραμμένου επειδή πηγαίνει στο πάρκο Γουδή μόνο
Τρίτη και Πέμπτη. Άρα, οι πιθανότητες να άκουσε τις φωνές του Τσαχειλίδη φτάνουν με-
τά βίας στο 40%. 

Υπάρχει όμως και άλλος λόγος που αποκλείεται ο Γραμμένος να άκουσε τον άλλοτε διε-
θνή διαιτητή να μιλάει απρεπώς στον αντιπρόεδρό του. Το γραφείο του Γραμμένου βρί-
σκεται στην αντίθετη πλευρά από τον χώρο, στον οποίο στεγάζεται η ΚΕΔ. Άρα, η ρητορική
του δεν ανταποκρινόταν στην πραγματικότητα, διότι με την απόσταση που χωρίζει τα δύο
γραφεία, ο «δικός μας», κατά τον Ιβάν, θα είχε ακούσει τον Τσαχειλίδη μόνο εάν ο τε-
λευταίος μιλούσε με ντουντούκα. Και επειδή δεν μπορούσε να πει δημοσίως «τον καθαρί-
σαμε γιατί είναι του Θρύλου», εφευρέθηκε το δήθεν επεισόδιο που «τον άκουσε όλη η ΕΠΟ».

Με αυτόματο πιλότο η ΕΠΟ
Με αγωνία περίμενε ο Ευάγγελος Γραμμένος τη νομοθετική ρύθμιση του Γιώργου Βα-
σιλειάδη για να εξασφαλίσει ένα μίνιμουμ εισόδημα ως πρόεδρος της ΕΠΟ. Μόνο που ο υ-
φυπουργός Αθλητισμού απέφυγε να συμπεριλάβει τέτοια διάταξη στο υπό συζήτηση νο-
μοσχέδιο. Άρα, ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας θα συνεχίσει να ασχολείται κάθε Δευτέρα και
Παρασκευή με δικαστικές υποθέσεις, τις οποίες θα μπορούσε να αναθέσει στην κόρη του α-
ντί να ανεβοκατεβαίνει στη Θεσσαλονίκη. 

Το γεγονός ότι ο Γραμμένος βρίσκεται στην ΕΠΟ μόνο Τρίτη και Πέμπτη σχολιάζεται
πλέον και από στενούς συνεργάτες του. Πρώτος και καλύτερος ο Περικλής Λασκαράκης,
που κάθε τρεις και λίγο σχολιάζει ότι δεν γίνεται να διοικείται η Ομοσπονδία με αυτόματο
πιλότο τις μισές ημέρες της εβδομάδας. Εδώ που τα λέμε, μόνο άδικο δεν έχει ο Βολιώτης
παράγοντας. Όταν γίνεται χαμός στο ελληνικό ποδόσφαιρο, κάποιος πρέπει να βρίσκεται
στις επάλξεις. Κι αυτόν τον ρόλο μπορεί να παίξει μόνο ο Γραμμένος. Αλλά όχι σαν τα
μονά-ζυγά στον δακτύλιο...

Οι FIFA/UEFA
αναλαμβάνουν και την
«Επιτροπή Ακεραιότητας»;
Την επιτροπή «Προστασίας και Ακεραιότητας» της ΕΠΟ
προβλέπει το άρθρο 56 του καταστατικού της ΕΠΟ και οι
FIFA/UEFA πιέζουν να συσταθεί μια ώρα γρηγορότερα. Έ-
πρεπε να είχε γίνει πριν από 2,5 χρόνια, αλλά η τότε διοί-
κηση δεν είναι «εξυγιαντική». Τώρα… είναι και πολύ μάλι-
στα. Κι όπως έγραψε μόνο η «Α», άρχισαν τα τηλέφωνα
στον υφυπουργό Βασιλειάδη και τον πρόεδρο Γραμμένο
από πολλούς «ακέραιους» για τη θέση. Προβλέπει αυτή η ε-
πιτροπή έναν πρόεδρο, δύο μέλη και τον integrity officer
της ΕΠΟ. Πέρασε μια εβδομάδα από τότε και ακόμα τίποτα.
Κάποιος της Εκτελεστικής, μάλιστα, πρότεινα να γίνει… ε-
πταμελής η επιτροπή. Για περισσότερο εύρος, πιο δίκαιες α-
ποφάσεις… ντεμέκ. Μέχρι να τα βρουν στα… τηλέφωνα ο
Γραμμένος με τον Βασιλειάδη, FIFA/UEFA ειδοποίησαν
ότι αν δεν έχουν τα ονόματα των μελών της επιτροπής αυ-
τής, θα αναλάβουν οι… ίδιες! Να στείλουν, δηλαδή, δικούς
τους ανθρώπους για ν’ αποφασίζουν ποια παιχνίδια είναι
στημένα, με βάση τα ραβασάκια από τη Sport Radar. Μή-
πως αυτό, τελικά, θέλουν Βασιλειάδης και Γραμμένος;
To be continued…

Συμπέρασμα: περού - Ελλάδα, σημειώσατε 1…

Οβιέδο - 
Γκαγκάτσης

Βίοι
παράλληλοι

Βασίλης Γκαγκάτσης:
πρώην πρόεδρος ΕπΟ

• Καταδίκη για το «πόθεν έσχες».
• Στο εδώλιο για το πακέτο της Κάρτας Υγείας, με τον εισαγγελέα

να έχει προτείνει την ενοχή του.
• Στο εδώλιο στις 19/12 για τα τηλεοπτικά δικαιώματα της ΕΠΟ, που

έδινε κοψοχρονιά στον δικηγόρο του.
Ελεύθερος και ωραίος (και διευθύνων σύμβουλος της Super League)

Έντουιν Οβιέδο: 
πρόεδρος της πΟ 

του περού
• Είχε σπρώξει πακέτα σε δικαστή για να

γλιτώσει από την κατηγορία εκτέλεσης
δύο υπαλλήλων του.

Συνελήφθη

22_23_PSAGMENOI 1_864_APOPSI  12/7/18  7:29 PM  Page 23



24
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
8/9 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

ΘΕΜΑ

top
4 εκατ.
ευρώ για
Χατζηγιοβάννη
κι ένας ακόμη
Μακέντα
Ο Δώνης το είπε
καθαρά, πως ό,τι του
έχει πει μέχρι τώρα ο
Αλαφούζος, το έκανε.
Και τον πιστεύουμε.
Έτσι είναι. Εκείνο που
το πιο πιθανό είναι να
μην τους έχει πει ο
Αλαφούζος του Δώνη
και του Νταμπίζα, είναι
ότι υπάρχει πρόταση για
τον Χατζηγιοβάννη στα
γραφεία της ΠΑΕ, με τις
πληροφορίες να κάνουν
λόγο για περισσότερα
από 2,5 μίλιονς γιούρο.
Δεν είναι και λίγα για
ένα παλικαράκι 21
ετών, ίσα-ίσα. Ούτε,
φυσικά, του είπε του
Δώνη ο Αλαφούζος αν
πρόκειται να τον
πουλήσει τον
Χατζηγιοβάννη. Διότι
είναι πολλά τα λεφτά,
Γιώργο Δώνη. Αν
μπλεχτεί και κανένας
επιτήδειος μάνατζερ,
μέχρι πού φτάνει το
κουάτρο μίλιονς ο
πιτσιρικάς. Για τον
Ιανουάριο, μιλάμε, όχι
για το καλοκαίρι. Τι να
κάνει, λοιπόν, ο
Αλαφούζος αν βρει 4
εκατ. ευρώ στον δρόμο;
Να κάνει ότι δεν τα
είδες και να τα
προσπεράσει; Αλλ’ από
την άλλη, έτσι και κάνει
τώρα καμιά τέτοια
κίνηση και τον πουλήσει
τον Χατζηγιοβάννη, το
κλίμα θα μυρίζει
μπαρούτι. Γι’ αυτό κι ο
Νταμπίζας ψάχνει έναν
ακόμα. Μακέντα στην
Ευρώπη.

Αν δεν είχα
και εσένα
τι θα ήμουν
στη γη

Ο Τσίπρας με φανέλα «Ριχάρδος»,
η Αχτσιόγλου με «Τσιαντάκη»
Αυτοί οι «σατανάδες της επικοινωνίας» του ΣΥΡΙΖΑ τι σκαρφίστηκαν, πάλι. Η ΕΡΤ έ-
στειλε αποστολή στην Αμερική, για να μιλήσει ο Γιάννης Αντετοκούνμπο στην κά-
μερα και να εκθειάσει τον Αλ. Τσίπρα. Με αφορμή το ρατσιστικό σχόλιο του Τσου-
καλά για τον Θανάση Αντετοκούνμπο, βρήκαν την ευκαιρία οι ΣΥΡΙΖΑιοι πώς να
το επικοινωνήσουν. Η κάμερα πήγε στην Αμερική κι ο Γιάννης είπε ότι ήταν καλή η

κίνηση του πρωθυπουργού να φορέσει
τη γαλανόλευκη φανέλα που έγραφε «Α-
ντετοκούνμπο» στην πλάτη. Στόχος επε-
τεύχθη. Φυσικά, ο Γιάννης είπε και άλλα
πολύ ενδιαφέροντα και σωστά πράγμα-
τα στην κάμερα, όπως ο ρατσισμός που
βιώνουν πολλές φορές τα παιδάκια που
δεν είναι λευκά. Το ζητούμενο, ωστόσο,
για τον ΣΥΡΙΖΑ ήταν να μιλήσει για τον
πρωθυπουργό. Εν όψει των εκλογών,
μπορεί να δούμε κι άλλα τέτοια. Η στήλη
προτείνει να βγει ο πρωθυπουργός με
φανέλα που να γράφει στην πλάτη «Ρι-
χάρδος», σε ένδειξη διαμαρτυρίας για
την αποφυλάκισή του. Όπως βγήκε με το
«Αντετοκούνμπο», επίσης για διαμαρτυ-
ρία κατά του ρατσισμού, να βγει με φα-
νέλα «Ριχάρδος», να διαμαρτυρηθεί για
τους δικαστές που τον ελευθέρωσαν. Σά-
μπως με την καθαρίστρια από τον Βόλο;
Άσχημη ιδέα ήταν να φορέσει φανέλα με
το όνομα «Δήμητρα Τσιαντάκη» η Α-
χτσιόγλου; Στην επικοινωνία, όλα επι-
τρέπονται. Θα έδινε κι ένα κοινωνικό μή-
νυμα η Αχτσιόγλου.

Παίζει στα δάχτυλα
τη Λίγκα ο Ιβάν
Οικονομική ασφυξία προκαλεί στη Super League η καθυστέρη-
ση που επιδεικνύει ο Ιβάν Σαββίδης στην υλοποίηση όσων
προβλέπει η συμφωνία για τη χορηγία του πρωταθλήματος από
δύο εταιρείες του, τη Σουρωτή και το Μακεδονία Παλάς. Παρά
τις συνεχείς ερωτήσεις από τον συνεταιρισμό, οι επιτελείς του ε-
πιχειρηματία δεν έχουν δώσει σαφή απάντηση. Παρέπεμψαν,
μάλιστα, τον Βαγγέλη Μπαταγιάννη απευθείας στον πρόε-
δρο. «Μόνο εκείνος μπορεί να σας πει κάτι περισσότερο, κάτι συ-
γκεκριμένο. Καλό θα ’ναι να συναντηθείτε μαζί του», είπαν στον
πρόεδρο της Λίγκας και τον ενημέρωσαν για την παρουσία του
Σαββίδη στη Θεσσαλονίκη το τριήμερο 8, 9 και 10 Δεκεμβρίου.
Προκαθορισμένο ραντεβού, πάντως, δεν δόθηκε και γι’ αυτό
τους έζωναν τα φίδια στη διοργανώτρια. Τα λεφτά είναι πολ-
λά! Αγγίζουν τα 3,5 εκατ. ευρώ, όπως λένε εκείνοι που ξέρουν,
και όσο μένουν στην τσέπη του Ιβάν ή στο ταμείο των εταιρειών
του, τόσο δυσκολεύουν τα πράγματα για τη Super League, της
οποίας τα οικονομικά είναι ζορισμένα και από τους περισσότε-
ρους φορείς του Δημοσίου. Βέβαια, διευθύνων σύμβουλος και
αντιπρόεδρος –όταν ο πρόεδρος λείπει στο Ροστόφ– είναι ο
Μάκης Γκαγκάτσης. Γι’ αυτό και η υπόθεση έχει πλάκα, αφού ο
υιός προτρέπει τον πατέρα Βασίλη να τα «βρει» με τον Ιβάν,
ώστε να πέσει το χρήμα, που με σύμβαση δικαιούται η Λίγκα.
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ΑΝΑΘΕΜΑ

secret

Απόντες Ντέμης και Βρύζας
από το τραπέζι στου Γιούρκα
Μαζεύτηκαν οι διεθνείς του 2004 στην ταβέρνα του Γιούρκα, για να φάνε
και να θυμηθούνε τα παλιά. Μόνοι τους μαζεύονται, μια φορά τον χρόνο,
κανένας δεν ενδιαφέρεται γι’ αυτούς, ούτε η πολιτεία, ούτε η «εξυγιαντική»
ΕΠΟ του Γραμμένου Βαγγέλη. Μόνο ο Ντέμης ενδιαφέρεται. Όχι βέβαια
για παρέα, αλλά να τους βγάλει στο κανάλι του Σαββίδη για να πουλήσει τη-
λεθέαση. Γιατί, αν ήταν για την παρέα, θα πήγαινε κι αυτός στο μαγαζί του Γι-
ούρκα. Την περασμένη Κυριακή έβγαλε «ζωντανό» από τη Θεσσαλονίκη
τον Χαριστέα, ο οποίος είπε «θα τα πούμε στην Αθήνα». Εννοώντας για πα-
ρέα την Τρίτη. Απών ο Ντέμης. Μπορεί να ετοίμαζε τα χαρτιά του να μπει
στην ΕΣΗΕΑ ή τον ΠΣΑΤ τώρα που άρχισε να παίρνει συνεντεύξεις. Απών κι
ο Βρύζας, αλλά αυτός ξέκοψε από την πρώτη μέρα. Δεν είχε ποτέ παρτίδες.
Ύστερα είναι κι εκείνες οι κωλο-επιταγές, πού να κάθεται να εξηγεί…

↪Μερίδα οπαδών
του ΠΑΟΚ

δημοσιοποιεί μια
κατάπτυστη
ανακοίνωση και
απαγορεύει στην
Εθνική να αγωνιστεί
στην Τούμπα. Και ο
(δικός μας, κατά τη
ρήση Ιβάν) πρόεδρος
της ΕΠΟ, Ευάγγελος
Γραμμένος, τσιμουδιά.
Επιστροφή στην
κανονικότητα, όπως
ευαγγελιζόταν –ο για
τους φίλους
Βαγγέλης– όχι αστεία. 

↪Οι τελευταίες
πληροφορίες

είναι ότι δεν θα
υπάρξει
αντικατάσταση του
Τσαχειλίδη στην
ΚΕΔ. Η αγωνιστική
χρονιά θα
ολοκληρωθεί με το
υπάρχον σχήμα. Μετά
θα «περάσει τα
σύνορα» το νέο...
συγκρότημα που θα
εμφανιστεί στην...
πίστα της Επιτροπής.

↪Με τον έναν ή

άλλο τρόπο τα

«ανοιχτά μέτωπα»

των προσώπων

γύρω από την

Εθνική «έκλεισαν».

Όχι, όμως, όλα.

Υπάρχει ένα που

παραμένει

«ανοιχτό». Το πότε

και με ποιο κόστος

θα κλείσει είναι

θέμα τιμής. 

↪«Στρουμφάκι»
χαρακτήρισε τον

Μίχελ,  σε δηλώσεις
του στον ραδιοσταθμό
«FAIR PLAY FM», ο
Αλέξης Κούγιας. Ως
ανακριβείς ελέγχονται
πληροφορίες ότι,
μόλις ακούστηκε αυτό,
εκατοντάδες
θυμήθηκαν τη λαϊκή
ρήση «είπε ο γάιδαρος
τον πετεινό κεφάλα»,
πριν λιποθυμήσουν
από τα γέλια. 

↪Δεν πρόλαβαν να
κάνουν ανακωχή

ΓΓΑ - ΕΠΟ και θα ξανα-
μπούν στα χαρακώματα.
Στην επικείμενη συνά-
ντηση Βασιλειάδη -
Γραμμένου, ο υφυπουρ-
γός θα επιμείνει (κάνο-
ντας το χατίρι τού εξ α-
πορρήτων του, Β. Γκα-
γκάτση) η υπό ίδρυση
Super League 2 να ανή-
κει στον Συνεταιρισμό
(Super League). Σωστό,
αλλά με πόσες ψήφους η
κάθε ΠΑΕ στο Δ.Σ.; Από
την άλλη, ο Γραμμένος
ψάχνει τρόπους να έχει
λόγο και στο επαγγελμα-
τικό ποδόσφαιρο. Δηλα-
δή, Μάκης και Βασίλης
Γκαγκάτσης δεν του φτά-
νουν;

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Τέλος ο
Βίκτωρ, τέλος
κι ο Πάιροτζ
Του Βίκτωρα του Ρέστη
του ρίξανε δέκα χρόνια. Η
«Α», από την πρώτη στιγμή
που έγινε γνωστό ότι ο Βί-
κτωρ έχει κάνει κολεγιές
με τον Πάιροτζ τον Πιε-
μπονγκσάντ, το είχε γρά-
ψει φόρα παρτίδα, ότι υ-
πάρχει πρόβλημα. Ότι για
να μετακινήσει τις δικο-
γραφίες του, θέλει τριαξο-
νικό φορτηγό, δεν φτάνει
αυτοκίνητο. Τέλος πάντων,
η ουσία είναι μία κι ο μπα-
κλαβάς γωνία. Τελείωσε
για τον Παναθηναϊκό ο
Πάιροτζ. Αν υπήρχε μία πι-
θανότητα ο Ταϊλανδός ν’
ασχοληθεί περαιτέρω με
τον Παναθηναϊκό, μετά το
χουνέρι στον Βίκτωρα, τε-
λείωσε. Ούτε άλλα sms θα
στείλει στον Αλαφούζο,
ούτε θ’ απαντάει στα τηλέ-
φωνα. Εξαφανιζόλ. Διότι
κι ο ίδιος ο Πάιροτζ εμπλέ-
κεται σε σκάνδαλο για ξέ-
πλυμα «μαύρου χρήματος»
στο Βέλγιο, μαζί με τον συ-
νιδιοκτήτη του στη Μου-
σκρόν, Ισραηλινό μάνα-
τζερ Πίνι Ζάχαβι. Και πώς
έχει τώρα η κατάσταση
στον Παναθηναϊκό; Δεν
άλλαξε τίποτα από αυτά
που σας έγραψε η «Α» στο
φύλλο του περασμένου
Σαββάτου. Ότι ο Αλαφού-
ζος ψάχνει για συμπαίκτες
στην ΠΑΕ. Κι ο Δημητρά-
κης ο Γιαννακόπουλος ψά-
χνει κι αυτός για συμπαί-
κτες για την ΠΑΕ. Οπότε,
δεν αποκλείεται οι συμπαί-
κτες και του ενός και του
άλλου να είναι οι ίδιοι!
Και κάτι τελευταίο για
«ψαγμένους». Τα 10 χρό-
νια που έφαγε ο Βίκτωρας
Ρέστης προχθές, και το
βούλευμα που τον καθίζει
στο εδώλιο του Κακουρ-
γιοδικείου για «Ηθική αυ-
τουργία σε ληστεία» –
πρώτη το είχε δημοσιεύσει
η «Α» αρχές Σεπτεμβρίου–
ήταν οι αιτίες που οι ΣΥΡΙ-
ΖΑίοι τον έστειλαν αδιά-
βαστο; Βέβαια, η Δικαιο-
σύνη είναι ανεξάρτητη, ό-
πως στην περίπτωση Ρι-
χάρδου…

Άλλο Εμιρέιτς και
άλλο Νέα Σμύρνη
Το βράδυ της Κυριακής στο Λονδρέζικο ντέρμπι Άρσεναλ-Τότε-
ναμ πέταξε φλούδα μπανάνας στον Γκαμπονέζο παίκτη των γη-
πεδούχων Ομπαμεγιάνγκ. Η Αστυνομία τον εντόπισε άμεσα,
τον συνέλαβε και την επομένη τιμωρήθηκε με απαγόρευση ει-
σόδου σε όλα τα γήπεδα (όχι μόνο στα ματς της Τότεναμ) επ’ α-
όριστον!
Λίγο πιο… νότια από το «Έμιρεϊτς», στη Νέα Σμύρνη, ένας άλλος
οπαδός φιλοξενούμενης ομάδας στον αγώνα Πανιώνιου-ΠΑΟΚ
πέταξε φωτοβολίδα ευθείας βολής στους φίλους του γηπεδού-
χου. Η αστυνομία δεν τον εντόπισε. Έφυγε σαν κύριος από το

γήπεδο και θα
συνεχίσει ν’ α-
πολαμβάνει το
ποδόσφαιρο ό-
πως μόνο αυτός
ξέρει. Η ατιμω-
ρησία αποθρα-
σύνει τους δρά-
στες και με μα-
θηματική ακρί-
βεια τα χειρότε-
ρα ήλθαν, ενώ
τα πολύ χειρότε-
ρα δεν τα έχου-
με δει ακόμη.
Στα γήπεδα η
Ελλάδα αναστε-
νάζει…
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Το θεάρεστο έργο του πατέρα Αντώνιου
στηρίζουν φέτος το ΙΕΚ ΑΛΦΑ και οι
ΣΤΑ.ΣΥ. (Σταθερές Συγκοινωνίες Α.Ε.),
στέλνοντας μήνυμα αγάπης για τα παι-

διά της «Κιβωτού του Κόσμου», την Κυριακή 9
Δεκεμβρίου στις 12:00, από το γήπεδο Μοσχά-
του (Καποδιστρίου 142-144), στο πλαίσιο της
πρωτοβουλίας τους να συνδιοργανώσουν φιλι-
κό ποδοσφαιρικό αγώνα, υπό την αιγίδα και με
την υποστήριξη του δήμου Μοσχάτου-Ταύρου. 

Στον φιλικό αγώνα –ο οποίος θα πραγματοποιηθεί
με ελεύθερη είσοδο, με στόχο τη συγκέντρωση χρη-
μάτων που θα στηρίξουν τον σκοπό της Κιβωτού– θα
συμμετάσχουν και διεθνείς βετεράνοι ποδο-
σφαιριστές, καθώς και γνωστοί καλλιτέχνες και
δημοσιογράφοι, οι οποίοι θα αγωνιστούν με τις πο-
δοσφαιρικές ομάδες των ΙΕΚ ΑΛΦΑ και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. 

Πριν τον κεντρικό αγώνα, θα διεξαχθεί στις 11:00
Τουρνουά Ακαδημιών, όπου θα αγωνιστούν οι πο-
δοσφαιρικές ομάδες της «Κιβωτού του Κόσμου»,
της Αθλητικής Ένωσης Μοσχάτου, του Α.Ο. Πάρ-
νηθας και του Diamonds Soccer Club, με παίκτες
μικρά παιδιά, ηλικίας περίπου 10 ετών!

Εξάλλου, στο πλαίσιο του φιλικού αγώνα θα γίνει
και παρουσίαση του Χρυσαετού και άλλων σπά-
νιων πτηνών, ένα θέαμα που θα συναρπάσει τους
μικρούς μας φίλους που θα παρακολουθήσουν με
τις οικογένειές τους τον εν λόγω ποδοσφαιρικό αγώ-
να αγάπης. 

Στήριξε 
κι ΕΣΥ 
τα παιδιά 
της «Κιβωτού»
Όσοι επιθυμούν,
μπορούν να στηρίξουν
τα παιδιά της «Κιβωτού
του Κόσμου», με τους
εξής τρόπους:
• Στέλνοντας κενό SMS
ή καλώντας στο 19828
(2,48 ευρώ/κλήση και
SMS +τέλος σταθερής ή
κινητής τηλεφωνίας).
• Με κατάθεση στη
EUROBANK
(002601788701008720
73) ή στην τράπεζα
ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(5023032595870).
• Στις κάλπες που θα
βρίσκονται στην είσοδο
του γηπέδου.
• Αγοράζοντας κάτι από
το bazaar της «Κιβωτού
του Κόσμου» στο
γήπεδο.
Για περισσότερες
πληροφορίες οι
ενδιαφερόμενοι
μπορούν να
απευθυνθούν στα κατά
τόπους παραρτήματα του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ σε Αθήνα
(Πατησίων 31, 
210- 5279500), 
Πειραιά (Φίλωνος 39,
210-4120313),
Γλυφάδας 
(Λ. Βουλιαγμένης 57,
210-9640117),
Θεσσαλονίκης
(Βαλαωρίτου 9, 
2310-552406), καθώς
και στην ηλεκτρονική
διεύθυνση
http://www.iekalfa.gr/

ΙΕΚ ΑΛΦΑ Vs ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. 

«Ματσάρα» ανθρωπιάς
Διεθνείς βετεράνοι
ποδοσφαιριστές, 
αλλά και γνωστοί
καλλιτέχνες και
δημοσιογράφοι
θα αγωνιστούν 

την Κυριακή 9 Δεκεμβρίου, 
για τα παιδιά της 

«Κιβωτού του Κόσμου»

Στιγμιότυπο 
από τη συνάντηση 
που είχε ο ιδρυτής 

τής «Κιβωτού», 
πατέρας Αντώνιος

Παπανικολάου, 
με τον κ. Αντώνη
Γλύκα, υπεύθυνο
Επικοινωνίας &

Αθλητικού Τομέα 
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ, 

καθώς και
εκπρόσωπους 

της ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.
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Της Αθανασίας Ακρίβου

Δ
εν είναι βέβαια η
πρώτη φορά, άλλωστε
έχουμε συνηθίσει σε
κυβέρνηση που τη
διακατέχει μια μεταρ-

ρυθμιστική δυσπραγία ή και εντε-
λώς απραξία. 

Οι μεταρρυθμίσεις αυτές πά-
ντως, όπως έχουν αναφέρει και
στελέχη της Κομισιόν, είναι άρρη-
κτα συνδεδεμένες με την επιστρο-
φή των κερδών από τα ελληνικά ο-
μόλογα αλλά και με την ακύρωση
του επιτοκιακού πέναλτι σε μέρος
των δανείων που έλαβε η χώρα με
το 2ο Μνημόνιο (συνολικό ετήσιο
όφελος 1,5 δισ. ευρώ).

Την προηγούμενη Πέμπτη
(29/11), μάλιστα, ο αντιπρόεδρος
της Κομισιόν Βάλντις Ντομπρόβ-
σκις στο Ευρωκοινοβούλιο, μετά
από ερώτηση του αντιπροέδρου
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και επικεφαλής της Ευρωομάδας
του ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρη Παπαδη-
μούλη, δήλωσε πως «σε ό,τι αφο-
ρά την επιστροφή των κερδών από τα
ομόλογα πρέπει να υπάρξει πρώτα
διάλογος με τους πιστωτές, ώστε αυ-
τή η προσέγγιση να μπορέσει να λει-
τουργήσει, εφόσον βέβαια η Ελλάδα
ανταποκρίνεται στους στόχους και
στις μεταρρυθμίσεις, που αποτελούν
και προϋπόθεση για τέτοια μέτρα σχε-
τικά με την ελάφρυνση του χρέους».

Και για να μην… ξεχνιόμαστε:
στο Eurogroup που πραγματοποι-

ήθηκε στις 3 του Δεκέμβρη, μπο-
ρεί να υπήρξε το καλό νέο της ορι-
στικοποίησης της μη περικοπής
των συντάξεων, αλλά η Ελλάδα δε-
σμεύτηκε ότι στο πεδίο των μεταρ-
ρυθμίσεων η δουλειά πρέπει να
«τρέξει» συστηματικά και περισσό-
τερο, με dead line την 27η Φε-
βρουαρίου, όταν και θα ανακοινω-
θεί η δεύτερη αξιολόγηση που εί-
ναι συνδεδεμένη με την επιστρο-
φή των κερδών από τα ομόλογα
ελληνικού Δημόσιου.

Η «must to do» λίστα
Ποιες είναι οι μεταρρυθμίσεις, ό-
μως, που έχουν δημιουργήσει πο-
νοκέφαλο στην κυβέρνηση;

Οι μεταρρυθμίσεις στις οποίες
αναφέρεται η Κομισιόν θα έπρεπε
να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι το τέ-
λος του 2018. Πράγμα πρακτικά α-
δύνατο, όπως αναφέρει και η έκ-
θεση, πετώντας το πρώτο καρφί
στην ελληνική κυβέρνηση. Μάλι-
στα, η Κομισιόν καλεί την Ελλάδα
να συμμορφωθεί με το χρονοδιά-
γραμμα των μεταρρυθμίσεων και
να τις ολοκληρώσει μέχρι τον Φε-
βρουάριο του 2019.

Αναφορικά με τα capital
controls, η Kομισιόν καλεί για πε-
ραιτέρω χαλάρωση των capital
controls, ευθυγραμμιζόμενη βέ-
βαια με τον οδικό χάρτη που δη-

μοσιεύτηκε τον Μάιο του 2017.
Καθυστερήσεις υπάρχουν και

στο πρώτο στάδιο για την ολοκλή-
ρωση του ηλεκτρονικού συστήμα-
τος Δικαιοσύνης (e-justice). Θα έ-
πρεπε να έχει ολοκληρωθεί και αυ-
τό έως το τέλος του έτους.

Το ΤΧΣ θα πρέπει έως το τέλος
του 2018 να ετοιμάσει μια στρατη-
γική εξόδου για την πώληση του
ποσοστού του στις συστημικές τρά-
πεζες.

Επιπλέον η ΔΕΗ θα πρέπει να
έχει αποεπενδύσει από τις λιγνιτι-
κές μονάδες.

Στον τομέα της Υγείας, πάλι, έ-
χουν μείνει πίσω κατά πολύ οι με-
ταρρυθμίσεις για την ανάπτυξη της
πρωτοβάθμιας περίθαλψης.

Καθυστερήσεις υπάρχουν και
στο νομικό πλαίσιο για τη μείωση
των «κόκκινων» δανείων και ιδι-
αίτερα για τον νόμο που θα αντι-
καταστήσει τον νόμο Κατσέλη.

Η μεταφορά του ΟΑΚΑ στο Υ-
περταμείο των Αποκρατικοποιήσε-
ων θα έπρεπε ήδη να έχει γίνει. Ε-
νώ για την περίπτωση του Ελληνι-
κού, η Κομισιόν έδωσε άλλοθι
στην κυβέρνηση αφού περιγράφει
πως η καθυστέρηση δεν οφείλεται
στον έλεγχο των ελληνικών αρχών.
Για την περίπτωση του Ελληνικού
την περασμένη εβδομάδα υπήρξε
και ανακοίνωση της εργολήπτριας
εταιρείας (Lamda Development),
που δείχνει μια άλλη οπτική, ξεκα-
θαρίζοντας πως οποιαδήποτε κω-
λυσιεργία δεν οφείλεται στην ίδια,
αλλά στο γεγονός πως υπάρχουν α-
κόμη εκκρεμότητες οι οποίες όταν
τακτοποιηθούν και μόνο θα οδη-
γήσουν στη μεταβίβαση των μετο-
χών τής «Ελληνικό Α.Ε. από το Δη-
μόσιο στην Εταιρεία».

Η Ελλάδα θα πρέπει να έχει ο-
λοκληρώσει και τη μεταρρύθμιση
για την αδειοδότηση επενδύσεων,
υιοθετώντας τη σχετική νομοθεσία.

Επιπλέον, το πλάνο του ΤΑΙ-
ΠΕΔ θα πρέπει να εφαρμόζεται σε
συνεχή βάση. Η μεταφορά του «Ε-
λευθέριος Βενιζέλος» (ΔΑΑ), και
του ΔΕΣΦΑ θα πρέπει να ολοκλη-
ρωθούν έως το τέλος του 2018. Το
κλείσιμο της χρηματοοικονομικής
συμφωνίας (financial closing) για
τον ΔΕΣΦΑ αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί στο τέλος του 2018, ωστόσο
αυτή η προθεσμία αποτελεί πρό-
κληση για την περίπτωση του ΔΑΑ. 

Επίσης, θα πρέπει να γίνουν με-
ταρρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό της διαχείρισης των ανθρώ-
πινων πόρων στον δημόσιο τομέα
και κυρίως στον διορισμό των Γε-
νικών Γραμματέων και Γενικών Δι-
ευθυντών, σύμφωνα με τον νόμο
4369/2016, έως το τέλος του
2018. Ενώ και η στελέχωση της Α-
νεξάρτητης Αρχής Εσόδων είναι
ανάμεσα στα αγκάθια των μεταρ-
ρυθμίσεων.Τα μέτωπα είναι πολλά
και δύσκολα και, αν αναλογιστού-
με πως είμαστε μπροστά σε μια
χρονιά που θα πραγματοποιηθούν
τρεις εκλογικές αναμετρήσεις (ευ-
ρωεκλογές, δημοτικές, εθνικές ε-
κλογές), το μόνο σίγουρο είναι να
δούμε το έργο «Και οι μεταρρυθμί-
σεις άργησαν μια μέρα».

• Αρκετές προσυμφωνημένες με τους δανειστές δράσεις που έχουν
βαλτώσει «μετράει» η πρώτη αξιολόγηση της Ελλάδας, μετά από την
τυπική έξοδό της από το πρόγραμμα δημοσιονομικής προσαρμογής 

16 μεταρρυθμίσεις 
(που δεν… έγιναν)
Η πρώτη μεταμνημονιακή αξιολόγηση έδειξε ξεκάθαρα
την ενόχληση των Ευρωπαίων για την απραξία της Ελ-
λάδας αναφορικά με τις μεταρρυθμίσεις. Έτσι, η πρώτη α-
ξιολόγηση μετά την έξοδο του προγράμματος προσμετρά
όχι μία αλλά 16 ανολοκλήρωτες μεταρρυθμίσεις. 


ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ
ΧΑΛΑΡΩΣΗ ΤΩΝ

CAPITAL CONTROLS
ΖΗΤΑ Η KΟΜΙΣΙΟΝ

«ΕΦΙΑΛΤΗΣ» ΤΣΙΠΡΑ
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Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ις πρόσφατες κυβερνη-
τικές θριαμβολογικές
δηλώσεις για το ΕΣΠΑ
βάλθηκαν στη Χαριλά-
ου Τρικούπη να αποδο-

μήσουν και ο τομέας Οικονομίας
και Ανάπτυξης του Κινήματος Αλ-
λαγής έβγαλε… λαβράκι, ψάχνο-
ντας στα σχετικά διαθέσιμα στοι-
χεία (σ.σ. Νοεμβρίου 2018) της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Τι λένε
αυτά; Ότι η Ελλάδα υστερεί δραμα-
τικά του κοινοτικού μέσου όρου
στις σχετικές απορροφήσεις.

Χαρακτηρίζοντας «καταστροφι-
κό» το πρώτο εξάμηνο διακυβέρνη-
σης από τον ΣΥΡΙΖΑ (Ιανουάριος-
Ιούνιος 2015), από το ΚΙΝ.ΑΛΛ. ε-
ξηγούν ότι η χώρα μας έλαβε ευρω-
παϊκή χείρα βοηθείας μέσω της ε-
κταμίευσης υψηλών αρχικών προ-
καταβολών στο ΕΣΠΑ, ύψους 1,8
δισ. ευρώ. Το συγκεκριμένο ποσό
μεταφράζεται σε ποσοστό 8%, που
είναι διπλάσιο από το αντίστοιχο
των υπολοίπων κρατών-μελών της
Ε.Ε.. Το γεγονός αυτό, μαζί με τις εν-
διάμεσες δόσεις, είχε ως αποτέλε-
σμα η Ελλάδα να κατατάσσεται στην
6η θέση ως προς το σύνολο των πό-
ρων που εκταμιεύθηκαν από τις
Βρυξέλλες προς την Αθήνα και τις
άλλες ευρωπαϊκές κυβερνήσεις.

Εκταμιεύτηκαν, 
αλλά δεν διατέθηκαν!
Μέχρι εδώ καλά, αλλά το στόρι έ-
χει και συνέχεια, καθώς η Χαριλά-
ου Τρικούπη κατηγορεί τη συγκυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛΛ. για ε-
σκεμμένη αποσιώπηση του γεγο-
νότος ότι οι πόροι ναι μεν εκταμι-
εύτηκαν, αλλά σε μεγάλο βαθμό
δεν διατέθηκαν. Αποτέλεσμα; Η
Ελλάδα κατατάσσεται σήμερα στην
22η θέση (επί συνόλου 25 κρα-
τών-μελών) όσον αφορά την υλο-
ποίηση του συνολικού προγραμ-
ματισμού της. Την ίδια ώρα, τα
στοιχεία της Κομισιόν δείχνουν ό-
τι η Ελλάδα υπολείπεται του μέσου
κοινοτικού όρου και ως προς την
ανάληψη νομικών δεσμεύσεων
(56%) αλλά και ως προς την εκτέ-
λεση των πληρωμών (20%) προς
τους τελικώς ωφελούμενους φο-
ρείς (βλ. δημόσιοι φορείς που ε-
κτελούν έργα, επιχειρήσεις για ε-
πενδύσεις, εκπαιδευτικοί και ε-
ρευνητικοί φορείς, προγράμματα
στήριξης της απασχόλησης, κοι-
νωνικές δομές κ.λπ.).

Στα στοιχεία που επικαλείται το
ΚΙΝ.ΑΛΛ., φαίνεται ότι τα ελληνι-
κά ποσοστά απορρόφησης του Ε-
ΣΠΑ 2014-2020 είναι πολύ χαμη-
λότερα του αντίστοιχου ευρωπαϊ-
κού μ.ο., ακόμη και για πρότζεκτ
που εμφανίζουν τη μεγαλύτερη α-

πορρόφηση, όπως για παράδειγ-
μα το πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού
Γεωργικού Ταμείου για την Αγρο-
τική Ανάπτυξη (πληρωμές 34%),
το πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού
Περιφερειακού Ταμείου (πληρω-
μές 29%), το Ταμείο Συνοχής
(27%) ή το Ευρωπαϊκό Κοινωνι-
κό Ταμείο (24%).

Η ίδια χαμηλή ελληνική επίδο-
ση επιτυγχάνεται και στη σημαντι-
κότατη πρωτοβουλία για την ανερ-
γία των νέων, όπου η απορρόφη-
ση είναι μόλις 41%, όταν χώρες ό-
πως η Σλοβενία και η Πολωνία έ-
χουν πετύχει ποσοστιαίες απορ-
ροφήσεις ύψους 93% και 84%, α-
ντίστοιχα. Αντ’ αυτού, φαίνεται να
μην έχουν ενεργοποιηθεί μία σει-
ρά από προγράμματα που θα μπο-
ρούσαν να τονώσουν την επιχει-
ρηματικότητα και να δημιουργή-
σουν υγιείς και καλοπληρωμένες
θέσεις απασχόλησης. Οι οικονο-
μολόγοι του ΚΙΝ.ΑΛΛ. επισημαί-
νουν ότι εδώ και δύο χρόνια έχουν
διατεθεί περίπου 1 δισ. ευρώ κοι-
νοτικών πόρων για την ανάπτυξη
σχετικών χρηματοδοτικών εργα-

λείων, χωρίς ακόμη να έχει αρχί-
σει η εφαρμογή τους.

Σημαντικές καθυστερήσεις
σε τομείς αιχμής
Σύμφωνα, πάντα, με τη Χαριλάου
Τρικούπη, η υστέρηση του ελληνι-
κού ΕΣΠΑ επιβεβαιώνεται και από
στοιχεία της Κομισιόν που αναφέ-
ρονται στην επίτευξη των στόχων
τού προγραμματισμού έως το τέλος
του πρώτου εξαμήνου του 2018.
Συγκεκριμένα, η επίτευξη των προ-
βλέψεων στο Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης στην Ελ-
λάδα ανήλθε στο 11,31%, στο Τα-
μείο Συνοχής στο 3,27%, στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο
16,58% και στο Ταμείο Αλιείας στο
5%, όταν οι αντίστοιχοι μέσοι όροι
των κρατών-μελών της Ε.Ε. ήταν
34%, 53%, 34% και 28%! Επιπλέ-
ον, η λήψη αποφάσεων φαίνεται να
καθυστερεί σημαντικά σε τομείς αιχ-
μής, όπως η πρόσβαση στα ευρυζω-
νικά δίκτυα, η ανακύκλωση στερε-
ών αποβλήτων, η αξιοποίηση ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας και η
προστασία του περιβάλλοντος. Με

την εξαίρεση των έργων που συνε-
χίζονται από το προηγούμενο Ε-
ΣΠΑ, σημαντικές καθυστερήσεις υ-
πάρχουν, επίσης, σε προγράμματα
που αφορούν σε βασικές υποδομές
(δρόμοι, σιδηρόδρομοι, ενεργεια-
κά δίκτυα), ενώ φαίνεται ότι ο σχε-
τικός προγραμματισμός έχει αναθε-
ωρηθεί ευκαιριακά, για να αντιμε-
τωπιστούν έκτακτες ανάγκες, όπως
έργα αντιπλημμυρικά και δράσεις
για την αντιμετώπιση των αναγκών
από την αύξηση των προσφύγων.

Ιδιαίτερα ανησυχητική φέρεται
να είναι η καθυστέρηση των προ-
γραμμάτων για την ενίσχυση της ε-
πιχειρηματικότητας σε όλους τους
κλάδους, που αποστέρησε και απο-
στερεί κυρίως, αλλά όχι αποκλει-
στικά, από τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις κοινοτικές χρηματοδοτή-
σεις για επιχειρηματική ανάπτυξη
και ανάπτυξη καινοτομιών, κατα-
δικάζοντάς τες έτσι σε μαρασμό. 

Έχοντας διανύσει περισσότερο
από το μισό του χρόνου εφαρμο-
γής του προγραμματισμού 2014-
2020, περιλαμβανομένης της πα-
ράτασης μέχρι το 2023, οι ελληνι-
κές επιδόσεις δείχνουν σε κάθε
περίπτωση να είναι πολύ φτωχές,
σε σύγκριση μάλιστα με όσα πέτυ-
χαν στον συγκεκριμένο τομέα η
Πορτογαλία και η Ιρλανδία, χώρες
δηλαδή που είχαν κι αυτές υποστεί
τη μέγγενη των μνημονίων. 

Πέρα από τις αιτιάσεις, το οικο-
νομικό επιτελείο του ΚΙΝ.ΑΛΛ. ε-
κτιμά ότι, ενόψει της νέας προ-
γραμματικής περιόδου, η Ελλάδα
επιβάλλεται να υιοθετήσει ένα συ-
νεκτικό πρόγραμμα χρηματοδότη-
σης της ανάπτυξης που να αξιο-
ποιεί τα συγκριτικά πλεονεκτήματα
της χώρας και να υλοποιείται με
συνέπεια και αξιοπιστία, έτσι ώστε
να διασφαλίζεται πραγματική υψη-
λή απορροφητικότητα και πλήρης
και ουσιαστική αξιοποίηση της
κοινοτικής χρηματοδότησης.

• Παρά τις κυβερνητικές θριαμβολογίες ότι η Ελλάδα παραμένει πρωταθλήτρια 
στις απορροφήσεις των πόρων από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Ταμεία (ΕΣΠΑ, Ταμείο
Γιούνκερ, Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων) τα στοιχεία της Κομισιόν δείχνουν 
ότι η χώρα μας υστερεί δραματικά του κοινοτικού μέσου όρου 

ΒΡΑΒΕΙΟ ΓΚΙΝΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ  
Εισπράττει ευρωπαϊκούς πόρους 
που δεν τους απορροφά!!!
Ότι η Ελλάδα είναι πρώτη «στην απορροφητικότητα και
του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Γιούνκερ και της Ευρωπαϊκής
Τράπεζας Επενδύσεων και όλων των χρηματοδοτικών ερ-
γαλείων» διαλαλούσε το καλοκαίρι στη Βουλή ο βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ, Μάκης Μπαλαούρας, όντας εισηγητής
του κόμματός του στη συζήτηση του πολυνομοσχεδίου για
την ολοκλήρωση του 3ου μνημονίου. Και δεν είναι ο μό-
νος, καθώς η ίδια επωδός ακούγεται συχνά-πυκνά από
κυβερνητικά χείλη. Αν, ωστόσο, ισχύουν τα όσα αποκα-
λύπτει η αντιπολίτευση, τότε το επίτευγμα της απορρο-
φητικότητας των ευρωκονδυλίων παύει να είναι τέτοιο
και διολισθαίνει στη… χορεία των fake news.
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• Ο προϋπολογισμός του 2019 προβλέπει αύξηση στα έσοδα των
ασφαλιστικών ταμείων κατά €144.000.000, αλλά την κυβέρνηση φοβίζει το ενδεχόμενο
η αύξηση του κατωτάτου μισθού να οδηγήσει σε μείωση των απασχολούμενων

Αυξήσεις στις εισφορές με
όχημα τον κατώτατο μισθό
Μπορεί η κυβέρνηση να συνε-
χίζει να επαίρεται για τις μειώ-
σεις στις ασφαλιστικές εισφο-
ρές των ελεύθερων επαγγελ-
ματιών και των αγροτών, αλ-
λά η επικείμενη αύξηση του
κατωτάτου μισθού φαίνεται
να τινάζει στον αέρα τις προα-
ναγγελθείσες μειώσεις.

Της Αθανασίας Ακρίβου 

Μ
έσα στον Νοέμβριο
κατατέθηκε στη Βουλή
η διάταξη που φέρνει
μειωμένους συντελε-
στές ασφαλιστικών ει-

σφορών για ελεύθερους επαγγελματίες
από τον Ιανουάριο του 2019 και ανα-
μένεται και η διάταξη που θα φέρνει
αύξηση του κατωτάτου μισθού από τον
Ιανουαρίου του 2019. Κυβερνητικά
στελέχη έχουν, μάλιστα, δημιουργήσει
και προσδοκίες για αύξηση της τάξεως
από 5%-10%. Βέβαια, επιθυμία των
θεσμών είναι να υπάρξει μία μικρότερη
αύξηση, όπως «φωτογραφίζεται» άλ-
λωστε και στην πρώτη μεταμνημονια-
κή αξιολόγηση, αφού σε αυτό ακριβώς
το σημείο επέστησαν την προσοχή της
ελληνικής κυβέρνησης οι εκπρόσωποι
των δανειστών.

Ντόμινο αύξησης…
Για τον υπολογισμό της κατώτατης και
ανώτατης βάσης του υπολογισμού των
ασφαλιστικών εισφορών για όλους
τους ασφαλισμένους ελεύθερους επαγ-
γελματίες, εμπόρους, επιστήμονες και
αγρότες, το άρθρο 39 του νόμου
4387/16 (νόμος Κατρούγκαλου) α-
ναφέρει ρητά ότι: «Η μηνιαία ελάχιστη
βάση υπολογισμού επί της οποίας υπολο-
γίζεται το εκάστοτε προβλεπόμενο ποσο-
στό εισφοράς καθορίζεται με βάση το πο-
σό που αντιστοιχεί στον κατώτατο βασικό
μισθό άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών
(σ.σ.: σήμερα είναι 586,08 ευρώ)».

Αυτό σημαίνει πως το ελάχιστο ει-
σόδημα για το οποίο υπολογίζονται οι

ασφαλιστικές εισφορές είναι €586,06
Χ 12 = €7.032. Η ελάχιστη μηνιαία ει-
σφορά υπολογίζεται €586,06 Χ 20%
= €117. Υπολογίζεται με 20% διότι, σε
αυτή την κλίμακα, ο συντελεστής παρέ-
μεινε ο ίδιος βάσει της νέας διάταξης
που κατατέθηκε μέσα στον Νοέμβριο. 

Έτσι καταλαβαίνουμε πως ο ελεύθε-
ρος επαγγελματίας, ο οποίος παρου-
σιάζει ζημιά ή το καθαρό του εισόδημα
είναι κάτω των 7.032 ευρώ, καλείται

να πληρώνει μηνιαία για κύρια  σύντα-
ξη μόνο το ποσό των 117 ευρώ.

Τι  θα φέρει μια αύξηση 
της τάξεως του 5% 
στον κατώτατο μισθό 
Αυτό σημαίνει πως ο κατώτατος μισθός
από €586,06 που είναι σήμερα θα
φτάσει στα €615 που αυτό αυτόματα ο-
δηγεί και σε αύξηση στις ασφαλιστικές
εισφορές. Άρα, οι ελάχιστες μηνιαίες

εισφορές που θα καλείται ο ελεύθερος
επαγγελματίας να πληρώνει είναι  θα
είναι €615 Χ 20% = €123, επιβάρυν-
ση η οποία μεταφράζεται σε 6 ευρώ τον
μήνα ή 72 ευρώ τον χρόνο. Καθόλου
ευκαταφρόνητο ποσό, αν αναλογιστού-
με πως αυτήν η επιβάρυνση αναφέρε-
ται σε επαγγελματίες που έχουν «γρά-
ψει» ζημιά την προηγούμενη χρονιά ή
το εισόδημά τους ήταν κάτω του ελαχί-
στου εισοδήματος. 

Επιβάρυνση, βέβαια, θα υπάρχει
και στην ανώτατη κλίμακα  των ασφα-
λιστικών εισφορών αφού, όπως προα-
ναφέραμε, η ανώτατη βάση είναι το δε-
καπλάσιο του ελαχίστου εισοδήματος.
Έτσι η αύξηση του 5% στοn κατώτατο
μισθό θα αυξήσει και την ανώτατη βά-
ση υπολογισμού από τις €70.032 στις
€73.800, και εκεί σαφώς η επιβάρυν-
ση θα είναι πολύ μεγαλύτερη. Η επιβά-
ρυνση σαφώς θα μεγαλώσει κι άλλο, ε-
άν η κυβέρνηση τελικά καταλήξει σε
μια μεγαλύτερη αύξηση του κατωτάτου
μισθού.

Στο τραπέζι υπάρχει πάντα και το σε-
νάριο η αύξηση του κατώτατου μισθού
να μη γίνει εφάπαξ. Αν «τρέξει» αυτή η
εκδοχή, τότε και στις ασφαλιστικές ει-
σφορές η αύξηση θα είναι σταδιακή.

Όπως είναι φανερό, η επιβάρυνση
αυτή θα ισχύσει άμεσα στην πράξη από
τις αρχές του έτους, εφόσον υπάρξει
και η επικείμενη αύξηση του κατωτά-
του μισθού. Έτσι οι υπόχρεοι θα δουν
διαφοροποιημένα ειδοποιητήρια από
αυτά που ανέμεναν να δουν. Πάντως,
στον προϋπολογισμό του 2019 έχουν
γίνει  προβλέψεις πως στα έσοδα των
ασφαλιστικών ταμείων αναμένονται να
είναι αυξημένα κατά 144 εκατομμύρια.
Μέρος, ίσως, των προβλέψεων να α-
φορά και τις αυξήσεις που θα επέλ-
θουν λόγω του κατώτατου μισθού. Ό-
πως σημειώνεται, πάντως, στην έκθε-
ση του προϋπολογισμού η αύξηση θα
υπάρξει, παρ’ όλη τη μείωση των α-
σφαλιστικών εισφορών των ελεύθε-
ρων επαγγελματιών που έχει ήδη ψη-
φιστεί και αποδίδει τα αυξημένα έσο-
δα στη βελτίωση των εισφορών από
μισθωτούς. 

Η έκθεση που τρομάζει 
Η κυβέρνηση έχει μπλοκάρει για το ύψος της αύξησης του κατώ-
τατου μισθού από έκθεση που έχει στα χέρια της που δείχνει πως
μια αύξηση του κατώτατου μισθού κατά μία μονάδα  θα οδηγούσε
σε μείωση των απασχολούμενων στη χώρα κατά 0,25 μονάδες,
δηλαδή κοντά στις 10.000 θέσεις. Για το συγκεκριμένο θέμα είχε
προειδοποιήσει και η Κομισιόν στην τελευταία της έκθεση.

Έτσι, η ώρα της απόφασης για το τι μέλλει γενέσθαι με τον κα-
τώτατο μισθό φαίνεται να είναι  δύσκολη, αφού η κυβέρνηση βλέ-
πει ένα από τα βασικά  της όπλα, για να ξαναπροσεγγίσει τα λαϊκά
στρώματα  προ εκλογών, να δημιουργεί  ένα ντόμινο.
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point   of

viewΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
Νέο e-branch 
στη Θεσσαλονίκη 
Ακόμη ένα e-branch της Τράπεζας
Πειραιώς, το έκτο τού δικτύου πλή-
ρως αυτοματοποιημένων ηλεκτρο-
νικών καταστημάτων, ξεκίνησε τη
λειτουργία του στη Θεσσαλονίκης.
Η νέα μονάδα δίνει πλέον τη δυνα-
τότητα σε ιδιώτες, επιχειρήσεις και
ελεύθερους επαγγελματίες που
δραστηριοποιούνται στη συμπρω-
τεύουσα, να συναλλάσσονται γρή-
γορα, εύκολα και με ασφάλεια κατά
το διευρυμένο καθημερινό ωράριο
λειτουργίας του, καθώς και το Σάβ-
βατο. Το νέο e-branch, είναι το
πρώτο ηλεκτρονικό κατάστημα της
Τράπεζας Πειραιώς στη Β. Ελλάδα
και το πρώτο που συστεγάζεται με
το υφιστάμενο κατάστημα, συνδυά-
ζοντας έτσι τα πλεονεκτήματα του e-
branch με τις υπηρεσίες του παρα-
δοσιακού καταστήματος. Μεταξύ
των υπηρεσιών του e-branch είναι:
-Το «Ταμείο από Απόσταση», όπου
ο πελάτης μπορεί να εκτελέσει μέ-
σω βιντεοκλήσης, πληθώρα συναλ-
λαγών με διευρυμένο ωράριο.
-Online εγγραφή στην υπηρεσία η-
λεκτρονικής τραπεζικής
(winbank).
-Πραγματοποίηση συναλλαγών
24/7 σε ATM & EasyPay εσωτερι-
κού χώρου.
-Γνωριμία με τα προϊόντα και υπη-
ρεσίες των συνεργατών του Προ-
γράμματος Επιβράβευσης yellow
(exhibition area).
Για επιχειρήσεις και ελεύθερους ε-
παγγελματίες παρέχονται επίσης: 
-Κατάθεση επιταγών στο «Ταμείο α-
πό απόσταση»
-Άμεση καταμέτρηση και κατάθεση
χαρτονομισμάτων και κερμάτων
Τέλος, για τρεις κατηγορίες πολι-
τών ΑμεΑ προσφέρονται οι εξής υ-
πηρεσίες. 
-Για άτομα με πρόβλημα όρασης, ε-
κτέλεση συναλλαγών ταμείου χω-
ρίς την ανάγκη παράστασης και συ-
νυπογραφής δύο μαρτύρων.
-Για άτομα με πρόβλημα ακοής, δυ-
νατότητα εξυπηρέτησης στη νοημα-
τική γλώσσα για συναλλαγές ταμεί-
ου.
-Για άτομα με κινητικά προβλήμα-
τα, εύκολη προσβασιμότητα στο
κατάστημα και στον «Ταμία από α-
πόσταση».

Ν.ΤΣ.

Μέχρι τη Δευτέρα 17 Δεκεμβρίου είναι τo dead
line που δίνει η ΔΕΗ στη Χαλυβουργική, ύστε-
ρα από τη δέσμευση της εταιρείας ότι στις 10
Δεκεμβρίου θα υποβάλει σοβαρές προτάσεις
για το χρέος ύψους 31,8 εκατ. ευρώ από κα-
τανάλωση ρεύματος.
Όπως δημοσιοποιήθηκε από τη δημόσια επι-
χείρηση, ο διευθύνων σύμβουλος της Χαλυ-
βουργικής, Γιώργος Σκινδήλιας, κλήθηκε με-
σοβδόμαδα στα υψηλά πατώματα της οδού
Χαλκοκονδύλη, προκειμένου να αναζητηθεί
μία λύση διευθέτησης του υπέρογκου χρέους

των 31,8 εκατ. ευρώ που οφείλει η Χαλυβουρ-
γική στη ΔΕΗ, καθώς «και τον τερματισμό της
αντισυμβατικής συμπεριφοράς της μη πληρω-
μής των τρεχόντων λογαριασμών».
Σύμφωνα με τη ΔΕΗ, ο κ. Σκινδήλιας δεσμεύ-
θηκε ότι, μετά από σχετική συνεννόηση με την
ιδιοκτησία της εταιρείας που διευθύνει, θα υ-
ποβάλει στη δημόσια επιχείρηση ηλεκτρισμού
«σοβαρές προτάσεις» την ερχόμενη Δευτέρα
10/12/2018. Κατόπιν αυτής της εξέλιξης, στη
Χαλκοκονδύλη κηρύχτηκε ολιγοήμερη «ανα-
κωχή» με τη διοίκηση της ΔΕΗ να αποφασίζει

Mega φωτοβολταϊκό 
από τα ΕΛ.ΠΕ.

Dead line μέχρι τις 17 Δεκεμβρίου δίνει η ΔΕΗ στη Χαλυβουργική

• Ενα απΟ τα μΕγαλΥτΕρα σΥστΗματα τΗσ χΩρασ
μΕ ισχΥ 8,99 μΕγαβατ

Έ
να από τα μεγαλύτερα φωτοβολταϊκά συστή-
ματα της Ελλάδας, ισχύος 8,99 μεγαβάτ έθεσε
σε λειτουργία η «ΑΤΕΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΕ»,

θυγατρική της «ΕΛΠΕ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ» στην πε-
ριοχή Σοφάδων Καρδίτσας.

Το έργο θα παράγει ετησίως περί τις 13.000
MWh «πράσινης» ενέργειας που καλύπτουν τις ε-
τήσιες ανάγκες τουλάχιστον 4.000 νοικοκυριών,
ενώ με τη λειτουργία του θα αποφευχθεί η έκλυση
περίπου 15.000 τόνων CO2 τον χρόνο.

Το φωτοβολταϊκό σύστημα εγκαταστάθηκε σε ι-
διόκτητη έκταση περίπου 140 στρεμμάτων και α-
ποτελείται από 27.260 φωτοβολταϊκές γεννήτριες
(πλαίσια). Η κατασκευή του έγινε από την εταιρεία
JUWI Hellas AE, ενώ οι εργασίες ξεκίνησαν τον Ι-
ούνιο του 2018 και ολοκληρώθηκαν σε διάστημα
τεσσάρων μηνών. 

Είναι αξιοσημείωτο ότι σημαντικός αριθμός
εταιρειών, αλλά και εργαζομένων που απασχο-
λήθηκαν για την κατασκευή και ολοκλήρωση του

Ο γενικός διευθυντής
Στρατηγικού Σχεδιασμού
και Νέων Δραστηριοτήτων
Ομίλου ΕΛ.ΠΕ., Γιώργος
Αλεξόπουλος
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ότι οι συνέπειες της άρσης εκπροσώπησης για
την παροχή ηλεκτρικής ενέργειας προς τη Χα-
λυβουργική μετατίθεται για τη Δευτέρα
17/12/2018. Παράλληλα κάλεσε τους εκπρο-
σώπους των εργαζομένων της εταιρείας προ-
κειμένου να τους ενημερώσει αναλυτικά για το
πρόβλημα.
Από τα διοικητικά κλιμάκια της δημόσιας επι-
χείρησης εκφράζεται η ελπίδα εξεύρεσης λύ-
σης. Αν, ωστόσο, αυτή η ελπίδα αποδειχθεί
φρούδα, από τη ΔΕΗ απαντούν σιβυλλικά ότι
«ο καθένας θα αναλάβει τις ευθύνες του». Ν.ΤΣ.

Αναρτήθηκε χθες στην ιστοσελίδα των ηλεκτρονι-
κών πλειστηριασμών η πώληση από τις τράπεζες
του 35,67% των Αττικών Πολυκαταστημάτων που
κατέχει η Folli Follie.
O ηλεκτρονικός πλειστηριασμός θα διενεργηθεί
στις 12 Δεκεμβρίου. Η τιμή πρώτης προσφοράς ορί-
στηκε στο ποσό εκτίμησης των μετοχών, 41,589 ε-
κατ. ευρώ.

Η πλειστηρίαση των μετοχών θα γίνει συνολικά και
όχι τμηματικά.
Κάθε πλειοδότης οφείλει να καταθέσει, σε μετρητά
ή με εγγυητική επιστολή τράπεζας διάρκειας τουλά-
χιστον ενός μηνός ή με επιταγή που έχει εκδοθεί α-
πό τράπεζα ή από άλλο πιστωτικό ίδρυμα, εγγυοδο-
σία ίση προς το 30% της τιμής πρώτης προσφοράς.
ΑΘ.ΑΚ.

Στις 12 Δεκεμβρίου στο σφυρί τα Αττικά Πολυκαταστήματα

Συμμετοχή της 
Ευρωπαϊκής Πίστης 
στο Οικουμενικό 
Σύμφωνο του ΟΗΕ

Ε
νεργό μέλος της εθελοντικής δράσης «United Nations Global
Compact» αποτελεί τους τελευταίους 12 μήνες η Ευρωπαϊκή
Πίστη, δεσμευόμενη να τηρεί, να υποστηρίζει και να προωθεί

τις 10 βασικές αρχές του Οικουμενικού Συμφώνου του ΟΗΕ, σε ό-
λους τους τομείς της δραστηριότητάς της.

Ο εν λόγω 10λογος του ΟΗΕ αφορά στα ανθρώπινα δικαιώματα,
στις συνθήκες εργασίας, στο περιβάλλον και στην καταπολέμηση
της διαφθοράς, η συμμετοχή δε του ελληνικού ασφαλιστικού ομί-
λου σε αυτόν στοχεύει όχι μόνο στην υποστήριξη της συγκεκριμένης
δράσης, αλλά και στην προσθήκη όρων βιώσιμης ανάπτυξης στην ε-
πιχειρηματική του λειτουργία. 

Παράλληλα, ο Όμιλος Ευρωπαϊκή Πίστη συμμετέχει δυναμικά
και στους 17 στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDG’s) της «Ατζέντας
2030», οι οποίοι από το 2015 έχουν υιοθετηθεί και από τα 193
κράτη-μέλη των Ηνωμένων Εθνών, με σκοπό την επίτευξη ενός κα-
λύτερου μέλλοντος για όλους. Οι στόχοι αυτοί περιγράφονται ανα-
λυτικά στον Απολογισμό Βιωσιμότητας
που δημοσιεύθηκε πρόσφατα.

Ο Όμιλος Ευρωπαϊκή Πίστη, ως
ενεργός εταίρος του Οικουμενικού
Συμφώνου του ΟΗΕ, θεωρεί υπο-
χρέωσή του να συμβάλει σε ένα
μέλλον με ανθρώπινο πρόσωπο,
δεσμευόμενος να αποτελεί παρά-
δειγμα για το πώς οι εταιρείες
μπορούν να συμβάλουν
στην εξομάλυνση κρίσι-
μων παγκόσμιων προβλη-
μάτων.

Τέλος, αξίζει να σημειω-
θεί πως η Ευρωπαϊκή Πί-
στη είναι η μοναδική α-
σφαλιστική που δημοσι-
εύει απολογισμό βιωσι-
μότητας σύμφωνα με τις
κατευθυντήριες οδηγίες
του GRI G4, τις Αρχές
του Οικουμενικού Συμ-
φώνου του Ο.Η.Ε. και του
ISO 26000.

Ν.ΤΣ..

Dead line μέχρι τις 17 Δεκεμβρίου δίνει η ΔΕη στη χαλυβουργική

φωτοβολταϊκού σταθμού, προήλθαν από την
ευρύτερη περιοχή της Καρδίτσας. Το εν λόγω
έργο –που συμμετείχε επιτυχώς στον δημόσιο πι-
λοτικό διαγωνισμό του Δεκεμβρίου 2016 της ΡΑΕ
για φωτοβολταϊκά ισχύος μεγαλύτερης του 1
MW– συνδέθηκε ήδη με το δίκτυο, ενώ σε δοκι-
μαστική λειτουργία είχε τεθεί από τις 17 Οκτω-
βρίου 2018.

Όπως εξήγησε ο γενικός διευθυντής Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού και Νέων Δραστηριοτήτων Ομί-
λου ΕΛ.ΠΕ., Γιώργος Αλεξόπουλος, η φωτοβολ-
ταϊκή επένδυση στους Σοφάδες εντάσσεται στον
στρατηγικό σχεδιασμό της ΕΛ.ΠΕ. Ανανεώσιμες,
για ανάπτυξη σημαντικού χαρτοφυλακίου ηλε-
κτροπαραγωγής από ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας, στο πλαίσιο του ενεργειακού μετασχηματισμού
του ομίλου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το φ/β σύστημα στην
Καρδίτσα είναι το μεγαλύτερο που έχει στο χαρτο-
φυλάκιό της η ΕΛ.ΠΕ. Ανανεώσιμες, και όπως α-

ποκάλυψε ο Δρ. Σωτήρης Καπέλλος, διευθυντής
Ανάπτυξης και Λειτουργίας της «ΕΛΠΕ ΑΝΑΝΕ-
ΩΣΙΜΕΣ» και αντιπρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος της «ΑΤΕΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ», στον σχεδια-
σμό και την κατασκευή του έργου εφαρμόστηκαν
σημαντικές καινοτομίες, καθώς είναι το πρώτο σύ-
στημα στην Ελλάδα που υλοποιήθηκε με τεχνολο-
γία των 1.500V DC και πιστοποιήθηκε με το πρό-
τυπο 62446-1:2016, όσον αφορά στον σχεδιασμό
και στην κατασκευή του. Ν.ΤΣ.


Το Εργο θα παραγΕι ΕΤησιωσ
πΕρι Τισ 13.000 MWh

«πρασινησ» ΕνΕργΕιασ που
καλυπΤουν Τισ ΕΤησιΕσ
αναγκΕσ ΤουλαχισΤον 4.000
νοικοκυριων, Ενω μΕ Τη
λΕιΤουργια Του θα αποφΕυχθΕι
η Εκλυση πΕριπου 15.000
Τονων CO2 Τον χρονο.
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Από την πρώτη ημέρα της
ίδρυσής της, το 1990, η
εταιρεία MYTILINEOS
ξεκίνησε να «χτίζει» την
ηγετική θέση της στην
ελληνική οικονομία, φτά-
νοντας σχεδόν 30 χρό-
νια μετά να αποτελεί ένα
από τα ονόματα leaders
στους τομείς της μεταλ-
λουργίας, του ηλεκτρι-
σμού και του φυσικού
Αερίου, αλλά και των
ολοκληρωμένων έργων
και υποδομών. Ηγέτιδα
δύναμη, όμως, η MYTI -
LINEOS αναδεικνύεται
και ως προς την επίδρα-
ση που ασκεί στην κοι-
νωνία, όπως τουλάχιστον
αποδεικνύεται σε πρό-
σφατη έρευνα.

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

M
ε στόχο την ε-
νημέρωση ό-
λων των κοι-
νωνικών εταί-
ρων της, για το

πώς η MYTILINEOS δημιουρ-
γεί οφέλη όχι μόνο για την ίδια,
αλλά και για όλους εκείνους που
την «περιβάλλουν» οικονομικά
και κοινωνικά, η ηγετική ομάδα
και τα στελέχη του ομίλου του
Ευάγγελου Μυτιληναίου απο-
φάσισαν να προσδιορίσουν
(και) αριθμητικά αυτήn την ε-
ντός ελληνικών συνόρων κοι-
νωνικο-οικονομική επίδραση
και να την αποτυπώσουν σε μία
μελέτη που βγάζει… μάτι για το
μέγεθος της συνεισφοράς της.

Για ένα πεντάμηνο (Μάιο με
Σεπτέμβριο του 2018) οι μελε-
τητές του Τμήματος υπηρεσιών
Κλιματικής Αλλαγής και Βιώσι-
μης Ανάπτυξης της Ernst &
Young (ΕΥ) ανάλαβαν να εξετά-
σουν το αποτύπωμα της
MYTILINEOS, όχι μόνο στην
οικονομία αλλά και στην ελλη-
νική κοινωνία, με περίοδο ανα-
φοράς τη χρονιά που πέρασε,
δηλαδή από την 1η Ιανουαρίου
2017 έως και την 31η Δεκεμ-
βρίου 2017. 

Το μοντέλο… 
Ακολουθώντας τη διεθνώς ανα-
γνωρισμένη μεθοδολογία του
μοντέλου «εισροών-εκροών», η
μελέτη αναλύει το κοινωνικό
και οικονομικό αποτύπωμα που
προκύπτει στη χώρα από όλους
τους τομείς επιχειρηματικής
δραστηριότητας της
MYTILINEOS (μεταλλουργία,
ηλεκτρική ενέργεια-εμπορία
φυσικού αερίου και ολοκληρω-
μένα έργα και υποδομές) και ε-
κτείνεται από την προμήθεια
πρώτων υλών και την παραγω-
γή μέχρι την τελική διάθεση και
το τέλος του κύκλου της ζωής
των προϊόντων. 

Σε όλους τους παραπάνω το-
μείς, το επιχειρηματικό γκρουπ
της ΜYTILINEOS υποστηρίζει
εισοδήματα, φορολογικά έσοδα
και θέσεις εργασίας και, κατά α-
ντιστοιχία, το ίδιο ισχύει και για
τους προμηθευτές και συνεργά-
τες της στη δική τους αλυσίδα α-
ξίας. Υπολογίζεται έτσι η προ-
στιθέμενη οικονομική αξία, δη-
λαδή το σύνολο των εσόδων
που εισπράττουν τα νοικοκυριά
(από τις αμοιβές εργαζομένων
και προμηθευτών), οι συνεργα-
ζόμενες επιχειρήσεις και το
Κράτος (μέσω των φορολογι-
κών εισφορών), αλλά και η
συμβολή στην απασχόληση,
δηλαδή οι θέσεις εργασίας που
υποστηρίζονται σε κάθε επιμέ-
ρους στάδιο. Με τον τρόπο αυ-
τό, παρουσιάζεται το πολλαπλό
θετικό αποτύπωμα που δημι-

ουργείται πέρα από την εται-
ρεία, στην απασχόληση και
στους σχετικούς επαγγελματι-
κούς κλάδους της οικονομίας
συνολικά. 

…και τα αποτελέσματα 
Σε ό,τι αφορά την ελληνική οι-
κονομία εν γένει, τα επιλεγμένα
αποτελέσματα της μελέτης κατα-
δεικνύουν ότι η συνολική συ-
νεισφορά της MYTILINEOS σε
αυτήν είναι εξαιρετικά σημαντι-
κή και οι αριθμοί μιλούν από
μόνοι τους:

• Δημιουργεί προστιθέμενη
αξία ύψους 1,06 δισ. ευρώ, ίση
με το 0,6% του συνολικού ΑΕΠ

της χώρας. 
• Για κάθε €1 άμεσης συ-

νεισφοράς της εταιρείας, δημι-
ουργούνται επιπλέον €1,36
προστιθέμενης αξίας στην εθνι-
κή οικονομία. 

• Η συνολική συνεισφορά
σε επίπεδο φόρων από τη δρα-
στηριότητα της MYTILINEOS α-
νέρχεται σε 244 εκατ. ευρώ, πο-
σό που αντιστοιχεί στο 0,3%
των συνολικών φορολογικών
εσόδων του κράτους.

• Για κάθε €1 άμεσων φό-
ρων της MYTILINEOS, οι άμε-
σοι και έμμεσοι προμηθευτές
της καταβάλλουν περισσότερα
από €4 φόρων ως αποτέλεσμα

της συνεργασία τους με την εται-
ρεία. 

• Ο τομέας μεταλλουργίας
της MYTILINEOS καλύπτει το
30% της συνολικής προστιθέ-
μενης αξίας που δημιουργείται
από τον κλάδο της μεταλλουρ-
γίας στην Ελλάδα.

• Ο τομέας ηλεκτρικής ε-
νέργειας και εμπορίας φυσικού
αερίου της MYTILINEOS καλύ-
πτει το 8% της συνολικής προ-
στιθέμενης αξίας που δημιουρ-
γείται από τον κλάδο της ενέρ-
γειας στην Ελλάδα.

Εξίσου σπουδαία αν όχι με-
γαλύτερη –ειδικά αν αναλογι-
στεί κάποιος τα δυσθεώρητα ε-
πίπεδα στα οποία κινούνται οι
δείκτες ανεργίας στη χώρα μας–
είναι η συνολική συνεισφορά
της MYTILINEOS στην εγχώρια
απασχόληση, καθώς: 

• Υποστηρίζει συνολικά
13.598 θέσεις εργασίας που α-
ντιστοιχούν στο 0,4% της συνο-
λικής απασχόλησης στην Ελλά-
δα.

• Από κάθε άμεση θέση ερ-
γασίας της εταιρείας υποστηρί-
ζονται 5 επιπλέον θέσεις απα-
σχόλησης στην ελληνική οικο-
νομία. 

• Το εισόδημα που προκύ-
πτει από τις θέσεις αυτές υπο-
στηρίζει πλήρως ή μερικώς
31.275 πολίτες.

• Ο τομέας μεταλλουργίας
της MYTILINEOS υποστηρίζει
συνολικά 6.679 θέσεις εργα-
σίας, που αντιστοιχούν στο
12% της συνολικής απασχόλη-
σης του κλάδου της μεταλλουρ-
γίας στην Ελλάδα. 

• Ο τομέας ηλεκτρικής ε-
νέργειας και εμπορίας φυσικού
αερίου της MYTILINEOS υπο-
στηρίζει 3.638 θέσεις εργασίας
καλύπτοντας το 6% της συνολι-
κής απασχόλησης του κλάδου
της ενέργειας στην Ελλάδα. 

MYTILINEOS: ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ, ΑΔΙΑΨΕΥΣΤΟΣ ΜΑΡΤΥΡΑΣ ΤΗΣ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΟΜΙΛΟΥ 
ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΥ ΣΤΗ ΧΩΡΑ 

↪
Leader στην οικονομία, 
αλλά και στην κοινωνία
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Της Άννας Στεργίου(*)

Τ
ο νομοσχέδιο Κου-
ντουρά μπορεί να
βελτιώνει τη νομοθε-
σία ως προς τις μορ-
φές θεματικού τουρι-

σμού, συστηματοποιώντας δια-
δικασίες, αλλά μοιάζει γενικόλο-
γο και ασαφές και σε ορισμένες
διατάξεις άτολμο.

Είναι αλήθεια, για παράδειγ-
μα, ότι το ν/σ λύνει πρακτικά ζη-
τήματα, όπως της απίστευτης τα-
λαιπωρίας επιβατών ή τουριστι-
κών λεωφορείων, που τους γρά-
φουν κλήσεις για ψύλλου πήδη-
μα, με αποτέλεσμα να μην μπο-
ρούν να κατέβουν με ασφάλεια
ούτε ηλικιωμένοι, έξω από ξενο-
δοχεία πόλης. Δίνει, επίσης, ώ-
θηση σε νέες τουριστικές αγο-
ρές, βάζει πλάνο για τον προ-
σκυνηματικό τουρισμό, αλλάζει
το μείγμα «ήλιος και θάλασσα»,
βελτιώνει δεδομένα στους του-
ριστικούς λιμένες κ.ά. 

Το πλέον θετικό σημείο, ότι

ανοίγει περαιτέρω την αγορά του
ιατρικού τουρισμού, καθώς ει-
σάγει ευνοϊκές διατάξεις για τον
αθλητικό και τον θαλάσσιο του-
ρισμό, τον αεροπορικό τουρι-
σμό, έχει βελτιώσεις στο μητρώο
και μικροβελτιώσεις στις ενοι-
κιάσεις κατοικιών. Ορθώς προ-
άγει θεματικά πάρκα και ποδη-
λατικό τουρισμό. 

Τι πρέπει να γίνει 
Κάπου στα παραπάνω, όμως,
σταματούν τα καλά νέα και αρχί-
ζουν τα δύσκολα ζητήματα. Χα-
ρακτηριστικά είναι τα παραδείγ-
ματα που ακολουθούν.
-Κορεσμένες περιοχές: Λάθος
οπτική και στη Βουλή να μιλάμε
για κορεσμένες περιοχές. Αν οι
ταξιδιώτες ονειρεύονται να πά-
νε σε πάρτι στη Μύκονο ή να
δουν ηλιοβασίλεμα στη Σαντο-
ρίνη, εμείς θα τους πούμε να βο-
λευτούν με… κοψίδια στη Λει-
βαδιά; Σε ποιον υποψήφιο ξενο-
δόχο μπορείς να πεις, μη χτί-
σεις, γιατί δεν σου δίνω άδεια,

όταν έχει αγοράσει την έκταση κι
έχει πληρώσει ένα σκασμό λε-
φτά; Η αγορά από μόνη της δεί-
χνει δρόμο, η πολιτεία μπορεί
να δώσει και παρακαμπτηρίους.
-Ψηφιακές υπηρεσίες.Τι κίνη-
τρα δίνουμε να αναπτυχθούν
ψηφιακές υπηρεσίες στον Του-
ρισμό; Γιατί δεν αναγνωρίζουμε
ότι θα υπάρξουν στο μέλλον
προβλήματα κυβερνοασφάλειας
ξενοδοχείων ή αρχαιολογικών
χώρων, λόγω χρήσης τεχνολο-
γιών. Μπορούμε να εξάγουμε
τουριστική ψηφιακή τεχνολογία;
Μιλάμε για γενιές, που παίζουν
στα δάχτυλα την τεχνολογία.
Χωρίς ρευστότητα, με ξενοδο-
χεία «κόκκινα» λόγω δανείων,
πώς διασφαλίζεται ο ψηφιακός
μετασχηματισμός των τουριστι-
κών υποδομών; 
-Ο Διαστημικός Τουρισμός
δεν περιλαμβάνει μόνο διαστη-
μικά ταξίδια από αέρος αλλά και
δράσεις από εδάφους. Η χώρα
μας έχει ένα Πλανητάριο, ένα Α-
στεροσκοπείο, έναν καθαρό ου-
ρανό για παρακολούθηση, με κί-
νητρα για την ανάπτυξή του και
μετεωρολογικούς σταθμούς. Υ-
πάρχουν ξένοι διαστημάνθρω-
ποι, που πάνε στην Κρήτη για
φυσική αποκατάσταση. Εμείς θα
μείνουμε απαθείς;
-Περιβαλλοντικές υπηρεσίες:
Τα «πράσινα» ξενοδοχεία με χα-
μηλό ενεργειακό αποτύπωμα εί-
ναι η δυναμική του μέλλοντος.
Πού είναι η σύνδεση Τμημάτων
Αρχιτεκτόνων με τον τουρισμό;
Έχουμε δει πώς αναπτύσσεται ο
τουρισμός κατοικίδιων; Το

«Πράσινο Κλειδί» δεν φτάνει... 
-Βιομηχανικός Τουρισμός:
Χρειάζεται σήμα επισκεψιμότη-
τας για βιομηχανίες/ συνεταιρι-
σμούς που έχουν υποδομές, ό-
πως συμβαίνει στην Κίνα, με εκ-
θετήριο και δυνατότητα αγοράς
προϊόντων. 
-Συνεταιριστικά ξενοδοχεία:
Στη φιλοσοφία της κυβέρνησης
είναι οι συνεταιρισμοί. Χρειάζε-
ται νομοθετικά η δυνατότητα για
συνεταιρισμούς εργαζομένων σε
υπερχρεωμένα και μη ξενοδο-
χεία, με δυνατότητες ρυθμίσεων,
για επανεκκίνηση. 
-Αγροτουρισμός: Χρειάζεται
σήμα για τις επισκέψιμες αγρο-
τικές μονάδες, που δεν έχουν ε-
νοικιαζόμενα δωμάτια αλλά συν-
δέονται με ξενοδοχεία/τουριστι-
κά πρακτορεία. 
-Boutique Ξενοδοχεία: Χρει-
άζεται σήμα για μονάδες που πε-
ριλαμβάνουν στο μενού τους ελ-
ληνικά προϊόντα ΠΟΠ/ΠΓΕ, κι
όχι μόνο ελληνικό ξενοδοχεια-
κό πρωινό. 
-Εκπαίδευση. Οι επαγγελματίες
ξεναγοί γνωρίζουν την ιστορία
μας και δεν τη διαστρεβλώνουν.
Χρειάζεται μεταβατική περίοδος
για γλώσσες που δεν ομιλούνται
σήμερα, ώστε η δουλειά να γίνε-
ται από επαγγελματίες ξεναγούς.
Χρειάζεται άλλος σχεδιασμός
στα Πανεπιστήμια για τον Του-
ρισμό.
-Τουριστική ψαλίδα; Χρειάζε-
ται διαφοροποίηση κι ανανέω-
ση του τουριστικού προϊόντος α-
νά Περιφέρεια ή Αποκεντρωμέ-
νη Περιφέρεια. Η τουριστική

ψαλίδα μεταξύ Περιφερειών, σε
συνδυασμό με την εποχικότητα,
είναι μόνιμες παθογένειες του
ελληνικού τουρισμού. Χρειάζο-
νται τουριστικά φορολογικά - ε-
πενδυτικά κίνητρα για ορεινές
μειονεκτικές περιοχές/μικρά
νησιά.
-Θεσμοθέτηση Μόνιμης Ο-
μάδας Διαχείρισης Τουριστι-
κών Κρίσεων: Το είδαμε με την
περίπτωση του ναυαγίου στη Σα-
ντορίνη, με το χαλασμένο air
condition στην Κέρκυρα, με τα
γεγονότα στο Φαληράκι, στη
Χερσόνησο, στο Λαγανά και κυ-
ρίως με το προσφυγικό. Το υ-
πουργείο Τουρισμού ή ο ΕΟΤ
δεν αρκούν μόνο. Η σωτηρία
του ελληνικού τουρισμού, όποτε
συμβαίνει κρίση, δεν είναι θέμα
προσώπου, αλλά διαδικα-
σιών/πρωτοκόλλων για την επι-
κοινωνιακή και πραγματική δια-
χείριση των κινδύνων, αξιοποι-
ώντας ελληνικά και διεθνή πα-
ραδείγματα και στατιστική. 
-Airbnb: Χρειάζεται μεγαλύτε-
ρη προσπάθεια για να λυθούν
ζητήματα που αφορούν στο
Airbnb κι έχουν δημιουργήσει
απίστευτες στρεβλώσεις στον
χώρο των ακινήτων. Το Airbnb
είναι μια πραγματικότητα. Χρει-
άζεται όμως οι υπηρεσίες που
παρέχονται να είναι επαγγελμα-
τικές και επί ίσοις όροις, ώστε να
προστατεύονται και οι επαγγελ-
ματίες του τουρισμού και να μη
γυρίσει μπούμερανγκ, λόγω ε-
ρασιτεχνισμού, στον ελληνικό
τουρισμό. 
-Δυνατότητα εκπόνησης προ-
γραμμάτων: Ο τουρισμός είναι
συνέργιες ανθρώπων και δο-
μών. Χρειάζονται νομοθετικά
εργαλεία για την εκπόνηση τοπι-
κών, μακροπεριφερειακών, με-
σογειακών ή γενικότερα διακρα-
τικών προγραμμάτων, που μπο-
ρεί να συμφωνούνται όχι μόνο
από αυτοδιοίκηση αλλά κι από ι-
διώτες και να παίρνουν σήμα α-
πό τον ΕΟΤ, π.χ. δρόμοι του κα-
πνού, υδάτινοι δρόμοι του
σφουγγαριού, δρόμοι των γεφυ-
ριών κ.ά. Εφόσον εγκρίνονται,
να περιλαμβάνονται και στον κε-
ντρικό σχεδιασμό του υπουργεί-
ου, για προβολή σε διεθνείς εκ-
θέσεις ή κονδύλια μέσω ΕΣΠΑ.

Άτολμο 
το νομοθετικό 
lifting για 
τον τουρισμό

ΜΕ ΘΕΤΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΜΕ ΠΟΛΛΕΣ
ΓΕΝΙΚΟΛΟΓΙΕΣ ΤΟ Ν/Σ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ

Το νομοσχέδιο για τον τουρισμό –σε ό,τι αφορά τις
θεματικές μορφές του– ήρθε προς συζήτηση στη Βου-
λή πριν από περίπου 10 ημέρες. Διαπίστωση; Ο ελλη-
νικός τουρισμός όντως έσυρε την …κολοκύθα της ελ-
ληνικής οικονομίας και τη μεταμόρφωσε σε άμαξα και
έχει περαιτέρω δυνατότητες. Αλλά τουρισμός ίσον φι-
λοξενία. Και η φιλοξενία δεν είναι απλή υπόθεση, ού-
τε εξαντλείται σε νομοθετήματα. Είναι συνδυασμός
πολλών πραγμάτων και υπηρεσιών: καλή υποδοχή
στο αεροδρόμιο, νόστιμο φαγητό, καθαριότητα, εξυ-
πηρέτηση, αλλά κυρίως μια ζεστή αγκαλιά για τον ξέ-
νο. Αυτά πως τα λύνει, άραγε, ένα νομοθέτημα;   

(*)Κοινοβουλευτική συντάκτρια
και συγγραφέας εξειδικευμένη
σε θέματα αγροτικής ανάπτυξης
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• Με το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής να αποκτά και
βραχίονα υλοποίησης έργων, ο υπουργός πλέον παίζει μπάλα
από μια πιο ισχυρή θέση κρατώντας για εκείνον όλη τη δόξα

Μέχρι σήμερα, το υπουρ-
γείο Ψηφιακής Πολιτικής
περιοριζόταν στον ρόλο
του ελεγκτή και του χρη-
ματοδότη για έργα που πι-
στώνονταν στα υπόλοιπα
υπουργεία. Αυτό αλλάζει
από τη στιγμή που δημοσι-
εύθηκε το ΦΕΚ, με το ο-
ποίο αποκτά και βραχίονα
υλοποίησης έργων. Με άλ-
λα λόγια, ο Νίκος Παππάς
πλέον θα μοιράζει απευ-
θείας το χρήμα τρέχοντας
μια σειρά από έργα ψηφια-
κής πολιτικής. 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

H
εξέλιξη αυτή είναι το
τελευταίο μεγάλο
δώρο που έκανε ο
Αλέξης Τσίπρας
στον «κολλητό» του,

ώστε να κερδίσει έδαφος στον
δρόμο προς τις εκλογές. Γιατί είναι
άλλο ο ίδιος να προλάβει να κόψει
πέντε κορδέλες και να εκμεταλλευ-
τεί τη δημοσιότητα, και άλλο να τον
ευχαριστεί κάποιος συνάδελφός
του για τη χρηματοδότηση και τη
συνεργασία. Φυσικά η εξέλιξη αυ-
τή του επιτρέπει να κινηθεί γρηγο-
ρότερα και ως προς τα έργα που
για το υπουργείο έχουν μεγαλύτε-
ρη σημασία. Όσον αφορά τώρα τα
πεπραγμένα και τα επόμενα σχέ-
δια, μια γεύση έδωσε ο Γιώργος
Φλωρεντής, γενικός γραμματέας
του υπουργείου, μιλώντας στο ICT
Forum. 

Όπως εξήγησε, «με οδικό χάρτη
την Εθνική Ψηφιακή Στρατηγική
(2016-2021), ξεκλειδώνουμε τις προ-
οπτικές ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας, διαμορφώνουμε ένα συνε-
κτικό πλαίσιο δράσεων και προχω-
ρούμε με έντονους ρυθμούς τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό της χώρας.

»Μια από τις εμβληματικότερες
δράσεις, η οποία αφορά στην ανασυ-
γκρότηση του Δημοσίου, είναι το Σύ-
στημα Ηλεκτρονικής Διακίνηση Εγ-
γράφων. Ένα έργο που θα διασυνδέ-
σει 21.000 φορείς και το οποίο θα
χειρίζονται εκατοντάδες χιλιάδες υ-
πάλληλοι.

»Ένα έργο που κάνει πράξη την η-
λεκτρονική διακίνηση εγγράφων στο
Δημόσιο και την ψηφιακή υπογραφή
για τους υπαλλήλους. Το Δημόσιο ε-
πιτέλους γίνεται paperless. Ήταν όρα-
μα για πολλές κυβερνήσεις, σήμερα
γίνεται πράξη».

Σύμφωνα με τον Γ. Φλωρεντή,
το έργο βρίσκεται στη φάση της ο-
λοκλήρωσης με τον διαγωνισμό να
έχει ολοκληρωθεί και να προχωρά
ο προσυμβατικός έλεγχος στο Ελε-
γκτικό Συνέδριο. Οπότε σύντομα
αναμένεται η εγκατάσταση του ανα-
δόχου και η ανάπτυξη αυτού του

έργου, που εκτιμάται πως θα εξοι-
κονομήσει για το δημόσιο περί τα
400 εκατομμύρια ευρώ κατ’ έτος.

«Στόχος μας είναι το έργο αυτό να
“δέσει” με το έργο της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης, η οποία θα παρέχει on
line πληροφορίες, διαδικασίες, βοή-
θεια και υπηρεσίες επίλυσης προβλη-
μάτων σε πολίτες και επιχειρήσεις.

»Η εν λόγω Πύλη θα ενσωματώσει
δίκτυα και υπηρεσίες που έχουν δη-
μιουργηθεί σε εθνικό και κοινοτικό ε-
πίπεδο. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνο-
νται τα ευρωπαϊκά κέντρα καταναλω-
τών, το SOL-VIT, το γραφείο υποστή-
ριξης για τα δικαιώματα πνευματικής
ιδιοκτησίας, το Europe Direct και το
δίκτυο Enterprise Europe Network και
θα είναι διαθέσιμη σε όλες τις επίση-
μες γλώσσες της ΕΕ.

»Τα έργα αυτά θα διασφαλίσουν
την κεντρική πρόσβαση επιχειρήσε-
ων και πολιτών σε κάθε πληροφορία
και οι συναλλαγές πολιτών και επιχει-
ρήσεων με το Δημόσιο θα ψηφιοποι-
ηθούν πλήρως», σύμφωνα πάντα με
τον Γ. Φλωρεντή.

Στα… σύννεφα
Ένα ακόμα έργο που από τον κό-
σμο της τεχνολογίας χαρακτηρίζε-
ται κομβικό είναι εκείνο που αφο-

ρά το Κυβερνητικό Υπολογιστικό
Νέφος (Government Cloud ή G-
Cloud). Ένα έργο, το οποίο δημι-
ουργήθηκε και λειτουργεί ήδη από
την Κοινωνία της Πληροφορίας
Α.Ε. (ΚτΠ Α.Ε.). Πρόκειται για έ-
να πρωτοποριακό, όσο και καινο-
τόμο εγχείρημα της ελληνικής Δη-
μόσιας Διοίκησης. Το G-Cloud
βρίσκεται σε παραγωγική λειτουρ-
γία από τον Ιανουάριο του 2017
και μέσω αυτού επιτυγχάνεται η
κοινή χρήση υπολογιστικών υπο-
δομών από τους φορείς του Δημο-
σίου. Με την εξέλιξη αυτή, που α-
ποτελεί μέρος της ψηφιοποίησης

της Δημόσιας Διοίκησης, επιτυγ-
χάνεται οικονομία όσον αφορά τα
κόστη κτήσης, συντήρησης και λει-
τουργίας για τις υποδομές που α-
παιτεί ένα κέντρο δεδομένων για
κάθε πληροφοριακό σύστημα.

Στον τομέα της Δικαιοσύνης
προγραμματίζονται Υπηρεσίες Τη-
λεδιάσκεψης σε δικαστήρια και
σωφρονιστικά καταστήματα, ανά-
πτυξη δημοσίων σημείων ασύρ-
ματης ευρυζωνικής πρόσβασης
στο διαδίκτυο (Wi-Fi hotspots)
στα Ελληνικά Δικαστήρια και πα-
ροχή Υπηρεσιών ενημέρωσης πο-
λιτών της πορείας των πινακίων

και των εκθεμάτων των Δικαστη-
ρίων («Ηλεκτρονικό Πινάκιο») σε
έξυπνες συσκευές.

Όσον αφορά τη διευκόλυνση
της επιχειρηματικότητας, υλοποι-
είται το e-ΓΕΜΗ, έργο στο όποιο
προβλέπεται η αυτοματοποίηση
στην παροχή δικαιολογητικών μέ-
σω web services και η κατάθεση ι-
σολογισμών με ψηφιακές υπογρα-
φές. Για τον σκοπό αυτό θα παρα-
σχεθούν δωρεάν 130.000 ψηφια-
κές υπογραφές προς επιχειρήσεις
που υποβάλλουν ισολογισμούς, ε-
νώ θα υπάρξει νομοθετική παρέμ-
βαση για την ηλεκτρονική υποβο-
λή των ισολογισμών.

Επίσης με την ηλεκτρονική τι-
μολόγηση (e-invoice), η οποία θα
είναι υποχρεωτική από το 2020,
προωθούνται κατάλληλες λύσεις
για την ανταλλαγή ηλεκτρονικών
τιμολογίων μεταξύ ιδιωτικού το-
μέα και Κυβέρνησης, με δυνατότη-
τα επέκτασης στο σύνολο των ι-
διωτικών συναλλαγών. 

Τα οφέλη
Αναφερόμενος στα οφέλη, ο Γ.
Φλωρεντής εξήγησε πως μεταξύ
άλλων είναι ο ταχύτερος κύκλος
πληρωμής, η διαφάνεια στη διαδι-
κασία πληρωμών, η καλύτερη δια-
χείριση της ρευστότητας, η αντιμε-
τώπιση της φοροδιαφυγής.

Εκείνο που προβληματίζει το υ-
πουργείο είναι το γεγονός πως, πα-
ρά τα υψηλά ποσοστά διείσδυσης
της ευρυζωνικότητας, η Ελλάδα υ-
στερεί σε σχέση με τις χώρες της
Ε.Ε., τόσο στην πληθυσμιακή κά-
λυψη όσο και στην ταχύτητα των
σταθερών δικτύων της. Τελευταία
ελπίδα για να καλυφθεί το κενό εί-
ναι το Super Fast Broadband και το
Ultra Fast Broadband. Το Super
Fast Broadband (SFBB) αφορά τη
χορήγηση κουπονιών για νέες
συνδέσεις και πολύ γρήγορο
Internet μέσω οπτικής ίνας για πο-
λίτες και ελεύθερους επαγγελματίες
και έχει ως στόχο την ενίσχυση της
ζήτησης υπηρεσιών πρόσβασης σε
υπερυψηλές διαδικτυακές ταχύτη-
τες από 100 Mbps έως 1 Gbps.

Όσον αφορά το Ultra Fast
Broadband, πραγματοποιείται με τη
σύμπραξη Φορέων Δημοσίου και Ι-
διωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) με συνολικό
επιλέξιμο προϋπολογισμό που α-
νέρχεται σε 300 εκατ. € (δημόσια
δαπάνη) και συγχρηματοδοτείται α-
πό τα Διαρθρωτικά και Επενδυτικά
Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι
συνολικές παρεμβάσεις της Πολι-
τείας στη δημιουργία νέων δικτύων
ανέρχονται σε 700 εκατ. ευρώ, που
έχουν ήδη κινητοποιήσει ιδιωτικά
κεφάλαια ύψους 3 δισ. ευρώ. Επί-
σης, επιχειρείται η πιλοτική λει-
τουργία δικτύων 5G σε πόλεις όπως
τα Τρίκαλα, η Πάτρα και ο δήμος
Ζωγράφου. Πίσω από όλα αυτά βρί-
σκεται η προσπάθεια προσέλκυσης
άμεσων ξένων επενδύσεων.
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Και «εργολάβος»
ο Νίκος Παππάς


«Με οδικό χάρτη
την Εθνική

Ψηφιακή Στρατηγική
(2016-2021), ξεκλειδώ-
νουμε τις προοπτικές
ανάπτυξης της ελληνι-
κής οικονομίας, διαμορ-
φώνουμε ένα συνεκτικό
πλαίσιο δράσεων και
προχωρούμε με έντο-
νους ρυθμούς τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό
της χώρας»
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Π
ριν από περίπου έναν μήνα
η Sheila enterprises, θυγα-
τρική της Motor oil του ο-

μίλου Βαρδινογιάννη, και ο
Alpha ανακοίνωσαν την πώληση
του καναλιού της Κάντζας στην ε-
ταιρεία. Ήταν μια ανακοίνωση που
προκάλεσε αίσθηση στα τηλεοπτι-
κά πράγματα. Μέχρι τη στιγμή της
ανακοίνωσης τίποτα δεν είχε διαρ-
ρεύσει για τη συμφωνία των δύο
πλευρών. Σύμφωνα με τα όσα εί-
χαν ανακοινωθεί, η διοίκηση του
Alpha θα περνούσε σταδιακά στον
όμιλο Βαρδινογιάννη που θα έκα-
νε και τις αλλαγές σε όλους τους το-
μείς του καναλιού. Ωστόσο όπως
φαίνεται κάτι δεν πάει καλά. Σύμφωνα με ενημέρωση του ΕΣΡ
δεν έχουν φτάσει ακόμη στα γραφεία του τα απαραίτητα έγγραφα
για την επικύρωση της συμφωνίας. Σύμφωνα με την προβλε-
πόμενη διαδικασία εντός 15 ημερών από την ανακοίνωση της
συμφωνίας έπρεπε να σταλούν στην Ανεξάρτητη αρχή όλα τα α-
παιτούμενα έγγραφα για τον έλεγχο της μεταβίβασης.

Εφόσον από το ΕΣΡ δεν υπήρχε πρόβλημα, τότε η Επιτροπή
Ανταγωνισμού θα προχωρούσε σε έλεγχο της συμφωνίας. Η

ΕΑ, μόλις ολοκλήρωνε κι αυτή τον έλεγχο, τότε θα ενημέρωσε
το ΕΣΡ, το οποίο έχει την ευθύνη για την έγκριση της μεταβί-
βασης των μετοχών, αν έχει γνώμη για την πράξη.  Το ΕΣΡ από
την πλευρά του αναμένει τη γνωστοποίηση της μεταβίβασης
των  μετοχών.

Και όλα αυτά, ενώ οργιάζουν οι φήμες ότι η νέα διοίκηση
του καναλιού επιθυμεί περικοπές και θα πέσουν στο τραπέζι ό-
λα τα υψηλά συμβόλαια.


Ο ΣΚΑΪ κέρδισε τη μάχη για το
Κύπελλο Αγγλίας και μετά από

χρόνια τα παιχνίδια του αρχαιότερου
ποδοσφαιρικού θεσμού θα τα βλέπου-
με σε ανοιχτό κανάλι. Ο τελικός θα διε-
ξαχθεί τον Μάιο στο Ουέμπλεϊ.


Νέο απειλητικό σημείωμα στο
ΕΣΡ. Στο φαξ της ραδιοτηλεοπτι-

κής Αρχής, έφτασε ένα νέο ανώνυμο
σημείωμα στο οποίο δηλώνεται η πρό-
θεση επίθεσης κατά οικογένειας μέ-
λους του ΕΣΡ, στην περίπτωση που το
όργανο δεν ανακαλέσει την απόφαση
επιβολής προστίμου 150.000 ευρώ
κατά του ΑΡΤ tV για την προσβολή της
μνήμης του Ζακ Κωστόπουλου. Το
μήνυμα, που έχει την ίδια γραμματο-
σειρά με το προηγούμενο απειλητικό
σημείωμα, παραδόθηκε στην ΕΛ.ΑΣ.


Στο μεταξύ, ο
Γιώργος Καρα-

τζαφέρης ανακοίνω-
σε ότι από την 1η Ια-
νουαρίου κλείνει το
κανάλι ΑΡΤ tV, διότι
όπως υποστήριξε δεν
έχει χρήματα να πλη-

ρώσει το πρόστιμο των 150.000 ευρώ.


Αύξηση στους συνδρομητές για
την υπηρεσία συνδρομητικής τη-

λεόρασης WIND VISIoN. Στο τρίτο
τρίμηνο του 2018 συγκέντρωσε περισ-
σότερους από 10.000 νέους πελάτες,
φτάνοντας τους 19.300 πελάτες στο τέ-
λος Σεπτεμβρίου.


Κοντά σε συμφωνία με τον Φίλιπ-
πο Βρυώνη βρίσκεται ο ΣΚΑΪ

στις συζητήσεις για τηλεοπτική συνερ-
γασία. Τον υπό σχεδιασμό ενημερωτι-
κό σταθμό θα πλαισιώσει και ο δημο-
σιογράφος Δημήτρης Τάκης.


Σειρά αποφάσεων του ΕΣΡ για
ραδιοφωνικούς σταθμούς του νο-

μού Ξάνθης. Η Αρχή διαπίστωσε πως
ο Kral FM (πρώην Ξάνθη FM) έχει
παύσει να λειτουργεί και η συχνότητα
100 FM πρέπει να επιστραφεί στο Δη-
μόσιο. Το ίδιο ισχύει για τον Xanthi
radio Dee Jay, η συχνότητα του οποίου
(94,6) επιστρέφει στο κράτος, όπως
και για τον Velvet 98,4. Παράλληλα, η
Ολομέλεια του ΕΣΡ ενέκρινε τη μετα-
βίβαση του ραδιοφωνικού σταθμού
Legend 101,6 από τον Χρήστο Μι-
χαήλ στη Νιλέντα Καράνταη.


Το νέο μέλος της ΕΡΤ, Δημήτρης
Παπαδημητρίου, ο οποίος έχει

πλέον την αρμοδιότητα της Ραδιοφω-
νίας, μεταξύ άλλων, θα έχει την «επο-
πτεία των διαδικασιών για την ίδρυση,
στελέχωση και λειτουργία τής υπό δημι-
ουργία Σχολής Ραδιοφωνίας της ΕΡΤ».
Στην αρμοδιότητά του, επίσης, εκτός α-
πό τους μουσικούς σταθμούς, είναι και
τα Μουσικά Σύνολα της ΕΡΤ.

• ΠΡΟΒΑΔΙΣΜΑ: Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις, ο ΑΝΤ1 αποκτά προβάδισμα για την αγορά της
Forthnet. Οι τράπεζες έχουν εκμηδενίσει την εύλογη αξία συμμετοχής τους στην επιχείρηση και αυ-
τό που τους ενδιαφέρει σε αυτό το χρονικό σημείο είναι να αποδεσμευτούν από αυτό το περουσιακό
στοιχείο. Έτσι, λοιπόν, τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα προτιμούν την περίπτωση ΑΝΤ1 σε σχέση με
αυτών της Vodafone ή της Wind. H πιθανή συμφωνία τραπεζών και ΑΝΤ1 θα αφορά στο σύνολο των
δραστηριοτήτων της επιχείρησης. Θα περιλαμβάνονται δηλαδή και οι τηλεπικοινωνιακές δραστη-
ριότητες της Forthnet που αρχικά έδειχναν να μην αφορούν τον όμιλο ΑΝΤ1.

Σερβικό «πωλητήριο» €180.000.000 για τον ΑΝΤΕΝΝΑ
Στην πώληση των εταιρειών του σε Σερβία και Μαυροβούνιο, έναντι €180.000.000 ρο-
χώρησε ο όμιλος ΑΝΤΕΝΝΑ. Το χαρτοφυλάκιο του ελληνικού μιντιακού ομίλου στη Σερ-
βία περιλαμβάνει δύο κανάλια ελεύθερης λήψης («PRVA» και «Ο2TV»), 6 συνδρομητικά
κανάλια, 4 websites και έναν ραδιοφωνικό σταθμό, ενώ στο Μαυροβούνιο περιλαμβάνει
ένα κανάλι εθνικής εμβέλειας και έναν ραδιοφωνικό σταθμό.
«Η δυναμική παρουσία μας σε αυτές τις χώρες, όλα αυτά τα χρόνια και η επιτυχημένη συμ-
φωνία για την πώληση των δικτύων μας αποδεικνύουν τη δυνατότητά μας να επενδύουμε σε
ταχέως αναπτυσσόμενες αγορές εδραιώνοντας την παρουσία μας στην εγχώρια και διεθνή
αγορά. Συνεχίζουμε να επενδύουμε διεθνώς σε νέες ευκαιρίες στο χώρο των Media και πα-
ραγωγής περιεχομένου» δήλωσε ο πρόεδρος του ομίλου, Θοδωρής Κυριακού.

media
Όλα παγωμένα

Inside
StorIeS

Το ΕΣΡ περιμένει την επικύρωση για τη συμφωνία 
Βαρδινογιάννη - Κοντομηνά για τον Alpha
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Οι φωνές έσωσαν την Κορινθίου
από τον επικίνδυνο επιδειξία 
Σεξουαλική επίθεση δέχθηκε η γνωστή ηθοποιός Μαρία Κο-
ρινθίου, καθώς ένας άνδρας τής επιτέθηκε τα μεσάνυχτα της
περασμένης Τετάρτης, την ώρα που επέστρεφε στο σπίτι της. Ο
δράστης προσπάθησε, μάλιστα, να της βγάλει το παντελόνι! 
Η ηθοποιός βρισκόταν στην πυλωτή του σπιτιού της, στο Ψυχι-
κό, όταν λίγα μέτρα πριν από την είσοδο είδε ξαφνικά έναν ά-
γνωστο άνδρα. Εκείνος την πλησίασε κάνοντας… επίδειξη του
μορίου του. Όμως ο άγνωστος είχε προφανώς πιο απειλητικές
διαθέσεις καθώς, πριν η ηθοποιός προλάβει να αντιδράσει, ο ά-
γνωστος της επιτέθηκε επιχειρώντας να της βγάλει το παντελόνι.
Τότε η ηθοποιός άρχισε να καλεί σε βοήθεια. Αυτό φαίνεται ότι
φόβισε τον δράστη που έτρεξε να απομακρυνθεί. Το γεγονός κα-
τήγγειλε άμεσα η Μ. Κορινθίου στο αστυνομικό τμήμα του Ψυ-
χικού, αλλά οι αστυνομικοί που ερεύνησαν στην περιοχή δεν
εντόπισαν τον άγνωστο.ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 
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To sex symbol
που «ψηφίζει» 
Βαρουφάκη!

Τ
ην πολιτική καριέρα του Γιάνη
Βαρουφάκη στην Ελλάδα δεν τη
λες και… επιτυχημένη. Αλλά ως

γενικός γραμματέας του κινήματος Μέ-
ΡΑ25 και μεταξύ των ιδρυτών της Προο-
δευτικής Διεθνούς («Progressive
International»), ο οικονομολόγος με τις
αιρετικές απόψεις φαίνεται να έχει εξαι-
ρετικά… θερμούς θηλυκούς υποστηρι-
κτές. Ανάμεσά τους η πιο «θερμή» ever,
η Πάμελα Άντερσον!

Ακόμη και στα 51 της η εμβληματική
πρωταγωνίστρια του «Βaywatch» παρα-
μένει διαχρονικό σύμβολο του σεξ, αλλά
δεν μένει εγκλωβισμένη σε αυτή την ει-
κόνα της. Αντιθέτως, εκφράζει συχνά και
δημοσίως τις πολιτικές ανησυχίες της,
όπως έκανε στα μέσα της εβδομάδας
παίρνοντας θέση υπέρ του πρώην υπο-
ψηφίου για το χρίσμα των Δημοκρατι-
κών στις προεδρικές εκλογές των ΗΠΑ,
το 2016, Μπέρνι Σάντερς. 

Ο Σάντερς είναι συνιδρυτής –μαζί με
τον Γ. Βαρουφάκη– του «Progressive
International» και σε μία τελευταία ανάρ-
τησή της ζήτησε να μάθει περισσότερα

για την Προοδευτική Διεθνή, της οποίας
ηγούνται από κοινού το Sanders Institute
με το πανευρωπαϊκό κίνημα DiEM25.

Και για να μη θεωρηθεί περιστασια-
κή η «έλξη» της Άντερσον για τον Βα-
ρουφάκη, να σημειώσουμε ότι η αειθα-
λής Πάμελα έχει και στο παρελθόν «ε-
ντυπωσιαστεί» από τον πρώην υπουργό
Οικονομικών του ΣΥΡΙΖΑ, σε βαθμό
που έκανε retweet δηλώσεών του οι ο-
ποίες αφορούσαν την πολιτική οικονο-
μία και το μέλλον της Ευρώπης, αλλά και
για τον Τζούλιαν Ασάνζ.

Ακτιβίστρια υπέρ των δικαιωμάτων
των ζώων, των προσφύγων και των με-
ταναστών, η Αμερικανίδα σταρ ασπάζε-
ται πλέον πιο αριστερές και προοδευτι-
κές φωνές. Είναι χαρακτηριστικό ότι
πριν από λίγες ημέρες και με αφορμή τις
ταραχώδεις διαμαρτυρίες των «Κίτρινων
Γιλέκων» στη Γαλλία, η Π. Άντερσον
(σ.σ. ζει στη Μασσαλία) έγραψε στα
social media πως «η βία των κίτρινων γι-
λέκων και τα καμένα οχήματα δεν συγκρίνε-
ται με τη θεσμική βία των γαλλικών και των
παγκόσμιων ελίτ».

Χ
ωρισμένους θέλουν οι φήμες
τον τελευταίο καιρό τον Νίκο
Κουρκούλη και την Κέλλυ

Κελεκίδου. Όμως, ο Νίκος Κουρ-
κούλης οργισμένος απαντά για πρώ-
τη φορά στις φήμες αυτές, στη βραδι-
νή εκπομπή του Γρηγόρη Αρναού-
τογλου, «The 2Night Show».
Συγκεκριμένα, ο γνωστός τραγουδι-
στής είπε: «Θεωρώ χαζό να κάτσω και
να σχολιάσω το οτιδήποτε, όταν κάποιος
κάθεται και γράφει από την αρχή της
γνωριμίας μου με την Κέλλυ ότι χωρί-
ζουμε. Θα πω κάτι κι εκεί θα το κλείσω
το θέμα, τα ζευγάρια περνάνε φάσεις
στη ζωή τους, τώρα σε αυτή τη φάση να
μπαίνω στη διαδικασία να απαντώ αν εί-
μαι καλά ή αν δεν είμαι καλά, αν χώρι-
σα ή δεν χώρισα, δεν θα το κάνω.
»Καταρχήν, αν είχα χωρίσει… αν είχα
πάρει διαζύγιο θα το ήξερε ο κόσμος ό-
λος, δεν θα το κρατάγαμε κρυφό. Αν από
την άλλη έχω πρόβλημα με τη γυναίκα
μου, δεν θα κάτσω να πω σε εσένα και
στον κόσμο ότι έχω προβλήματα. Στο
κάτω-κάτω, η ζωή είναι δική μου, αν θέ-
λω να τη δημοσιοποιήσω, θα πω αυτό
που πρέπει κι αυτό που θέλω να πω», εί-
πε χαρακτηριστικά.

• η αμερικανιδα σταρ ζητησε να μαθει
περισσΟτερα για την «πρΟΟδευτικη διεθνη»
τησ ΟπΟιασ ηγειται απΟ κΟινΟυ Ο ελληνασ
πρΩην υπΟυργΟσ ΟικΟνΟμικΩν και
Ο αμερικανΟσ πΟλιτευτησ μπερνι σαντερσ

Tα εν οικώ, 
μη εν… 
Γρηγόρη! 
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Κάθε χρόνο δίπλα στα παιδιά τού ΜΗΤΕΡΑ

Υ
ιοθετώντας το σύνθημα «ένα δώρο που σώζει ζωές», η
γνωστή εταιρεία γραφικών τεχνών Macart οργανώνει
για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά το χριστουγεννιάτικο

Bazaart της. Πρόκειται για ένα ξεχωριστό εορταστικό event,
στο οποίο η τέχνη και η ιδιωτική πρωτοβουλία συναντιούνται
με την κοινωνική προσφορά.

Η εκδήλωση θα φιλοξενηθεί για 19 ημέρες μέχρι και την
παραμονή της Πρωτοχρονιάς, στον Πολιτιστικό Χώρο της
εταιρείας στην Αθήνα. Εκεί γνωστοί καλλιτέχνες, συνεργά-
τες και φίλοι της Macart θα εκθέσουν τις δικές τους προτά-
σεις, διαθέτοντας προς πώληση μοναδικές δημιουργίες με
σκοπό να συγκεντρωθούν έσοδα για την υποστήριξη της
δράσης των Γιατρών Χωρίς Σύνορα στην Ελλάδα. Υπενθυ-
μίζουμε ότι η αντίστοιχη εκδήλωση για το 2017 είχε ως απο-
δέκτη την Action Aid.

Το «Bazaart 2018» θα εγκαινιαστεί την Πέμπτη 13 Δεκεμ-
βρίου και έως τις 31 Δεκεμβρίου οι επισκέπτες
του θα έχουν την ευκαιρία να απολαύσουν και φυ-
σικά να αποκτήσουν σε προνομιακές τιμές:

1] Γνήσια αντίγραφα έργων τέχνης (giclée) με
την υπογραφή γνωστών ζωγράφων όπως ο Δη-
μήτρης Αναστασίου, η Τάνια Δημητρακοπού-
λου, ο Κωνσταντίνος Έσσλιν, ο Κωνσταντίνος
Κερεστετζής, η Κική Καλυμπάρη, ο Νίκος Κυ-
ριακόπουλος, ο Νίκος Μόσχος, η Σοφία Πα-
παδοπούλου, ο Κώστας Παπατριανταφυλλό-
πουλος, ο Κώστας Παππάς, ο Βασίλης Σελι-
μάς και ο Αχιλλέας Χρηστίδης.

2] Φωτογραφίες γνωστών Ελλήνων φωτογρά-
φων μεταξύ των οποίων ο Θανάσης Ζέκος και ο
Χρήστος Σιμάτος.

3] Χρηστικά και διακοσμητικά αντικείμενα με
πρωτότυπες και μοναδικές εκτυπώσεις της
Macart.

4] Ημερολόγια, συλλεκτικά κόμικς, είδη δώ-
ρων, βιβλία αλλά και χειροποίητες δημιουργίες

που θα διαθέσουν συνεργάτες και φίλοι της Macart, απο-
κλειστικά για το «Bazaart 2018».

Οι εκπλήξεις όμως δεν σταματούν εδώ. Με κάθε αγορά
ανεξαρτήτως ποσού από το «Bazaart 2018» η Macart «αντα-
μείβει» τους αγοραστές με δωρεάν κουπόνια συμμετοχής σε
μεγάλη κλήρωση με πλούσια δώρα που χορηγούν γνωστές ε-
ταιρείες και που θα πραγματοποιηθεί στο τέλος του event.

Αγάπη χωρίς σύνορα…
Τις φετινές γιορτές επιλέξτε για τους αγαπημένους σας δώρα
που σώζουν ζωές, συνδράμοντας το έργο των Γιατρών Χωρίς
Σύνορα. Γιατί η αγάπη και η ανθρωπιά δεν έχουν σύνορα…

Οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα (Medecins Sans Frontieres /
MSF) είναι μία διεθνής ανεξάρτητη, ιατρική ανθρωπιστική
οργάνωση που παρέχει ιατρική φροντίδα σε ανθρώπους α-
ποκλεισμένους από την υγειονομική περίθαλψη, σε θύματα

βίας, φυσικών καταστροφών ή ένοπλων συγκρούσεων.
Δρα με μοναδικό κριτήριο τις ιατρικές ανάγκες, ανεξάρ-

τητα από φυλετικά, θρησκευτικά ή πολιτικά κριτήρια με στό-
χο την ανακούφιση του ανθρώπινου πόνου αλλά και την ευ-
αισθητοποίηση της κοινής γνώμης για τις ανθρωπιστικές
κρίσεις που μαίνονται στον πλανήτη.

Οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα ιδρύθηκαν το 1971
από ομάδα γιατρών και δημοσιογράφων. Σήμερα
λειτουργούν 21 τμήματα σε ισάριθμες χώρες. Πε-
ρισσότεροι από 45.000 γιατροί, νοσηλευτές, ει-
δικοί ψυχικής υγείας, τεχνικοί και οικονομικοί
διαχειριστές, προσφέρουν τις υπηρεσίες τους σε
προγράμματα ιατρικής και ανθρωπιστικής βοή-
θειας σε περισσότερες από 60 χώρες. 

Το ελληνικό τμήμα των Γιατρών Χωρίς Σύνο-
ρα, ιδρύθηκε το 1990. Μέχρι σήμερα, μέλη του
έχουν συμμετάσχει σε αποστολές σε χώρες όπως
η Συρία, η Αϊτή, η Παλαιστίνη, η Ρουάντα, η Αι-
θιοπία, το Αφγανιστάν, αλλά και η Ελλάδα, με στό-
χο την παροχή ιατρικής φροντίδας αλλά και την
ευαισθητοποίηση της ελληνικής κοινωνίας σε ζη-
τήματα ιατρικής ηθικής και πρόσβασης στην υ-
γεία.

Πολιτιστικός Χώρος Macart: Λένορμαν 244,
10443 Αθήνα, τηλ. 210-5132322

ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας

Η
γιορτινή θαλπωρή ως αντίβαρο στη θλίψη ενός εγκαταλε-
λειμμένου παιδιού και η προσφορά ως πεμπτουσία της αν-
θρωπιάς και ακρογωνιαίος λίθος της εκπαιδευτικής διαδι-

κασίας. Για τα παιδιά που η ζεστασιά της οικογένειας αποτελεί πολυ-
πόθητο όνειρο, το Κέντρο Βρεφών «Η ΜΗΤΕΡΑ» αναλαμβάνει αυτόν
τον ρόλο –για μικρό ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα– και ο Τομέας
Παιδαγωγικών του ΙΕΚ ΑΛΦΑ αναλαμβάνει και
τα φετινά Χριστούγεννα, για 16η χρονιά, να τους
προσφέρει χαρά, ψυχαγωγία και… πολλά δώρα,
φωτίζοντας το πρόσωπό τους με χαμόγελο. Η χρι-
στουγεννιάτικη εκδήλωση, η οποία θα πραγματο-
ποιηθεί την Τρίτη 11 Δεκεμβρίου και ώρες 10:00-
12:00 στο Κέντρο Βρεφών «Η ΜΗΤΕΡΑ» (Λ. Δη-
μοκρατίας 65, Ίλιον), περιλαμβάνει πολλές εκ-
πλήξεις, happenings, χριστουγεννιάτικες μελω-
δίες και θεατρική παράσταση από τις σπουδά-

στριες και τους σπουδαστές του Τομέα Παιδαγωγικών του ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Αθήνας, αλλά και έναν γεμάτο «σάκο του Άγιου Βασίλη», με στόχο να
φέρει την αισιοδοξία του μηνύματος των Χριστουγέννων στις καρ-
διές των παιδιών και να βάλει μικρούς και μεγάλους σε γιορτινή
«τροχιά»! Ο φετινός «σάκος του Άγιου Βασίλη» θα είναι πλούσιος
με την ευγενική χορηγία των εταιρειών: Μούγερ, ΗΡΑ (βρεφικά &

παιδικά ρούχα), Εκδόσεις ΑΓΚΥΡΑ, Ersa’s Kids
Stores, Chipita, Aυγά Βλαχάκη, illy by Kafea
Terra (corn flakes για τα παιδάκια).

Δώσε κι εσύ χαρά στα εγκαταλελειμμένα βρέ-
φη και παιδιά του Ιδρύματος ΜΗΤΕΡΑ! 

Μάθε πώς στο site του ιδρύματος
https://kvmhtera.gr/ ή στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ:

• ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας: Πατησίων 31, 
210 5279500
• http://www.iekalfa.gr


Χριστουγεννιάτικη
εκδήλωση και

δώρα για τα παιδιά 
του ιδρύματος από
Μούγερ, ΗΡΑ, Εκδόσεις
ΑΓΚΥΡΑ, Εrsa’s Kids
Stores, Chipita, 
Αυγά Βλαχάκη, Ιlly

Για ένα δώρο που σώζει ζωές από τη Macart
και τους Γιατρούς Χωρίς Σύνορα

BAZAART 2018 
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤωΝΤΑΣ…

άλλη, πολύ-πολύ μικρότερος από το
έργο μου».

• Θυμάμαι στη συνέντευξη που
είχατε την καλοσύνη να μου πα-
ραχωρήσετε για την εφημερίδα
μου, πριν από τέσσερις περίπου
μήνες, με πόση θέρμη μιλούσατε
για το «Ελιαμικό Έπος», όπως το

έχετε αποκαλέσει. Πιστεύατε ό-
μως ότι θα χτυπούσατε την κορ-
φή του… Ολύμπου;
«Φυσικά και όχι. Όταν το έγραφα, η
υποψηφιότητα δεν υπήρχε σαν ιδέα.
Από τότε που τελείωσε όμως, το δια-
βάσανε αρκετοί στον κόσμο και η
προτροπή τους ήτανε ότι, το λιγότερο
σαν παγκόσμιο έργο, αξίζει και θα

πρέπει να είναι υποψήφιο για Νό-
μπελ».

• Είτε το πάρετε είτε όχι το Νό-
μπελ Λογοτεχνίας –όχι πως δεν
σας αξίζει, το αντίθετο ισχύει–
και μόνο η υποψηφιότητά σας
είναι πολύ τιμητική για τη χώρα
μας. Πώς σας αντιμετώπισαν

διάφοροι κρατικοί ή μη παράγο-
ντες, όταν τους ανακοινώσατε
ότι με την «Ελιαμιάδα» στοχεύε-
τε τόσο ψηλά;
«Όπως είναι φυσικό, η Ελλάδα συνε-
χίζει να τρώει τα παιδιά της. Έως και
σήμερα, το έργο απαξιώθηκε. Λυπά-
μαι που το λέω, αλλά αυτή είναι η α-
λήθεια και δεν μπορώ να την αλλάξω.

Μιλήσαμε μαζί του πριν α-
πό περίπου τέσσερις μήνες
(25/8/2018), σε μια συνέ-
ντευξη κατά την οποία μας
εκμυστηρεύτηκε τις τιτά-
νιες προσπάθειές του, προ-
κειμένου να βάλει το δικό
του λιθαράκι στον τερά-
στιο ελληνικό πολιτισμό.
Και το όνομα αυτού: «Ε-
λιαμιάδα», το δεύτερο με-
γαλύτερο έργο, μετά την
«Ιλιάδα» του Ομήρου. Πε-
ρήφανος για αυτό το έργο
του, που απαρτίζεται από
12.138 ομοιοκατάληκτους
στίχους σε δακτυλικό εξά-
μετρο (Ομηρικό μέτρο),
που χωρίζεται σε εννέα
ραψωδίες, και που του πή-
ρε σαράντα χρόνια προε-
τοιμασίας στη συνολική
γνώση για να καταλήξει
στην υλοποίησή του, απευ-
θύνθηκε και πάλι σε μας,
βαθιά συγκινημένος, για
να μας ανακοινώσει το α-
ποτέλεσμα των προσπα-
θειών του με την «Ελιαμιά-
δα» του, που είναι η υπο-
ψηφιότητά του για το  Νό-
μπελ Λογοτεχνίας 2019 –
διάκριση που, είτε την κερ-
δίσει είτε όχι από τη Σουη-
δική Ακαδημία, θα παρα-
μείνει τόσο μα τόσο τιμητι-
κή και για τον ίδιο αλλά,
και προπάντων, για τη χώ-
ρα μας και τον αέναο πολι-
τισμό της… 

• Κύριε Κυτούδη, ξεκινώντας
αυτήν τη συζήτηση, θα ήθελα να
σας συγχαρώ γι’ αυτήν την τό-
σο σπουδαία επιτυχία σας να τε-
θεί το έργο σας «Ελιαμιάδα» υ-
ποψήφιο για το βραβείο Νόμπελ
Λογοτεχνίας 2019 και να σας
ρωτήσω: Πώς αισθάνεσθε;
«Τι να πρωτοπώ, από τη μία, ευλογη-
μένος και περήφανος, και από την

«Νιώθω ευλογημένος…»
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΚΥΤΟΥΔΗΣ

Ο Κυριάκος
Κυτούδης,
με το έργο του
«Ελιαμιάδα»,
υποψήφιος
για το Νόμπελ
Λογοτεχνίας
2019 

ΑΠΟΚΛΕΙ-

ΣΤΙΚΟ
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Ένα παγκόσμιο έργο, όμως, μοιραία
παίρνει τη θέση που του αξίζει. Άλ-
λωστε, ο δρόμος είναι για μένα πλέον
ένας πολύ γνώριμος δρόμος, σύμφω-
να και με τον Γκάντι ο οποίος είπε:
“Στην αρχή αδιαφορούν, μετά σε λοι-
δορούν και σε απαξιώνουν, μετά σε
πολεμούν, και στο τέλος νικάς”. Συ-
νεπώς, δεν έχω καμία έκπληξη, όλα
γίνονται όπως ακριβώς το περίμενα».

• Η βράβευση του πρώτου Έλ-
ληνα νομπελίστα, του Γιώργου
Σεφέρη, σημαδεύτηκε από τη
μοναξιά του στην πατρίδα του,
σε αντίθεση με την περίπτωση
του δεύτερου νομπελίστα μας,
του Οδυσσέα Ελύτη. Θέλω να
πω, δηλαδή, πόσο δεκτικοί είναι
οι Έλληνες κάθε τάξης σε αυτές
τις διακρίσεις, τόσο πριν όσο
και μετά;   
«Η αντιμετώπιση των όποιων διακρί-
σεων διαμορφώνεται πάντοτε τόσο α-
πό τις ιστορικές συγκυρίες, όσο και α-
πό την εκάστοτε ψυχολογία των Ελλή-
νων στο σύνολό της. Όπως και να έχει
όμως, ιδίως μετά από μια τέτοια διά-
κριση, κανείς δεν μπορεί πλέον να εί-
ναι ο ίδιος. Είναι η ευθύνη και το
φορτίο τεράστιο, και δη, για τη νέα
γενιά, για τη συνέχιση του πολιτισμού
μας, για να συνεχίσουν τα μικρά παι-
διά να κάνουν μεγάλα όνειρα, για να
αγαπήσουν από την αρχή τη γλώσσα
μας, την ιστορία μας και για να μά-
θουν ότι τίποτε τελικά δεν είναι δύ-
σκολο, η δυσκολία πάντοτε βρίσκεται
και μόνον στην απλότητα. Αρκεί κα-
νείς να μην παραιτηθεί ποτέ, μα ποτέ
από τα όνειρά του, τα οποία όμως
προϋποθέτουν την ηθική. Για όλα τα
πράγματα που κάνει κανείς, θα πρέ-
πει να υπάρχει πάντοτε και ένας ηθι-
κός λόγος. Έτσι, λοιπόν, τίποτε δεν εί-
ναι ανέφικτο, και κατά τον Ηράκλει-
το, “Εάν μη έλπηται ανέλπιστον, ουκ
εξευρήσει”».

• Περιγράψτε μας λίγο την «Ε-
λιαμιάδα». 
«Η “Ελιαμιάδα” είναι κατά βάση αλ-
ληγορικό έργο. Έχει έναν κεντρικό ή-
ρωα, ο οποίος αναζητά τον σκοπό του
ξεκινώντας ένα απόκρυφο ταξίδι,
πρώτα στον άνθρωπο και στη φύση,
και αργότερα οι συνθήκες τον οδη-
γούν σε μια περιπλάνηση όπου συ-
ναντά ανθρώπους και πολιτισμούς σε
διαφορετικά περιβάλλοντα και ιδιαί-
τερες συνθήκες. Ο ρόλος του στη ζωή
αυτών των ανθρώπων είναι καταλυ-
τικός αλλάζοντας τον ρου της ιστο-
ρίας τους, κάποιες φορές με τρόπο α-
νατρεπτικό, διαμορφώνοντας ταυτό-
χρονα και το δικό του πεπρωμένο.
Μέσα από μυήσεις του πρωταγωνι-
στή και περιπέτειες, προάγονται τα
μεγάλα ιδανικά, αξίες και ιδεώδη του

ανθρώπου. Όλα τα παραπάνω, ε-
μπλουτίζονται με στοιχεία μυθολο-
γίας, φιλοσοφίας, μαθηματικών, ια-
τρικής, βοτανικής κ.ά. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι όλα τα ονόματα προσώ-
πων, χωρών, βασιλείων και άλλων
που υπάρχουν στο έπος, καθώς και
ο ίδιος ο τίτλος, είναι γεννήσεις νέων
λέξεων και λεξιπλασίες όπου έχουν
συγκεκριμένη αξία και σημασία, δί-
δοντας στον αναγνώστη την αντιλη-
πτική δυνατότητα των αλληγοριών
του έργου. Ακόμη, κάποια από τα
πρόσωπα που αναφέρονται στο έργο
είναι υπαρκτά από την ήδη υφιστά-
μενη επιστημονική ομάδα του Ινστι-
τούτου. Σημειωτέον, να πω ότι για να
μπορέσω να γράψω αυτό το έργο,
μου πήρε 40 χρόνια συνολικής γνώ-
σης και φυσικά, πρωτίστως των τε-
χνών της ποιήσεως».

• Ποιο είναι εκείνο το στοιχείο
που κάνει το έργο σας να ξεχωρί-
ζει τόσο ώστε να πάρει την πρό-
κριση στη Σουηδική Ακαδημία;
«Τα στοιχεία και τα κριτήρια που το
κάνουν να ξεχωρίζει, είναι ότι παρό-
μοιο έργο έχει να γραφτεί από την ε-
ποχή του Ομήρου. Η “Ελιαμιάδα” εί-
ναι ένα ποιητικό έπος με 12.138 και
για πρώτη φορά παγκόσμια ομοιοκα-
τάληκτους στίχους, με εννέα ραψω-
δίες, μεγαλύτερο της Οδύσσειας του
Ομήρου και γραμμένο με βάση τη νε-
οελληνική, σε 77 συνολικά διαλέ-
κτους και γλωσσικά ιδιώματα. Ακόμη,

το γεγονός ότι το έργο στο σύνολό του
συνάδει απόλυτα με τις επιταγές του
βραβείου Νόμπελ Λογοτεχνίας, που
είναι να έχει μια ιδεατή, ιδεαλιστική
παγκόσμια κατεύθυνση. Προς το πα-
ρόν, όμως, είναι πέραν του δέοντος τι-
μητική και μόνο η υποψηφιότητα την
οποία, υπογράφουν Καθηγητές Πανε-
πιστημίων, Ακαδημαϊκοί, Επιστήμο-
νες και άλλοι».

• Ποια θα είναι τα επόμενα βή-
ματά σας, ύστερα από αυτήν την
τόσο σημαντική εξέλιξη;
«Το πρώτο βήμα, είναι η μετάφραση
του έργου, όπου φυσικά είναι αρκετά
δύσκολο παρ’ ότι ολόκληρο το έργο
το έχω ξαναγράψει από την αρχή
στην απόλυτη νεοελληνική για να
μπορεί να μεταφραστεί σε οποιαδή-
ποτε γλώσσα. Το δεύτερο βήμα, είναι
η ευρεία κυκλοφορία πλέον του έρ-
γου από τις εκδόσεις “Έλξευσις” – κι
ελπίζω να πραγματοποιηθούν σύντο-
μα και τα δύο».

• Κλείνοντας, δεχθείτε τα συγ-
χαρητήριά μας για αυτήν τη
σπουδαία υποψηφιότητα και τις
ευχές μας να ευοδωθούν οι στό-
χοι σας, να μιλάμε πλέον στον
τόπο μας για τον τρίτο Έλληνα
Νομπελίστα Λογοτεχνίας… το έ-
χουμε ανάγκη στα πέτρινα χρό-
νια που βιώνουμε…
«Σας ευχαριστώ πολύ, και, φυσικά,
πρώτα για την Ελλάδα…»

Την προηγούμενη συνέντευξη του κ. Κυριάκου Κυτούδη θα τη βρείτε στο
λινκ: (https://www.iapopsi.gr/synenteyxi-kyriakos-kytoydis-poiisi-i-
diexodos-gia-n-antexeis-tin-alitheia/

Τρεις άνθρωποι εντελώς
διαφορετικοί αλλά και
τόσο όμοιοι μεταξύ τους,

σαν τα κομμάτια ενός περίτε-
χνου ψηφιδωτού: η αρχαιολό-
γος Ελένη, η οικονομολόγος
Μάρω, και ο συλλέκτης Πέ-
τρος ζουν, παθιάζονται, μα-
λώνουν, συμφιλιώνονται, ε-
ξελίσσονται και λυτρώνονται
κυνηγώντας τα όνειρα και
τους στόχους τους.

Τρία ανθρώπινα νήματα
ζωής άρρηκτα δεμένα μετα-
ξύ τους με στιγμές πολύτι-
μες, με αναμνήσεις αλησμό-
νητες, με εμπειρίες μοναδι-
κές και συναισθήματα α-
ναλλοίωτα στον χρόνο που,
παρά τις αναμενόμενες α-
ντιθέσεις, τις απρόσκλητες έριδες και τις επιφανειακές δια-
φορές τους, συμπορεύονται αμετάβλητα διαχρονικά σαν μία
ψυχή, με εφόδια τη βαθιά φιλία και την αμείωτη αγάπη τους.

Μέχρι το ένα από τα τρία νήματα να κοπεί απρόσμενα, άδι-
κα και πρόωρα.

Ένα σαγηνευτικό χρονικό περιπλάνησης και ταξιδιών
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, μέσα σε μια πραγματικό-
τητα που μεταβάλλεται διαρκώς, από την ανεμελιά της δε-
καετίας του ’80 μέχρι την εξέλιξη και την ωρίμανση της δε-
καετίας του 2000, αλλά κυρίως στα κατάβαθα της ανθρώ-
πινης ψυχής και των πιο κρυφών και ανεκπλήρωτων πόθων
της.

Τη Δευτέρα, 10 Δεκεμβρίου, στις 6.00΄μ.μ., στο «Polis Art
Cafe» (Πεσμαζόγλου 5, Αίθριο Στοάς Βιβλίου, Αθήνα), η Ά-
νεμος Εκδοτική και ο συγγραφέας Σταμάτης Σουφλέρης μας
προσκαλούν στην παρουσίαση του βιβλίου του τελευταίου
με τίτλο «Για πάντα».

Για το βιβλίο θα μιλήσουν ο Μιχάλης Κατσιμπάρδης, συγ-
γραφέας – φιλόλογος, και η Κλειώ Τσαλαπάτη, βιβλιοκριτι-
κός, ενώ αποσπάσματα θα ερμηνεύσει η ηθοποιός Ντέμη Α-
ντωνοπούλου.

Ο Σταμάτης Σουφλέρης γεννήθηκε το 1968 στη Χαλκί-
δα. Σπούδασε Φυσική στο Πανεπιστήμιο Αθηνών. Από τις
αρχές του ’90 ξεκίνησε να δημοσιεύει ποίηση, διηγήματα
και κριτικά δοκίμια σε ευβοϊκά περιοδικά όπως «Ρόπτρο»
και «Πορθμός», ενώ έκανε και μεταφράσεις. Στα μέσα του
2000 κράτησε την αρχισυνταξία του λογοτεχνικού και πολι-
τικού εντύπου «Γέφυρα». Ποιήματα και δοκίμιά του έχουν
επίσης δημοσιευτεί σε έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο:
Manifesto, Ποιητική, Παπαδιαμαντικά τετράδια, Αντίφωνο,
bibliotheque, άνεμος magazine, λογοτεχνικό «Bistrot». Έχει
τιμηθεί με αρκετά βραβεία και διακρίσεις για διηγήματα και
ποίηση. Zει και εργάζεται σ’ ένα μικρό χωριό της Κύμης. Το
«Για πάντα» είναι το πέμπτο βιβλίο του.

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

«Για πάντα»
του Σταμάτη Σουφλέρη
(Άνεμος Εκδοτική)

38_39_politismos_864_APOPSI  12/7/18  6:58 PM  Page 39



ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 9 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

 Διπλή γιορτινή προσφορά!

ß   Συγκέντρωσε δύο κουπόνια από τις παρακάτω εκδόσεις της εφημερίδας 
«Το Βήμα της Κυριακής»: 9/12 και 16/12. Τα κουπόνια θα βρίσκονται στην πρώτη σελίδα. 

®   Προσκόμισε τα κουπόνια σε ένα κατάστημα Nοva. 

©  Kάνε νέα σύνδεση Nova Energy και απόλαυσε την υπηρεσία Νova3play που θα επιλέξεις, 
ή που ήδη έχεις, 10€/μήνα φθηνότερα για έναν χρόνο.
Πληροφορίες: καταστήματα Nova και στο τηλ. 211-9552828

 ΕΠΙΛΕΞΕ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ NOVA3PLAY ΠΟΥ ΣΟΥ ΤΑΙΡΙΑΖΕΙ

ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ 
NΕΟΥΣ ΚΑΙ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ 

NOVA3PLAY

€120 έκπτωση 
για ένα έτος στους λογαριασμούς  

Nova3play κάνοντας σύνδεση  
Nova Energy

25% έκπτωση 
κάθε μήνα  

στο ηλεκτρικό ρεύμα

και

7 κινηματογραφικά κανάλια για σινεμά στο σπίτι σου 10 κανάλια με κορυφαίο αθλητικό θέαμα 7 κινηματογραφικά κανάλια για σινεμά στο σπίτι σου

Πλούσιο τηλεοπτικό θέαμα με πάνω από 250 κανάλια Πλούσιο τηλεοπτικό θέαμα με πάνω από 250 κανάλια 10 κανάλια με κορυφαίο αθλητικό θέαμα

Γρήγορο και αξιόπιστο Internet έως 24Mbps Γρήγορο και αξιόπιστο Internet έως 24Mbps Πλούσιο τηλεοπτικό θέαμα με πάνω από 250 κανάλια

Απεριόριστη τηλεφωνία προς σταθερά Απεριόριστη τηλεφωνία προς σταθερά Γρήγορο και αξιόπιστο Internet έως 24Mbps

37,77€    27,77€/μήνα 43,27€    33,27€/μήνα Απεριόριστη τηλεφωνία προς σταθερά

54,27€   44,27€/μήνα
Οροι & προϋποθεσεις: H προσφορά θα είναι διαθέσιμη έως 15.01.19. Ισχύει για 24μηνα συμβόλαια στις υπηρεσίες Nova3play & Nova Energy. Η έκπτωση στην υπηρεσία Nova3play Family ανέρχεται σε €60 για ένα έτος. 
Η έκπτωση στο ηλεκτρικό ρεύμα αφορά εμπρόθεσμη εξόφληση και σύγκριση με τις αντίστοιχες ανταγωνιστικές χρεώσεις του οικιακού τιμολογίου Nova Energy Γ1 & Γ1Ν, που ταυτίζονται με τα τιμολόγια Γ1 & Γ1Ν του 
βασικού προμηθευτή, προ έκπτωσης συνέπειας. Προμηθευτής ηλεκτρικής ενέργειας: VOLTON A.E. Ρυθμιστική αρχή ΡΑΕ. Στις τιμές Nova3play περιλαμβάνεται ΦΠΑ 24%, τέλος συνδρομητικής τηλεόρασης 10% και 
τέλος σταθερής τηλεφωνίας & Internet 5% που ισχύουν σύμφωνα με τα άρθρα 54 και 55 αντίστοιχα του Ν.4389/2016.
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